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KRYŽIUJE MIRĖ DIDIS 
0KSLININKA8 JOLIOT Arabams
igpjūčio 14, 1958, Paryžiu- 
>oninėje St. Antoine, po etn
inės operacijos miré Fréié- 
loliot, 58 m. amžiaus.
dionis buvo turtingų Pary- 
i prekybininkų sūnus. Bū- 
is 25 m. amžiaus pradėjo 
;i kaipo techninis padėjėjas 
) aktyvų išradėjos Maria 
dowska ir jos vyro Pierre 
e laboratorijoje. Vedė jų 
•ą, Irenę Curie, su kuria sy- 
vudovavo laboratorijos dar- 
,po kūrėjų mirties. Irenė 
17. 3. 1956.

édéric J olio t, sykiu su žmo- 
1935 m. laimėjo Nobelio 
lijos premijų. Nuo 1946 iki 

Joliot vadovavo Prancūzi- 
Atominės Energijos Komisi- 
darbais. Buvo pašalintas iš 
vietos Korėjos karo metu 
gitarinių komunistams. Nuo 
iko jis veikė komunistų eilė- 
tapo paskirtas prokomunis-

„Pasaulinio Judėjimo už 
ą" pirmininku ir nuo 1956 
t buvo Prancūzijos Kompar- 

CK. nariu. Lankėsi Mask- 
gavo Stalino medalį.
abonos universiteto profeso- 

F. Joliot-Curie palaidotas 
alstybine Prancūzijos pagar-

Atominis amerikiečių povandeni
nis laivas „Nautilius“, kuris su 
vienu kilogramu uranio nardo 
virš 100,000 kilometrų. Išėjęs iš 
Perlų uosto, pranėręs apačia 
Šiaurinio Poliaus, aplankė Angli
ju. Jo kapitonas Andersonas, po 
pasaulinio triumfo, kopia į heli
kopterį. Iš Anglijos, per savaitę, 
atnėrė New Yorkan. Dabar ame
rikiečiai paleido kitų povandeni
nį laivų, „Trinton“, 5,900 tonų 
svorio, 149 metrų ilgumo, t. y. 
2,900 tonų sunkesnį ir 42 met
rų ilgesnį už „Nautilus“. Be to, 
statomi du atominiai povandeni
niai laivai „Polaris“, kurie ne 
tik kontroliuos okeanų paviršių 
ir gelmes, bet lengvai galės su
naikinti priešo jėgas 2,400 kilo
metrų regratyje.

LTIJOS JŪRŲ BĖGLIAI 
ŠVEDIJOJE

a Prensa“ 27. 8. 58 talpina 
. United Press pranešimą iš 
diolmo, kuriame sakoma, 
garsi čekų atletė Zlata Ros
tí pasiliko Švedijoj, paprašy- 
1 politinės globos.
laką laiveliu ‘Mozawsze’, ku- 
L-šuva paskelbė žuvusiu, at- 

i Švedijon 22 lenkų pabėgė- 
Viso iš Lenkijos per Balti- 
ūrų paskutiniuoju laiku Šve- 
i ir Danijon atvyko virš 800 
:ijos pabėgėlių.
Suomijos prezidentas Urho 
konen pavedė buv. premje- 
soeial demokratu i K. A. Ka
olinui sudaryti koalicinį ka-

Sovietų prekybos su užsie- 
¡ ministeris Ivan ¡G. Kabanov 
irtas kitoms pareigoms, o jo 
į užėmė žymus Maskvos par- 
s N. S. Patolichev.
Rumunijos pasiuntinybės 
ingyje, Bustamante 2901, Bs. 
s. 27. 8. 58 sprogo bomba, 
i rydama didokus nuostolius. 
Dr. Dag Hammarksjold, J. 
. gen. sekretorius vėl nu
lo j ’ Viduriniuosius Rytus, 
baigt sutaikyti arabų tau-

'A LIJOS PREZIDENTAS 
TVYKSTA BRAZILIJON
o• anni Gronchi, demokrati- 
li.dijos respublikos preziden- 
3. 9. 58 iš Romos išvyksta 
iii ¡011.
ii pirmas atsitikimas, kad 
jos prezidentas lankosi Pie- 
|Mn<rikoje, kur tiek daug 
Į gyvenama.
Brazilijos prezidentas ,Dr. 
.['lino Kubitschek oficialiu 
n ui vyksta Argentinon se- 
i spalio mėnesį.
?.iragvajaus prezidentas, gen. 
issner, užkvietė Argentinos 
i lentą, Dr. Frondizi, apsi- 
yti Asuncione.

KSLININKŲ KONGRESAS 
KANADOJE

ntrealin suvažiavo 1,500 
dininkų iš 47 valstybių, šis 
arptautinis Genetikos kong- 

svarsto mokslo pažangą 
nijos ir augmenijos atsira- 
aiškinimų srity.

v<> mokslinius darbus patie- 
anadietis prof. J. W. Boyes, 
¡kietis Dr. E. W. Gasperi ir 
pasaulinio garso mokslinin-

vykę Sovietų mokslininkai 
nikė ¡teikti savo darbus, ka- 
’i dabartiniai delegatai nesu- 

su Stalino laikais favori- 
’• prof. T. D. Lysenko gru
ir to, vakarienių mokslinin- 
arbuose nėra politikos, nuo 
ėra laisvi rusai.

kiek aprimus, vystosi karas Kinijoje
NACIONALISTŲ-KOMUNISTŲ 

KARAS KINIJOJE

Fonnozos saloje įsistiprinęs 
Kinijos nacionalistų vadas, bu
vęs didelis komunistų draugas 
gen. Chiang Kai Šėkas, dabar 
kariauja su komunistų valdoma 
Kinija.

Laivynų ir aviacijos kovos ei
na prie salos Quemoy.

Nors komunistai bomborduoja 
nacionalistų pozicijos, bet Va
šingtono vyriausybė pataria na
cionalistams nepulti komunistų 
valdomos Kinijos.

BULGANINAS PASIŲSTAS 
KAUKAZAN

JAV. prezidentas gen. D. D. Ei- 
senhower, Jungtinių Tautų Or
ganizacijos tribūnoje, kalba is
toriniame Viduriniųjų Rytų tai
kos klausimo sprendimo posėdy
je. Jo dėka išvengta kraujo 
praliejimo. Už prezidento, iš kai
rės Į dešinę, sėdi JTO. gen. sekr. 
Dr. Dag Mammarskjoeld, JTO. 
pirm. Leslie Munro ir gen. sek
retoriaus pavaduotojas Andrew 
Cordier.

Sovietų Valstybinio Banko 
viršininkas, Chruščiovo nuvaini
kuotas premjeras, Nikolai Bul- 
ganin, pašalintas ir iš to banko. 
Dabar jis atsiųstas Kaukazo 
Stavropolin, kur vadovauja ra
joninei ekonominei tarybai. Ne 
stačia galva, bet po truputį stu
miamas žemyn ir žemyn.

—Chilės parlamentas panaiki
no komunistų partijos draudimą 
ir jai leido veikti viešai, prisi
laikant nustatytų taisyklių.

Pasinaudokit Palengvinimu Ceduloms Gauti
Palengvinta legalizuotis 

nelegaliams ateiviams

Einant Argentinos vidaus rei
kalų ministerijos dekretu, dabar 
be jokių sunkumų gali gauti „cé
dulas de identidad“ visi .svetim
šaliai, kurie yra nelegaliai atvy
kę šion šalin pirm gegužės 1, 
1958.

Legalaus apsigyvenimo teisės 
gavimui formalumus šešių mėne
sių bėgyje reikalinga atlikti In- 
inigracijos Departamente, Av. 
Paseo Colón 560, Buenos Aires, 
nusinešant savo darbo liūdimą, 
asmens tapatybės įrodimo liūdi
mą ir pareiškimą, kokiu būdu 
be vizos atsidurta Argentinoje.

Palengvinimo laikas baigsis 
vasario 4, 1959.

Palengvintas Argentinos 
vizų gavimas

Argentinos užsienių reikalų 
ministerija palengvino formalu
mus vizoms gauti. Pirmiau tai
syklėse buvo sakoma, kad atei
vių pasus turi vizuoti Argenti
nos konsulai toje šalyje, kurio
je naujas ateivis yra gimęs.

Dabar pakeista taip, kad pa
sus turi vizuoti Argentinos kon
sulatai užsieniuose, kur į juos 
norintieji atvykti 
kreipiasi.

šis palengvinimas 
dėl to, kad daugelio 
viai yra išvietintų asmenų padė
ly. gyveną už savo gimtinės ri
bų.

Argentina pasirašė sutartį 
su Urugvajumi

Upės Uruguay jėgos išnaudo
jimui prie Salto Grande staty
bų vykinirnui 27. 8. 58 Montevi
deo mieste pasirašytas šios ša
lies susitarimas su Urugvajumi.

Tuo tikslu iš Buenos Aires j 
Montevideo buvo nuskridęs u. r. 
ministeris Dr. Carlos A. Florit, 
juriskonsultas Dr. Luis Maria 
de, Pablo Pardo, kanceliarijos 
viršininkas Dr. Oscaf Camilión 
ir privatis u. r. ministerio sek
retorius Raúl Casal.

—Buenos Aires radio stotis Dr. 
A. Frondizi vyriausybė žada grą
žinai jų savininkams.

Argentinos prekybos misija 
vyksta į Sovietus

Rugpjūčio 31, 1958, iš Buenos 
Aires išvyksta Maskvon Argen
tinos prekybos misija. Jos tiks
las — aptarti formą ir būdus su
naudojimui 100 milijonų dolerių 
kredito, suteikto Sovietų, tos ša
lies produktų pirkimui.

Be petróleo, misija lankysis 
Įvairiose sovietinėse šalyse pirki
mui mašinų metalo ir kitoms in
dustrijoms.

Argentiniečių misijai pirmi
ninkauja Kongreso atstovas Jo
se V. Laceaga; nuo YPF išvyks
ta inž. Juan M. Cattinari ir Al
do Rolla; nuo Centralinio Ban
ko — Rudolfo Korenjac; nuo 
Prekybos Ministerijos vyksta 
jos sekretorius Héctor Martínez 
ir inž. Luis Hurtado Mendoza.

Argentinon

padarytas 
tautų atei-

žymiai padidintos policijos 
tarnautojų algos

Eilinių Argentinos policinin
kų algos nuo $ 1,900 pakeltos 
iki# 3.010; kabų nuo $2.000 iki 
$3.160; vyr. pol. nuo $2.200 

$3.445; seržantų nuo $2.400 
$3.780; vyr. serž. nuo $2.750 
$4.115; raštininkų-suboficia- 

nuo $3.100 iki $4.450; pad. 
subofic. nuo $3.600 iki $4.970; 
princip. subofic. nuo $ 4.000 iki 
$ 5.220.

Aukštesniam policijos persona
lui pakelta sekančiai: ofic. sub- 
ayudante nuo $2.000 iki $3.200; 
ofic. ayud .nuo $2.200 iki 
$3.500; inspekt. pad. nuo 
$2.650 iki $4.100; inspektor. 
nuo $3.600 iki $5.300; ofic. 
principai nuo $4.600 iki $0.200; 
uibkomisarų nuo $ 5.800 iki 
$7.400; komisarų nuo $7.000 iki 
$8.700; komis, insp.’nuo $8.400 
iki $ 11,200; gen. inspekt. nuo 
$ 10.000 iki $ 13.500.

Kariuomenės, laivyno 
cijos algų pakėlimui 
900 milijonų pezų.

—San Martin vardo 
apdovanotas JAV buv. preziden
to Trumano pagelbininkas gen. 
ITarry M. Vaughan, 19. 8. 58 ga
vo Kongreso leidimą jį dėvėti, 
nepaisant to, kad jį jam įteikė 
buvusis Argentinos diktatorius 
gen. J. D. Perón.

iki 
iki 
iki

ir avia- 
paskirta

medaliu

Generolo Aramburu tėvai 
buvo gimę Europoje

Po chirurginės operacijos Bs. 
Aires mieste pereitą savaitę mi
rė buvusio laikinojo Argentinos 
prezidento, generolo P. E. Aram
buru motina, Leocadia Cilveti de 
Aramburu. Velionė buvo vaškų 
tautos, gimusi Ispanijoje prieš 
81 metą. Jos vyras, Carlos Aram
buru, taip pat buvo vaskas, mo
kytojas. Sukūręs šeimą 1902 me- 

■ tais, ūkininkavo Kordobos pro
vincijoje, prie Río Cuarto.

Velionė buvo pašarvota Karo 
Ligoninėje. Šermenyse lankėsi 
prezidentas Dr. A. Frondizi, vi- 
ceprez. Dr. A. Gómez, velionės 
sūnus, buvusis laikinasis šalies 
prezidentas gen. Aramburu ir 
daugybė artimųjų. Garbinga atei
vė. daug rūpinusis savo šeimos 
auklėjimu, palaidota Río Cuar
to kapuose.

Pavyzdingas Kooperatyvas 
„EI Hogar Obrero“

Buenos Aires mieste, liepos 30, 
1905, susirinko 19 vyrų ir įstei
gė „Darbininkų Židinio“ vardo 
Kooperatyvą „EI Hogar Obre
ro“. Sudėję visus savo centus ir 
pezus, jie sudarė 149 pezų ir 50 
centavų kapitalą, su kuriuo pra
dėjo veikti.

Dabar, minint 53 metų šio 
Kooperatyvo veikimą, jo turtas 
siekia 180 milijonų pezų. Narių 
skaičius pasiekė 58,000.

Sukakties minėjime, skaitlingų 
kooperatininkų tarpe, dalyvavo 
4 dar tebegyvenanti to „Darbi
ninkų Židinio“ steigėjai:

Argentinos Socialistų Partijos 
veikėjas Dr. Nicolás Repetto, 
Marcelino Folger, T. López ir 
Juan Perroti.

—Kongreso narys Condolucci 
(UCRI) patiekė projektą, kurį 
priėmus bus leista legaliai lošti 
..kinelį“ visoj šaly. Taisyklės pa
skelbs Valstybės Loterijos admi
nistracija. Santa Fe ir Tuku- 
mano provincijose legalizuota.

—Tarptautinio Visuomeninio 
Patarnavimo Delegacija iš gat
vės Solis persikėlė į naujas pa
talpas: Av. Paseo Colón 255; 
TE. 33-2274. Priima nuo 9 iki 
13 vai.

Buenos Aires mieste suimtas 
Guillermo Patricio Kelly

Buvęs peronistinių 
vadas, G. P. Kelly, 18. 8. 
imtas ir jkąlintas kelių 
■ eikalavimu.

Rugsėjo mėnesį, 1958, 
’us Perono vyriausybę, 
buvo jkąlintas, bet vasario mė
nesį ,1957, pabėgo iš Patagoni- 
jos kalėjimo Chilėn, kartu su 
keliais kitais nuverstos valdžios 
šulais. Provizorinei Argentinos 
vyriausybei laimėjus jų ekstra- 
dicijos bylą, Kelly, persirengęs 
moteriškais rūbais, pabėgo iš 
Santiago kalėjimo (’hilėje.

Manydamas, kad jį išteisina 
Dr. Frondizi vyriausybės amnes
tijos įstatymas. Kelly grįžo Ar
gentinon. Suimtasis nenusimena, 
bet žada vėl pabėgti ...

A rgen-

išvykus
nutrau-

smogikų 
58 su- 
teisėjų

nuver-
Kelly

Mendozos studentai išdaužė 
Chilės konsulato langus

Mendozos universiteto studen
tai, pasipiktinę Chilės pretenzi
jomis j Šnipe salelę, išdaužė tos 
kaimyninės šalies konsulato lan
gus. Policija panaudojo ašari
nes bombas, kad išsklaidinti ka
ringą studentiją, įrodinėjančią, 
kad Šnipe, esanti Argentiną nuo 
Chilės skiriančiame kanale Beag- 
le, yra kiek arčiau prie 
tinos, negu prie Chilės.

Chilės ambasadoriui 
iš Argentinos, be ryšių
kimo, Chilės prekybos atstovas, 
Raúl Elgueta, įteikė protestą.

Argentinos u. r. ministeris 
Florit. apgailėdamas įvykį, pa
kartojo šios šalies teises j Šni
pe. Nei viena pusė neatsisako 
nuo šio strateginio punkto, ku
rį buvo užėmusi Argentina. Rug
pjūčio 19. 1958, Argentinos ka
riuomenė paliko salelę Šnipe. Su
grįžo Chilės ambasadorius Ar
gentinon ir vėl palikta iki sau
sio 12. 1958 metų veikusi padė
tis toje niekeno negyvenamoje 
alelėje.

—Inž. Aivaro Alsogaray, UCRI 
pirm., buvęs pramonės ministe
ris laikinojoj vyriausybėj, tvir
tina. kad po dviejų ekonominių 
sunkumų metų, gerbūvis ateis 
Argentinon 1960 metais.

MAGDALENAI ‘KUBILIŪTEI RADZEVIČIENEI
mirus Lietuvoje, jos sūnui, „A. L. Balso“ redaktoriui 
KASTANTUI NORKUI ir dukrai MARIJAI RADZEVIČIŪ
TEI STANČIKIENEI su šeima, liūdesio valandoje, reiškia
me gilią užuojautą.

Juozas ir Vincė Pilipaitytė Kučinskai.

MARCELEI SKIKAITEI — SENULIENEI
mirus, gilaus liūdesio valandoje nuoširdžiausią užuojautą 
reiškiame jos vyrui gerb. Vincentui Senuliui.

Jonas Čekanauskas ir Šeima.

Mar del Pintoje 22. 8. 1958 mirus
MARCELEI SKIKAITEI — SENULIENEI, 

liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jos vyrui, Vi- 
centui Senuliui, nuoširdžiam mūsų bendradarbiui.

. P. O. Ožinskai, „A. L. Balso“ Leidėjai.

Lifldėsio valandoje, mirus mano žmonai
MARCELEI SKIKAITEI — SENULIENEI, 

reiškiu gilią padėką ją lankiusiems, į amžiną poilsio vietą 
palydėjusiems, užuojautas pareiškusiems, gyvų gėlių vaini
kais mano mylihios žmonos kapą pnpuosusiems. Ypatingai 
dėkoju Petrui ir Anelei Dudams, jų sūnui Petriukui ir 
Susy; Marijai ir Juozui Vasiliauskams, poniai Kavaliauskie
nei su dukra Juanita, A. I). Andor, J. Graikams ir visiems 
paguodusiems skaudaus smūgio valandoje. — A. Senulis.

VINCO KUDIRKOS 100 METŲ GIMIMO SUKAKTIES MINĖJIMAS SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE NUO SAVIUO8E DAKTARO VINCO KUDIRKOS VARDO ROMUOSE 
"KS ŽIŠT.ADTOT, K;UaWO-«FOTMBEE 20, 1058, 21 vai. PASKAITOS - KONOIBTAS - SVEIKINIMAI - ORKESTRAS! DALYVAUJA VISOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJOS ir SPAUDA.
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4UGMNTINGS LIETUVIŲ BALSAS
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

r. V. Kudirkos 100 m. Gimimo
V. MYKOLAITIS-PUTINAS

RŪMUOSE 2 0

rus<

kreipėsi Į

Spalvuotu VyčiuOdos Albumas

Visuomet Atmintina Dovana HOSTERÍA MONROGKUAuargr pauuuo bp*iu

Juozas Mikuckis

Í8-W01 ÍX &&901

Petronis 
sprendi-

tau 
Tau

Sucursal : 
Balearse 510,

Nesuprantamais man žodžiais 
Primeni tu mano kraštą, — 
Apie mūs girias ir sodžius 
Tu žinai iš knygų, rašto.

pabaigoj 
buržuazi-

Loka-

NuriedėjcT dienos, kaip karoliai, 
Kaip karoliai, šviesūs gintariniai. 
Melsvos ūkanos ir tylūs toliai, 
Ir varpai iš tolių krikštoliniai.
Kam liūdėti su varpais ir toliais, 
Jei nenori, kaip tas aidas, žūti. 
Trauk su vėjais, lygaus kelio broliais, 
Tu ten rasi laisvę, taurią buitį,
Rasi visą, ko širdis tau geidė, 
Nusimesi juodo vargo naštą, 
Ir nors kartą laimė skaistaveidė 
Palydės tave į kitą mielą kraštą.
O prie augšto kryžkelės kalnelio 
Rasi antrą ištikimą draugę. 
Ji po liepa, prie to lygaus kelio, 
Turi tau vietelę ramią, saugią.
Ji priglaus tave kaip mielą brolį, 
Užniūniuos, kaip motina, lopšinę. 
Pro ūkus žavės tie skaidrūs toliai 
Ir varpai iš tolių krištoliniai.

dieialiai
10. 1958, 
Ižiama

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ GY 
VENIMAS IR VEIKLA

VILNŲJE TAPO SUŠAUDYTAS 
ALGIRDAS PETRONIS

E EXCELENTE 
CALIDAD y EXQUISITO

GUSTO, SABOR 
y AROMA.

ELTOS INFORMACIJOS 
-Min. V. Sidzikauskas, p

i Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: | 
| pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi P 
S baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai | 
„ ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. |

Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį. |

KOMPOZITORIUS KAROSAS 
SIUNOIA LINKĖJIMUS ..

IĮf)Į'VIHI

ABGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausiu ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių lalkraStis 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamu savoje spaustuvėje 
PBENUMERATA METAMS: 

Argentinoje 60 Arg. pesų. 
Urugvajuje Urugv. pezat. 

Visur kitur S Amerikos doleriai. 
ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresa' 
c. José León Suárez 6684, Bs. Airei 

Korespondencijų ir pinigus siųsti: 
CASILLA DE CORREO SOS, Bs. Airėj

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Bei grano 230; iš Chaca

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azri 3.

JURBARKO APTVĖRIMAS 
PILIMAIS

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

¿fúp, kaip dabar, 
lygybės. Kam tau

NAUJA GESTAPININKŲ 
BYLA -BIELFELDE

1890 m. vasario mėnesį Kudir
ka grįžta į Lietuvą ir apsigyve
no lakiuose, Naumiesčio apskri
tyje. Pradžia buvo sunki. Ša
kių žydai, neišnuomavo jam bu
to. Vargais negalais laikinai ap
sistojo klebonijoje, o ligonis pri
iminėjo šaltoje klėtelėje, kas nei
giamai jam atsiliepė, kaipo džio
vininkui. 1893 m. sveikata visai 
pablogėjo, nes džiova pasiekė pa-

Liepos mėn. žandarai V. Ku
dirką areštavo ir palaikę pusant
ros savaitės paleido. Išsilaisvini
mu rūpinosi Valerija ir tėvas. 
Nuo to laiko iki mirties gydymo 
praktika neužsiėmė, nes visiškai 
buvo sveikata nusilpusi. Tačiau 
literatūrinį darbą dirbo iki pat 
mirties.

ganizmą. Gydytojai patarė va
liuoti į sanatoriją. 1894 m. pa
baigoje išvyko į Jaltą (Kryme) 
gydytis. Pritrukęs pinigų 1895 
m. gegužės mėn. grįžo atgal ir 
apsigyveno Naumiestyje pas Va
leriją Kraševskienę, kurią Ku
dirka mylėjo ir nevedė todėl, 
kad sirgo nepagydoma liga. Va
sarą išvažiavo į Plokščius pas P. 
Kriaučiūną pailsėti.

BMXLXA PABTAJKBTOKATS» d« WXK0TT 
gavisiiiki ir vadija

SU BIRBYNE IR KANKLĖMIS 
Į BRIUSELĮ

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultu 
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 200.—
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. , 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

trK. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 808, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kr
ABBA: Josi León

Chlebinskis gyveno 20 metų 
ilgiau už Kudirką ir įsitikino. 
Anuomet buvo daug tokių Chle- 
binskių, kurie metėsi valstybinin 
aparatan tik prasigyvenimo ga
limybių viliojami...

Rytojaus dieną, po dramatiš
ko pasikalbėjimo su tėvo už
kviestais svečiais, Kudirka rami
no verkiančią ir dėl brolio atei
ties būgštaujančią sesutę Jonieš-

dvaras reikalingas?
Chlebinskį, kuris buvo nevedęs, 
o buvo įsigijęs dvarą ir šiaip tur
tingai gyveno. — Daktaras esi 
— kokiuose kambariuose tavo 
dvare moterys vaikus gimdo? 
kaip augina? Kaip gyvačiukai 
nuogi po šaltas grindis šliaužio
ja. Ateis laikas, dvarai bus iš
dalyti tiems, kurie patys juos 
dirba ... Tu dar to sulauksi!...

— Na, jeigu tu, Vincai, šitaip 
kalbi, pranašas esi, ateinančius 
daiktus gali įspėti, tai aš su ta
vim negaliu kalbėti.

— Kur jūs pinigus dedat, — 
tęsė Vincas. — Į Paryžių išve- 
žat pinigus, Lietuvą skriaudžiat!

Svečiams išvykus, Vincas kal
bėjo pas jį į kambarį atėjusiai 
pamotei:

— Matot, ką padarėt: aš tokių 
žmonių gatvėje sutikti nenoriu, 
o mane parsivežėt pavargusį ir 
pasam dėt šunis, kad mane išlo-

KALĖJIMAS UŽ STATYBĄ 
BE LEIDIMO

Jokia raštas, jokios knygos 
Nenupieš man gimto krašto. 
Ar jam žydint, ar užsnigus, — 
Jį nupiešti — nėra rašto.

J| REIKALINGA TARNAUTO- 
A Medicinos Institutui. Pagei
dautina jaunuolė. Teirautis pas 

Dr. León Arendar, Av. Pavón 
3646, Lanús.

DAKTARAS VINCAS 
KUDIRKA 

(31/ XH. 1858 — 19. XI. 1899)

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

MODERNIftKA RŪBŲ 
SIUVYKLA
JUOZAS GUČAS
Savininkai

Utelenlnte ir vietinė* medü*go* 
ModarnllkM rtbą paefavlni**

Apsistokime prie Kudirkos, 
kaipo literato, visuomenininko, 
tautos žadintojo, politiko, tada 
paaiškės, kodėl Kudirka yra 
aukščiau statomas už Basanavi
čių, Višinskį, Biliūną ir kitus 
tuo pačiu laiku gyvenusius, dir
busius ir kovojusius už Tėvy
nės išlaisvinimą nesigailint net 
gyvybės. Jie visi buvo nuo kū
dikystės iki mirties ištikimi Lie
tuvai patrijotai, nenukrypo nuo 
savo užsibrėžto tikslo ir neatsi- 
žadėjo savų idealų.

(Bus daugiau)

..— Žinai, tu dabar jaunutė, aš 
tau išpasakoti negaliu, tik kelis 
žodžius pasakysiu; tu jų neuž
miršk. Ateis tokie laikai, kad 
maskoliaus čia nebus, bus Lietu
va, bus lietuviški kareiviai. Kaip 
dabar nueini į kromelį ko nusi
pirkti,iškaba parašyta rusiškai, o 
paskui bus lietuviškai. Tai tada 
suprasi, kokius aš darbus dirbau. 
Dabar ir maldaknyges draudžia, 
o tada galėsi laisvai, rūtų šake
lę įsidėjusi, neštis rankoj“.

Dr. Vincas Kudirka, kovotojas, 
rašytojas, švietėjas ir didis tole- 
rantas, mūsų Tautos Himno au
torius, 100 metų sukankant nuo 
i o gimimo, minimas viso laisvo
jo pasaulio lietuvių. Jį minėda
mi, stiprinkime lietuvybės gre
tas, gaivinkime jo idealus. Lai 
Argentinos lietuvių kolonijoje 
nelieka nei vieno „Chlebinskio“!

P. BARAUSKAS.

kurioje vie- 
Numatonios 

’aliekiu kai-

Knygas ir žurnalus, gauna! 
suminėjimui, „ALB“. Redali 
perduoda Lituanistikos Md 
jaus Archyvui: J. L. Suarczfl 
Buenos Aires, Rep. Argentita

Mokyklon
lincas visas būdo ypatybes 
L paveldėjęs iš tėvo ir sene- 
Lriežtas, pastovaus nusistaty- 
ii kietai užsispyręs. Nors Vin- 
11 fvas buvo bemokslis, bet 
Įslo reikalingumą bei svarbą 
Į i gerai suprato., Kada 1868 
Paežeriuose atsidarė pradžios 
tykia, Kudirka pirmas užrašė 
L; į ją. Dažnai su pasididžia- 
Įi sakydavo: „Mano Vincas 
[arė mokyklą“. Vincas tą mo
li baigė per tris metus.

Nėjo į kunigus
levas, matydamas, kad Vincas 
I labai gabus, norėjo savo sū- 
įpadaryti kunigu. Visų tam
sų buvo noras šeimoje turė- 
junigą. Kunigas šeimoje tuo- 
Iburo pasididžiavimas ir gar- 
V1871 m. iŠvėžė Vincą įj,Ma- 
pnpolės gimnaziją. Vincab ei
ni» 17 m. baigė keturias kla-

Btetawey y Bona - Getai» - 
Bonlech - Bprunck - Kala, eta.

Pardnod* geztauMomla Mljrgoml*

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atliek* visokiu* technišku* darbu* 

ir «tygavimą,
c. Juan d* Geny ĮSI — Villa Lynch

K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, sarininksi
V. Sarsfield 5700; TE. 740 - Muaro - 00098

— Rugpjūčio 8 dienų 
paskelbta, kad liepos 
Vilniuje buvusi spreu- 
buržuazinio nacionalis- 
ilo Petronio byla, kuris 

buvęs kaltinamas „kontrrevoliu- 
einias nusikaltimais 
nuleistas sušaudvti

ĮVYKS 'DAKTARO VINCO KUDIRKOS VARDO SLA
Llkijos krašte, gražiausioje 
b apgyventoje apylinkėje, 
Akos gimtasis kaimas buvo 
įtintas ten esamo ežero var- 
L Paežeriai. Antroje kaimo 
L buvo miškas. Miškas, kai- 
|r ežeras, tai gražiausia gum- 
Llžių kompozicija visais 4*tet 
Įikais.
Ije gražioje apylinkėje, Pa- 
L kaime Veiverių valsčiuje, 
[viskio apskrity, prieš 100 

— gruodžio 31, 1858 — 
bse 1859 metų išvakarėse, gi
ringas Kudirka, pasiturinčių 
nkų Motiejaus ir Elzbietos 
evičiūtės Kudirkų sūnus. 

Lkvienas žmogaus atsiradi- 
šeimoje sukelia daug

Įigsino, bet drauge — ir rū- 
¡o dėl jo ateities: Laimingas 
argingas bus jo gyvenimas.

Pamotė
neukui einant 10 metus mi- 
lotina. Po metų tėvas parsi- 

pamotę, kuri už Vincuką
i tik 5 metais vyresnė. Vin
is iš karto nedrįso ir motina 
nti. Pamotė — Agnieška An- 
lytč juo rūpinosi kaip tikra

1958 m N* 1098

Tenka svarstyti kurį universi
tetą pasirinkti: Maskvos ar Var
šuvos? Maskvos universitete ga
lėjo gauti stipendiją ir lengvai 
sudaryti karjerą. Vincas, kaipo 
save laikąs „lenku“ pasirinko 
Varšuvos universitetą. 1881 m. 
rudenį jis įstojo į Varšuvos uni
versitetą filologijos fakultetą, o 
po metų perėjo medicinos fakul- 
tetan. Pragyvenimo šaltinius jis 
turėjo pakenčiamus: kol kun. 
Kolyta buvo gyvas, gavo iš jo, 
vėliaus uždarbiavo perrašinėda
mas įvairius raštus, nes turėjo 
labai gražų rankraštį. Vasarą 
atostogų laikų mokydavo vaikus 
dvaruose.

Kalėjime
1885 m. rugsėjo 8 d. esant jam 

penktame kurse, buvo padaryta 
pas jį krata ir jį areštavo. Kra
tos metu buvo rasta „Proletari- 
jato“ vadų įduotas perrašyti len
kų kalba sutrumpintas „Markso 
Kapitalas“, skirtas socialistinei 
propagandai. Kalėjime išlaikė 18 
dienų ir paleido, nes jis „Prole- 
tarijato“ partijai nepriklausė. 
Nors kaltu ir nepripažino, bet 
atgal į universitetą nepriėmė. 
Policija nedavė ištikimybės Rū
dijimo. Kada Vincas grįžo iš ka
lėjimo jo padėtis buvo nepavydė
tina: Daug kas kaltino jį išda
vime draugų, kurie nuo jo šali
nosi, o svarbiausiai neturėjo pi
nigų. Du metai praėjo veltui 
1887 m. birželio 10 d. Caras Alek
sandras II. atvažiavo j Varšuvą. 
Nora gatvių apsauga buvo labai 
stipri, tačiau Vincui pasisekė į 
karietą įmesti malonės prašymą 
carui, kad leistų baigti univer
sitetą. Pasakoje už kelių dienų 
buvo priimta# atgal į universi
tetą.

R G r N TIN O 8*11 £ T J V llf 

BALSAS
La Voz de los Lituano» en la Argentina 

Periódico Lituano Informativo 
fundado en el alio 1927

av. Boedo 737, Bs. Aires. Tel. 97-444-,

Po 3-jų metų draugai sudėjo 
pinigų ir pastatė paminklą, ku
riame įrašė Tautos Himno pas
kutinį posmą. Policijos viršinin
kas, įžiūrėjęs tuose žodžiuose 
revoliucinę dvasią. įsakė šaltkal
viui tuos žodžius iškirsti. Klebo
nas kun. Oleka nepareiškė jokio 
protesto prieš policiją ir išnie
kinimą šventovės, nors buvo jo 
pareiga ir teisė tai padaryti.

Didis Kudirka

VILIUS BASIOKAS
Optikas Technikas 

A.KCSIAL FOTO — ATABAZAX
Bato Laberaterijoje ptūm*: 

iéitedleittalí Bn® 11 — 17 
8ek:n).adtenl*l> nno U — U

Gr&L M. ACTA 876, Morón.
Otante CSÉb Ptoioa»)

riin vadovauja rusas mziiiie 
, Aleksandras Speranskis. To 
rafų viršininkas — irgi Kan 
Politechnikos I nst it utį 
s. inž. Juozas Moso 
lęs Kaukaze 
Iroelekt rinės 
(anie 70 ki

(E)—Pasikalbėjimas su kom
pozitorium Juozu Karosu tilpo 
„Tėvynės Balso“ 57 numeryje. 
Per pastaruosius 10-12 metų su
sidaręs didelis jo kūrinių pluoš
tas, ypač įvairios instrumentinės 
muzikos: 3 koncertai fortepionui 
su orkestru, koncertai smuikui 
su orkestru ir violončelei su or
kestru, dvi simfonijos, keletas 
siuitų, stygų kvartetas ir kt.

Apie kitus kompozitorius Lie
tuvoje išsitardamas iš senesnių
jų paminėjo Balį Dvarioną, Sta
sį Vainiūną, Antaną Račiūną, ša
lia kurių iškilę nauji talentin
gi kompozitoriai Juzeliūnas, Bal
sys, Klova. Indra ir jaunesnie
ji Gaižauskas, Bašinskas, Palta
navičius, Laurušas ir kt.

Baigdamas pasikalbėjimą Ka
rosas pareiškė: „Šia proga norė
čiau per Jūsų laikraštį nusiųsti 
sveikinimus mūsų muzikams 
kompozitoriams, kurie karo aud
rų buvo nublokšti toli nuo tė
vynės. Mes jų čia dažnai pasi
gendame ir prisimename. Siun
čiu širdingiausius sveikinimus 
Juozui Žilevičiui, Jeronimui Ka
činskui, Vladui Jakubėnui, Gai
deliui .., Kviečiame užsienyje 
gyvenančius tautiečius pasiklau
syti per radiją lietuviškosios mu
zikos koncertų“.

vittoje abu Nemuno 
Lietuvos teritorijoje, 
vile kairvsis

(LNA) — Liepos 27 dieną pa
skelbtas dekretas, kuriuo už 
.savavališką, be reikiamo leidi
mo. pastato statybą ar persta
tą mą" arba už „grubų statybos 
technikos taisyklių pažeidimą“ 
nustatoma b a u s m ė: ..laisvės 
atėmimo ar "pataisos darbu iki 
vienerių metų laiko pabauda iki 
1000 rublių su -savavališkai pa
matyto ar statomo pastato kon

fiskavimu ar be šito“.

—Kun. K. Patalavičius iš Mad 
ii<lo praneša, kad lietuviška ra 
■ lio transliacija praplėsta.

—Pabaltiečių žygiai dėl ne 
siaurinimo „Amerikos Balso1 
programų, atrodo, turės teigia 
mos įtakos.

Sugrįžus į universitetą Vin
co pragyvenimo rėmimai buvo 
menki ir todėl džiova plaučiuose 
pradėjo sukti lizdus. Jis to ne
jautė, bet 1889 ra., laikant pas- 

19 58 butinius egzaminus, prasimušė iš 
. plaučių kraujas. Pasirodė aktyvi 

Pripratęs prie flirto, 'dĮiova. Baigė universitetą.

Suvargęs grįžta 
Lietuvon

MINĖJIMUOSE DUOKIME 
KUDIRKOS GYVENIMO IR 
KOVOS VAIZDŲ

Dr. Vinco Kudirkos gimimo 
šimtmečio proga, visuose minėji
muose pravartu patiekti publikai 
jo gyvenimo vaizdų. Vienas bū
dingiausių gali būti šis:

Istorikas V. Čižiūnas sukaktu
viniame „Varpe", pasinaudoda
mas Juliaus Butėno Kudirkos 
gyvenimo aprašymu, skyriuje Ko
vos fronte iki mirties, rašo:

"1895 m. liepos mėnesį Vincas 
Kudirka viešėjo Plokščiuose, tei
sėjo Petro Kriaučiūno šeimoje. 
Ten buvo ir suomių profesorius 
Mikkola su žmona rašytoja Mai- 
la Talvio. Užklupę žandarai su
ėmė Kudirką ir išgabeno Kalva
rijos kalėjiman. Abu suomiai 
jaudinosi ir reiškė užuojautą su
imtam Kudirkai. Ponia Mikkola 
demonstratyviai pabučiavo atsi
sveikinantį Kudirką, tuo išreikš
dama savo protestą rusų valdžios 
prievartai lietuvių tautinės kul
tūros atžvilgiu.

Už pusantros savaitės tėvas 
parsivežė sergantį Vincą namo. 
Tėvas bandė paveikti Vincą, kad 
nutrauktų pavojingą veiklą ir 
imtų gyventi, kaip kitų ano lai
ko inteligentų dauguma. Tuo 
tikslu parsikvietė į svečius ap
skrities viršininką ir apsk. gy
dytoją Chlebinskį, lenką, bet ge
rai kalbantį lietuviškai. Pietų 
metu įvyko aštrus Vinco susikir
timas su svečiais ir tėvu. Tėvas 
pradėjo:

— Tai jau atbaigei savo var
gą? Toks buvai gražus vyras, o 
dabar į ką pavirtai?

Vincas tylėjo. Prabilo apskri
ties gydytojas:

— Susimislijai nei šį, nei tą. 
Dirbi kažkokius darbus ir paskui 
patenki į kalėjimą, pats inteli
gentas, kartu su žemais žmonė
mis, su žulikais, vagimis.

Tėvas taip pat įsiterpė:
— Kunigu būti nenorėjai; li

kai daktaru ir vis bėdoje.
Vincas vis nieko nesakė. Pie

tus pavalgius, Chlebinskis tęsė 
toliau savo įtikinėjimus. Vincas 
vaikščiojo po pirkią ir tylėjo. 
Paskui, matyt, netekęs kantry
bės, trenkė kumščiu į stalą:

— Išgamos Lietuvos! Gaila, 
kad Lietuvos žemelė nešioja, kad 
jos duonelę valgote. Nenorit pa
tys to švento darbo dirbti ir ki
tiems trukdot!

Chlebinskis, pavadintas išga
ma, karčiai nusijuokė.

— Nesikarščiuok, Vincai, ba 
tuoj vėl veš į kalėjimą ...

— Ne, jau dabar ne taip veš, 
— lyg atsidusdamas apytyliai 
pasakė — Dabar jau mane su lo
va veš.

— Na, gerai, Vincai, tu toks 
vertingas žmogus, tu galėtum ki
taip žmonėms gera padaryti; ar
gi tau smagu tenai, kur visokių 
gyvenimo atmatų vieta.

Vincas, atsistojęs prieš apskri
ties ponus, prisidėjo prie krūti
nės ranką ir jaudindamasis grau
dingu balsu tarė,

— O kaip smagu, o kaip ten 
gera, tik gaila, kad to darbo aš 
ten negaliu dirbti.

Kai apskrities viršininkas, tik 
iš kalbos tono supratęs, kad 
Chlebinskiui nesiseka perkalbėti 
Vincą Kudirką, ėmė rūpintis iš
važiuoti, Chlebinskis pridūrė:

— Iš tikrųjų, šitas mūsų žy
gis be tikslo — nepaliausi.

Vincas atsakė:
— Jokios nėra jėgos, kuri su

laikytų mane nuo to darbo, tik
tai bene kas surištų rankas ...

— Oi, Vincai, ką tu gali prieš 
tokią galybę, vabalėli žemės, ši- * 
tokie karaliai, šitokie ginklai, jė
ga — kaip muse tave sutrins.

Vincas, barškindamas pirštais 
į stalą .tarė:

— Ateis laikai, tiesos žodis ka
ralius nuo sostų nuvers, įų ka
rūnas sumins 1»o kojų. Lietuva 
žydės! N^bu»v 
nebus tolnos n

berniukas.
šokių ir linksniu Laisvo gyveni
mo. O čia, iš karto atsirado prie
šingoje aplinkumoje. Kadangi se
minarijoje egzistavo lenkiška 
dvasia, o jis įstojęs į gimnaziją 
buvo pasidaręs iš karto lenku ir 
persiėmęs lenkų dvasia ir kul
tūra, tai seminarijos vadovybei 
Vinco lenkiškos manieros labai 
patiko, ir Vincui buvo teikiamos 
įvairios privilegijos. Pavyzdžiui 
visiems klierikams buvo drau
džiama, bet kokia muzika groti, 
o Vincui buvo leista.

Vice-rektorius, bet kur išvyk
damas, Vincui, kaipo inteligentui skutinę stadiją ir apėmė visą or 
ir muzikui, leisdavo savo kamba
ryje apsigyventi. Tą privilegiją 
Vincas pilnai išnaudojo: prisi- 
kviesdavo panelių ir laisvai flir
tavo. Nors jo draugai klierikai 
tai žinojo, bet didesnė dalis klie
rikų vedė panašų flirtą ir turė
jo „eibę“ (meilužę) tai jie nerea
gavo į tai ir tylėjo. Vincas ten 
buvo užvedęs rimtą flirtą su ba
joraitė lenkė, kurios tarnaitė- 
davatka atnešė Vinco laišką, ra
šytą meilužei, ir įteikė prof. kun. 
Antanaičiui, kuris perdavė Vinco 
meilės laišką pedagogų tarybai 
ir kilo skandalas. 1879 m. gegu
žės 17 d. Vincą pašalino iš semi
narijos — '„Dėl— stokos pašau
kimo dvasiniam luomui”, kas ži
noma, įžeidė jaunuolio ambiciją 
ir gimė jame neapykanta ir kerš
tas prieš davatkas.

Vincas su džiaugsmu išėjo iš 
seminarijos, bet jautė lyg ko
kį pažeminimą ir nepasitenkini
mą, kad ne jis pats tai padarė. 
Parvaževęs atostogų nedrįso tai 
pasakyti ir taip pat prašė drau
gų, kad nepasakytų tėvui.

Baigia Gimnaziją

Atėjus rudeniui, kada jau rei
kėjo važiuoti į seminariją, Vin
cas prisipažino, kad iš seminari
jos esąs išvarytas. Tėvui ši žinia 
buvo nepakeliamas smūgis. Jis 
norėjo sūnų sumušti, bet šis lai
ku prasišalino ir 5 metus nesima
tė su tėvu. Visai kitaip į šį rei
kalą pažiūrėjo tolimas giminai
tis kun. Kolyta, Zapiškio klebo
nas. Jis neatsisakė ir toliau šel
pęs. Jo šelpiamas 1879 m. rudenį 
Vincas išvažiavo į Marijampolę 
užbaigti gimnaziją .Gimnazijos 
administracijos buvo vėl paskir
tas vaikų globėju, todėl nereikė
jo mokėti už mokslą. Dėdės kun. 
Kolytos pašalpa ir kiek uždirb
davo pamokomis; skursti jam ne
reikėjo. Gimnazijoje vėl atgijo 
jo linksmumas ir laisvas gyve
nimas; šokiai, flirtas. 1881 m. 
pavasarį baigė gimnaziją su pa
gyrimu ir sidabro medaliu.

Universitetan

Kam tai pasakoji visą!
Nirto audros mane blokšti 
Nuo aukštų krantų Dubysos 
Iki svetimųjų bokštų.

(E)—Panevėžio remonto fab
rike gaminama šlifavimo staklės, 
mechaniniai keltuvai ir kiti įren
gimai. Be to. čia atliekami ka
pitaliniai variklių remontai ga
minamos atsarginės dalys trak
toriams ir kita. Šlifavimo stak
lių iki metų pabaigos numatyta 
pagaminti apie 150.

(E)—Vilniaus studentų an
samblis Į Gruziją. Azerbeidžaną, 
Armėniją išvyko rugpiūčio 2 
<1. Kelionėje išbus 1 mėnesį. 
Duos 20 dainų ir šokių kon
certus Kaukaze ir kitur.

(E)—S. Neries memorialinis 
muziejus šiemet bus atidarytas 
Palemone, tame name, kur il- 

iikq poetė gyveno. Poetės 
, skulptorius Bučas, paža- 
muziejui padovanoti poetės 

asmeninius daiktus, knygas, 
rankdarbius ir kt.

sės, ir tėvas norėjo išvežti į Sei
nų Kunigų Seminariją, bet Vin
cas, nenorėdamas būti kunigu, 
nori pratęsti laiką ir tuo pačiu 
išeiti aukštesnį mokslą. Jis išsi
prašo tėvo, kad leistų jam baig
ti 6 klases, nes aukštesnio moks
lo kunigai gali geresnes vietas 
užimti. Kada baigė šešias klases 
ir tėvas rengėsi vežti į Seinų ku
nigų seminariją, Vincas pasi
priešino.
Tėvas, nuleido kirvį...

Kartą Vincas turėjo su tėvu 
pasikalbėjimą, kuris ant skiedry
no skaldė malkas.

— Tai ką? Ir nevažiuosi į ku
nigų seminariją? — paklausė tė
vas.

Vincas griežtai atsako:
— Ne! —
Tėvas taip pat griežtai klau

sia :
— Kodėl? —
Vincas atsako:
— Nenoriu 1 —
Tėvas užsimojo su kirviu ir 

griežtai suriko:
— Nukirsiu, kaip šunį!
Vincas išdidžiai/ atsistojo, kaip 

stulpas nejudėdamas, ir taip pat 
išdidžiai, drąsiai ir visai nesi
jaudindamas ištarė:

— Kirsk!
Tėvas tokio drąsaus ir rjžtin- 

go Vinco pasielgimo neišlaikė. 
Kirvį nuleido ir susijaudinusiu 
balsu tarė:

— Apsispręsk 1
Meta seminariją

Galiausiai, po ilgų derybų, 
Vincas nutarė „pamėginti“. Ir 
1877 m. rudenį tėvas jį nuvežė 
į Seinų kunigą seminariją. Se
minarijos tvarka Vincui nepati
ko. Jis buvo gražus ir linksmas

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARAIULNTMSUR, ’ODRJAS IR SAVININKAS
0XNTKWBA 81.T6 — Nwv« T. K ūl - VĮV?
Rapar ación y Ajorta*. Carbura
Bóri K lar trinidad) P*r
[10 lamo* dalyv visokiam* auto
L f iliam*, pasiteiraukite bū 

ir savo drao-
|*m. ra komanduosite Brumo Mar

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ

SERVICIO DE CALIDAD — 
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Casa Central:
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

—„Mūsų Pastogės redakto
rium dabar yra J. Veteikis, 24 
Lavoni Str. Cabramatta, NSW 
Australia. Administratorius Bro
nius Stasionis.

(E)—Sydnėjaus Lietuvių Ca
ritas per visą rugpiūčio mėnesį 
ir iki rugsėjo 15 d. renka rūbus, 
avalynę ir pinigines aukas Vo
kietijoje ir Austrijoje gyvenan
tiems lietuviams paremti.

(E)—Naujoji Canberros apy- 
liųkėp valdybą pasiskyrstė. parei
gomis: Piiuiininkas — Pranas 
Martišius, .sekretorius — Jonas 
Normantas, iždininkas — Jurgis 
Deinas. — Canberroje buvo su
rengta visų tautybių rankdarbių 
paroda, kurioje su savo išdirbi
niais dalyvavo ir lietuviai.

(E)—Iš Australijos keliasi į 
JAV-es. Visa eilė Australijos lie
tuvių pastarais keliais metais iš 
¡cu persikėlė i Jungt. Amerikos 
V-bes. o kai kurie dar laukia 
dokumentų.

Dr. V. Masens, S. Korbans 
r gen. Kiraly lankysis Toli 
se Rytuose rugsėjo pabaigoj 
o l’ĖT delegatai.

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

• DELTA (Delta), sa liečiul 
raštia, nuo 1933 metų eiiim 
San Fernando mieste, aaNo, 
nieryje 594, 1958 m. talpina 
vo redaktoriaus Sandor MiĮ 
straipsnį, kaip salų Ibicuy į 
peratyvas pensiono „Lietu\a" 
lėje šventė savo veiklos 25 i 
tų sukaktį.Keturių skilčių -.tu 
snyje pažymima, kad trys 
čių kooperatyvai su 300,0< i) ¡ 
zų kapitalo per metus daro .'ų 
lijonus pezų apyvartos, noisj 
srities salų gyventojai kas ( 
savo pirkiniams išleidžia vi-J] 
milijonų pezų. Laikraštis su j 
garba mini lietuvio salieči >, 
rudo mokytojo Vinco VytJ 
Nalivaikos sveikintiną inicd 
vą ir puošia straipsnį p. Nalij 
kos paveikslu.
• KARYS, spalio ,1957. 
įdomus kap. O. Žadvydo Kirai 
nis: „Lietuvos Karo MokyM 
IX-tosios Laidos 30-ties ,\| 
Sukaktis“. Iš 56 paveikslų ir 
vardžių mažai kas teliko m| 
visuomeniniame gyvenime: į 
liolika ištremta Sibiran, keliį 
ka okupantų nužudyta ir ktl 
likos likimas nežinomas, j 
straipsnio autorius ir dar || 
IX-tosios laidos vyrai veį 
mūsų tarpe. Okupantai ž::inj 
naikina mūsų tautą!
» EL TERROR SOVIÉTICO 
Hungría después del Informe 
la O. N. U. 30 pusi. Išleido I 
stituto de Investigaciones Ini 
nacionales del Trabajo, Apa 
<lo 203. México 1. D. F. Moa 
šis ir kiti Instituto leidiniai, j 
pračius laišku, atsiunčiama I 
mokamai. I
• MOTERIS, Kanados l.ij
vių Katalikių Moterų Draus 
leidžiamas žurnalas, Nr. II. I 
landžio-birželio, 1958: 4G 1)1 
ware Ave., Toronto, Ont. 1 
tams 3 dol. I
• LAIŠKAI LIETUVIAMS, |
želio, 1958. I
<• EAST EUROPE, Laisvi 
Europos Komiteto New Yri 
leidžiamas žurnalas ,kovo iri 
landžio, 1958 metų numeriai. I 
» THE BALTIC REVIEW,] 
13. vasario, 1958. Red. Dr. J.,1 
makas. I
• AGEN NEWS, Pavergtųj 
ropos Tautų Sąjungos mėneii 
leidinys, kovo-balandžio, II 
Adresas: 29 West 57th Srl 
New York 19, N. Y., USA. I

(E) — Rugpiūčio 3 d. iš Mask- 
vosvos į Briuselį išvyko 300 me
ninių kolektyvų artistų, kurių 
tarpe ir Lietuvos liaudies dainų 
ir šokių ansamblio birbyninkas 
Pranas Tamošaitis, kanklininkai 
Regina Tamošaitienė ir Antanas 
Žemaitis.

Jų kelionės tikslas: Dalyvau
ti Briuselio pasaulinės parodos 
tautinėse dienose. Jų repertua
re numatyta „Piemenėlio daina“, 
sutartinė „Voveraitė“ ir Dvario
no „Mažoji rapsodija“. Be to, 
lietuviai dalyvausią ir bendruo
se Sovietų Sąjungos parengimuo-

1941 metų birželio 
Petronis organizavęs „I 
nių nacionalistų gaujas 
,jų kaime (l lenos apskr.) nušo
vęs komjaunuolį Toločką ir mir
tinai sužeidęs komjaunuolį Ko- 
lesnikovą. Vadovavęs 120 Intur
kės ir 130 Joniškio (l’tenos aps.) 
gyventojų nužudymui. Pats su
šaudęs tris suimtus asmenis Giėd- 
i.ličiuose. Vėliau tarnavęs Vil
niaus miesto policijos nuovados 
viršininko padėjėju, o 1942 me
tais ir vokiečių buvęs paskirtas 
šallupės (ties Prienais) lenkų 
politinių kalinių stovyklos ko
mendantu. Nuo 1944 metų gyve
nęs dangstydamasis svetima pa
varde ir svetimais dokumentais. 
Paskutiniuoju metu gyvenęs pa
čiame Vilniuje.

Ankstyvesni A. Petronio bio
grafijos duomenys skelbiami to
ki: ..kilęs iš stambių dvarinin
kų (jo tėvas buv. L’tenos apskr. 
valdė tris dvarus). Jis mokėsi 
Kauno jėzuitų gimnazijoj, ku
rios nebaigęs. įstojo dirbti į 
Kauno policiją. A. Petronis pri
klausė fašistinėms organizaci
joms ir aktyviai kovojo prieš 
revoliucinį judėjimą".

Kaltinime pabrėžta nusikals
tama veikla vokiečių okupacijos 
melu ir parsidavimas vokiečių 
fašistams. Iš kaltinimo matyti, 
kad Petronis nėra dalyvavęs lie
tuviu rezistenciniame sąjūdyje.

—PET reikalauja, kad Tarp- 
parlamentarinė Unija pašalinių 
komunistinius delegatus, vei
kiančius prieš demokratiją.

—Lietuvos gyventojų žudi
kams l’lmo tribunolas reikalau
ja Vokietijos pilietybės atėmimo 
ir įvairių kalėjimo bausmių: 
Nuo 3 metų iki gyvos galvos.

(E)—Venezueloje Valencijos 
lietuviai pradėjo leisti biuletenį: 
„Valencijos Apylinkės valdybos 
biuletenis“, kurio pirmasis nu
meris išėjo 1958 m. birželio 21 
d„ antrasis liepos 4 d.

( E)—Bankstowno Lietuvių na
mų statyba eina j pabaigą. Na
mai pastatyti pačių lietuvių dar
bu ir aukomis.

I
® 
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RODRIGUEZ PEÑA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3220 
Berk* ir p*rdnod* neuHntus namo*. — BateUcte paakaUg p*<*l d*k«.
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KOMERCINIŲ ¡RENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L" PS
F. depas 8 A. depas, S

savininkai <«J
NOGOYÁ 4751/58. 3

Buenos Airea J
Medžio ir stiklo įrengimai Rj 
krantevėms ir fabrikų rai- 7^ 
tinėma. Reikalaukit kaino

raščių.

1899 m. lapkričio mėn. 16 d.6 
vai. vakaro V. Kudirkos gyvybė 
amžinai užgęso. Laidotuvės buvo 
paprasčiausios. Keliolika žmonių 
palydėjo į Meištų kapines Nau
miestyje. Iš giminių dalyvavo 
viena sesuo Agnieška Grigaitie
nė, kuri iš kapinių tiesiai išvyko 
į namus; neužėjo nė į kambarį 
pasiimti kokio daiktelio atmin
čiai.

P aminklas

—VLIKas kreipėsi į JT 
gurno Tarybą ir laisvųjų 
tų delegacijas Jungtinėse 
tusę, prašydamas svarstyti 
t u vos laisvės klausima.

Lietuvos gyventojų žudikų by
la Uline pasibaigė, žmogžudžiai 
nubausti kalėjimu ir X’okietijos 
pilietybės atėmimu.

Nauja panaši byla prasidėjo 
Biel feble.

Kad naciai vienodai žudė, 
krikščionis ir žydus, parodo šis 
faktas, išryškėjęs paskutinio UI- 
mo bylos lietuvio liūdininko 
pareiškimo dėka:

Liudininkas Alfonsas Ūselis 
(gyv. New Yorke), kurį laiką 
buvęs Veviržėnų burmistru, pa
liudijo, kad sušaudžius miestelio 
žydus vyrus, vietos klebonas 
stengėsi nuo sunaikinimo išgel
bėti nors moteris ir vaikus. Grei
tomis apkrikštijo 120 žydų, ta
čiau tai nieko nepadėję, jie vis- 
vien buvo sušaudyti.

nenustatyta, 
is užtvanka 
imybės. ties 
nuo Smalininkų Jurbarko 
arba ties Viešvile, (nuo 
nkų į vakarus). Pirmoje 

krantai yra 
o ties Vieš- 

Nemuno krantas 
surusintos Mažo- 
dali. pavadintą 

srit imi”.
Paliekiais vieta patoges- 

; aukštesni krantai, būtų 
siiė užtvanka. Ties Vieš- 

užtvanka būtų ilgesnė ir 
iau kaštuotų, bet jėgainė 
pie l()°o galingesnė ir van- 
lažiau vietovių teužlietų. 
os abi vietos.
aukos vietoje vanduo bri
kelius apie 15 metrų. Dau- 
panemunės miestelių teks 

keltis i aukštesnes vietas, pana- 
kaip dabar keliasi Rumšiš- 
•lurbarkas turės būti aptver- 
pylimais. Vanduo pakilsiąs 
Kaune, ties Vilijampole apie 

pusantro metro, mieste kiek ma
žiau.

—Lietuvon įleidžiami meniški 
odos albumai su Vyties ženklu. 
Su persiuntimu 10 dol.

opa (rumunas) ir vienas čekas, 
aipo PET delegatai, rugsėjo 
liroje pusėje lankysis Pietų 
merikoje.

riuctii.pi grupes virsminka: 
Kauno Politeehtdkos Institu 
aigęs jaunas inžinierius Viii
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Moteris ir Pasaulis
TAIP EINA GYVENIMAS...

Verslininku pobūvis ir 
jaunavedžių išleistuvės

Beskubėdami dažnai nepaste- 
bibe, kaip greitai gyvenimas bė
ga. Vakarykščiai jaunuoliai, sian 
dien žilais gužučiais pavirto. O 
taip neseniai pasaulį išvydusi 
karta jau šeimas kuria ir savis
tovaus gyvenimo gaires skleidžia, 
ši gamtos tikrovė kas inet ap- 
avarstoma, naujų kelių gyvenimo 
bėgyje bejieškant.

Šiemetinė, pasakysiu, akade
mija įvyko Buenos Aires Lietu
vių Kliibe 17. 8. 58. Tai buvo 
tradicinis mūsų verslininkų ir jų 
šeimų pobūvis, XX metinis iš ei
lės. „Tulpės“ darželių gėlėmis 
papuošti stalai apkrauti skanė
siais, Lietuvių Klubo šeimininkės 
O. G. Ožinskienės vadovybėje pa
gamintais. Publikoje gausu in
dustrinių, intelektualų ir akade
minio jaunimo. Visi lietuviai: 
Vyresnėsės kartos atstovai, po 
antrojo karo atvykusieji ir šioj 
šaly gimusieji mūsų tautos atža
lyno diegai.

„A. L. Balso“ leidėjo Prano 
Ožinsko paraginti svečiai, links
moje nuolaikoje užkandžiauja. 
Nors ore dargana, bet verslinin
kų pobūvyje giedra ir įspūdžiii 
įspūdžiai.

Jieškoma asmens, kuriam 
reikalingi pinigai

Nemanykite, kad taip lengva 
surasti. ¡Mat yra tokios sąlygos:

Turi būti universiteto arba ki
tos aukštos mokyklos moksleivis 
arba moksleivė. Būtinas lietuvių 
kalbos mokėjimas ir pageidauti
nas dalyvavimas lietuvių visuo
menėje, kultūros, scenos meno ar 
spaudos darbe. Neturi būti kapi
talistas nei kapitaliste.

Tokiomis sąlygomis buvusi Vy
tauto Didžiojo Universiteto stu
dentė Marijona Radzevičiūtė - 
Stančikienė, šio pobūvio proga, 
įkūrė Stipendijos Fondą, paauko
dama $ 1.000,00 vertės savo vy
ro ir sūnaus (buv. Buenos Aires 
Universiteto studento) dirbtu
vės gaminį, kurį atvežė jos jau
nesnysis sūnus, gimnazijos moks
leivis, Jurgis Stančikas, pažįsta
mas mūsų ir SLA scenoje, kaipo 
lietuviškų muzikos kūrinių pil- 
dytojas-pianistas.

Iki šiol pati „A. L. Balso“ lei
dykla, verslininkų pobūvių pro
gomis, apdovanodavo lietuviškais 
literatūros leidiniais pasižymėju
sius moksleivius lietuviukus. Da
bar, esant Stipendijos Fondui, 
pats akademinis lietuvių jauni

mus, sudaręs sambūrį, parinks 
kandidatus (kam reikalingi pini
gai) ir įteiks stipendiją arba sti
pendijas. (Astuonių tautų aka
deminio jaunimo susirinkimas 
įvyks Lietuvių Klūbe, Boedo 737, 
sekmadienį, rugpjūčio 31, 16 
vai. Lietuvės studentės ir stu
dentai prašoma atvykti ,kad sa
vųjų pasitarime sudaryti savojo 
sambūrio valdybą Stipendijos 
Fondo tvarkymui).

Linkėjimai išvykstantiems
Šiemetiniame lietuvių verslinin

kų pobūvyje pasakytos kalbos 
daugiausia lietė Argentinoje gi
musius, čia studijavusius ir lie
tuvių scenoje uoliai veiku
sius jaunavedžius Antaną ir Her- 
miniją Burbaitę Jokubauskus. An
tanas vaidino SLA scenoje. Her- 
minija puikiai pasireiškė „Tuš
čiose Pastangose“ Vandos rolėje, 
Motinos rolėje dramoje „Valka
ta“, Dukters rolėje „Iš meilės“, 
„Pleputėje“ ir kituose veikaluo
se, su Jaunimo Teatru vaidinda
ma Buenos Aires, Lanus, Avella
nedo je ir Berisse. „A. L. B.“ red. 
K. Norkaus pakviesti XX vers
lininkų pobūvyje kalbas pasakė:

Inž. Juozas Bukevičius, prieš 
porą metų su savo šeima lankę
sis JAV., pabrėždamas, kad Jo- 
kubauskų vykimas Amerikon yra 
l,'bai sveikintinas, nes per juos 
su: .ida rys taip reikalingi juo 
tampresni ryšiai tarpe Argenti
nos ir JAV lietuvių kolonijų.

ALPPS pirm. Jonas Čikštas, 
•Įtikėdamas jaunavedžiams gero 
vėjo, dėkojo „A. L. Balsui“ už 
i> kiu pavyzdingų pobūvių suren- 
'.riina.

..A. L. B.“ leidėjas Pranas 
Ožinskas savo kalboje pabrėžė, 
kad tik savistoviu gyveniman 
¡žengus išeivijoje išsiryškina 
žmogaus asmenybė ir kūrybiniai 
ugebė.iitnai. Savo bendradarbei 

•Terminijai įteikė oficialų įgalio
simą atstovauti „A. L. Balsą“ 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se. Be to. išvykstantiems jauna
vedžiams įteiktas Lietuvių Cent- 
'•o pergamentas, papildžius ano- 
e išleistuvėse neturėjusių progos 

dalyvauti LC narių parašais.
Gražiu' minčių dienos tema pa- 

■••iškė Bernardas Survila, Anta- 
"s Misiūnas. Vytautas Jusaitis, 

■ritulius Rastauskas. ponios V. 
'T. Survilienė ir O. D. Bukevi- 
•'ienė. O Argentinoje gimusių 
lietuviukų vardu, gražia lietu
vių kalba, išvykstančiųjų garbei 
"ero vėjo linkėjo ir nadėką už 
’ iridarbavimą reiškė Birutė Pet- 
•auskaitė, Marytė Čikštaitė ir 
Luis Lemberis. Susijaudinę, An
tanas ir Herminija, tarę padėkos

ir atsisveikinimo žodžius, žadėjo 
sugrįžti Argentinon, kad ir su 
didžiausia amerikoniškų Jokubaus 
kūčių Šeima. Publika nesigailėjo 
plojimo kalbėtojams.

Solistė Nelida Račelytė padai
navo ispaniškai „Llorando me 
miro“, o „Kanklių“ kvarteto 
dalyvė Ona G. Ožinskienė patie
kė lietuvišką dainą, „Ką sakyti 
jums šiandieną, ką linkėti aš ga
liu ..

Svečių tarpe matėsi Hermini- 
jos tėvai K. A. Burbai ir ponia 
Jokubauskienė, Vacys ir Adelė 
Andriuškai, Vladas Urbietis, P. 
Staškevičius su dukra Irene, K. 
V. Kaminskai su šeima. Kazimie
ras Mąslioms su šeima, Bruno 
Eidukonis su dukra Cholita; stu
dentės Graciela Bukevičiūtė ir 
Elenutė Deveikytė su broliu 
Vincuku ir sesute, gimnazijos 
moksleiviais, studentas Peleckis, 
laivyno kariūnas R. Račelis, pa
nelė L. Staškūnaitė, A. Beiga ir 
kiti.

Jaunimo šokiai
Scenoje pasirodė jaunų vyrų 

muzikalinis kvintetas: Stud. A. 
Baronas ir gimnazijų mokslei
viai. A. Kaminskas, A. Kulikaus
kas, Mušketas ir Pociūnas. Su
skambę io suktinio paršai, pasi
girdo lietuviu liaudies muzikos 
rinkiniai. Svečiai perėjo prie at
skirų staliukų, o šokti pasiryžęs 
jaunimas užėmė salę.

šeiva.

BERTEŠKOS — DUKŠTYTĖS 
VE8TUVÉ

Julius Berteška su Marcele 
Dukštyte sukūrė naują šeimos 
židinį. Marcelė — Dirvelio naš
lė; Julius taip pat našlys. Abu 
jaunavedžiai yra rimti lietuviai 
ir sukūrė graži} šeimos židinį.

Civiliniame Registre, liudinin
kais buvo SLA pirm. Albertas 
Plesterninkas su žmona, o Auš
ros Vartų bažnyčioje — Balys 
Gokas su žmona Brone Vaitkyte 
Gokiene. tšliūbą davė kun. My
kolas Juotka.

Puošnioje vestuvių vakarienė- 
i? pp. Gokų namuose 21. 8. 58 

, dalyvavo visi liudininkai, ,.A. L. 
Balso“ red. K. Norkus, klebonas 
nrof. J. Duoba ,Ignas Stukas ir 
kiti artimi giminės ir kaimynai. 
Foto nuotraukas padarė žurna
listas L. Kančauskas.

Kadangi abu jaunavedžiai tu
ri po nuosavą namą, tat Marce
lė savąjį (c. California, Patri
cios) pardavė ir išsikėlė į Juliaus 
namą. Lanus.

Saulėto ir laimingo gyvenimo 
linkiu naujam lietuvių šeimos ži
diniui. Santakiškis.

MARCELŲ 8. 8ENU1.1EN5
PALAIDOJUS

Gydytojų streikas pagreitino 
pavyzdingos lietuvės Marcelės 
Skikaitės Senulienės mirtį.

Nors jos vyras, Vicentas Se
nulis, dėjo visas pastangas iš
gelbėti mylimos žmonos gyvybę, 
bet besiveržianti vėžio liga į ke
penis ir kraujo nusilpimas (dia- 
betis) pakirto gyvybę. Nuvežus 
į 'Mar del Plata ligoninę, Mar
celė mirė rugpjūčio 22K 1958. 
Buvo' pašarvota savo namuose: 
c. 27, Nr. 1671, Miramar, ir la
bai puošniai palaidota vietos ka
puose, papuošiant kapą daugybe 
gyvų gėlių vainikų.

Be daugybės vietinių gyvento
jų, laidotuvėse dalyvavo sūnė
nas VI. Skikas su žmona ir uoš
ve Puziniene, Jutinskienė su 
dukra Olyte, P. Kukučionis, 'P. 
Kavaliauskienė su dukra Juani
ta, P. Dūdai, J. Vasiliauskai, 
Varnienė su sesute, J. Graibai ir 
kt.

Velionė buvo 61 m. amžiaus. 
Gimusi Žardelių kaime, Šeduvos 
v., Panevėžio a., kur liko brolis 
ir sesutė, su kuriais susirašinėjo.

'Tautietis.

KASDIENINIAI REIKALAI
MAGDUTÉ GELAŽYTĖ - 8PE-

V AK PASVEIKINO A I. 
BALSA“

Kalvariškė Magdutė Gelašytė, 
su savo vyru p. Antonio J. Spe- 
vak, nusipirkę gražius namus 
gatvėje Guamini, persikėlė į 
juos gyventi.

Atsilankiusi Redakcijon, pa
sveikino „A. L. Balsą“ su tris
dešimties metų darbo sukaktimi 
ir, -vieton $ 100, savo metinei pre 
numerata! sumokėjo $ 150.

Kiekvienais metais ji paremia 
mūsų lietuvišką spausdintąjį žo
dį.

—Dra. Ana Bosą Miskunąa, 
pirmutinė gydytoja-chirurgė lie
tuvaitė, jau pernai atidarė kabi
netą savo tėvų namuose, Aveni
da del Trabajo 2879; TE. 66- 
8145, Buenos Airee. Pacietntųtar 
pe yra ir lietuvaičių.

—Salomėjos Staniuliūtės Še
rienės komponuoti dainos ir mu
zikos kūriniai tapo išpildyti aukš 
tąjį mokslą baigusių moterų 
amerikiečių kongrese, Atlantic 
City, N. J.

PONIOS ČEKANAUSKIENĖS 
GIMTADIENIO PROGA

Gerb. Katalinos Povilauskaitės 
čekanauskienės gimtadienio pro
ga, 23.8.58, jos vyro inž. Jono 
Čekanausko namuose Sarandi, 
visai šeimai dalyvaujant, įvyko 
puošnios vaišės šiai pavyzdingai 
žmonai ir motinai pagerbti.

Svečių tarpe matėsi: Pp.: Jo
nas Povilauskas su šeima, ponia 
Emilija Čekanauskienė su duk
ra studente Irena, Nelida Č. de 
Rodríguez, ,,A. L. Balso“ leidė
jai P. O. Ožinskai, K. E. Gasevi- 
čiai, inž. Pr. Krapovickas su žmo
na, J, Čikštas su šeima, dailinin
kas R. Kuprevičius , Birutė Pe- 
llegrini su vyru Clemente Pelle- 
grini ir mamyte, Pr. Muizis, A. 
Zernovich, Dr Guarinioni su sū
num, 'Kismanai, Dr. Melo su šei
ma, Barberai J. Parodi su šei
ma, Eisenbergai; Ana 'Maria Ca
cho ir Carlos Dambolena, įneš ir 
Beatriz Fuzzone, Maria Da Ro
cha (Negrita), Pp. Silvai, Laza, 
Lento, Russo, García ir Alicia 
Brook,

Muzikas Edvardas Radiono- 
vas, dalyvavęs sykiu su savo 
žmona, akordeonu pagriežė lie
tuviškų ir argentiniskų dainų 
ir šokių.

Svečiai sveikino inžinierių 
Čekanauską, įsigijus} Chevrolet 
1958 metų. PO.
» GYDYTOJO ARENDAR šei
mai reikalingi du tarnautojai: 
Šoferis lengvai mašinai valdyti 
ir kaiminystėje gyvenanti mer
gaitė pagelbėti tarnaitei prie na
mų ruošos. Kreiptis krautuvėn: 
Máximo Páz 1099, Lanús.

EMAKUME ABERTALE 
BATZA

Taip savo originalėj kalboj va
dinasi Patrijotinė Vaškų (Bas
kų) Moterų Sąjunga, pereitą 
savaitę minėjusi .20 metų savo 
veiklos sukaktį Argentinoje,

Vaškų Centre — Laurak Bat — 
duota tautinio folklioro progra
ma. Tarp kitų, kalbas pasakė 
Vaškų 
stovas 
ir kiti.

ULMO
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DĖDĖS SAMO SALYJE 
13M0K0 LIETUVIŠKA)

Buenos Aires miesto dalyje Va 
Ha Pngyrradon savo n&muoee gJ 
vena Boleslovas ir AntaniJ 
Vaicekevičiūte Kučinskai. jj 
duktė Ilda, baigusi 6 skyrių iJ 
kyklą, kalbėjo tik ispaniškai.

Bet štai 1957 metais Ilda K 
činskaitė nuvyksta pasisvečiu J 
pas savo gimines į JAV. V.I 
pusės metų praleidžia Hartfo l 
Conn. Susipažįsta su to miel 
lietuvių kolonija ir Amerikai 
gimusiu lietuvių jaunimų. Ji a,1 
gliškai uusisikalba, o ispaniškJ 
giminės nemoka. Ilda susižad 
savo pažintimis Dėdės Samo d 
ly ir dabar, grįžusi Argentinoj 
bos pamokas. Dabar ji su pj 
drąsiai gali 
sididžiavimu 
viškai.

Patarimas 
rite, kad Argentinoje gimusieji 
Jūsų vaikai kalbėtų lietuviškai 
siųskite juos į Jugtines Amen 
kos Vastybes. 7

Mirta Klevienė, |

duoti lietuvių ka 
kalba gražiai lieti

tėvams: Jeigu na

vyriausybės tremtyje at-_ 
Argentinoje P. Basaldua

L. P.

TRIBUNOLE LTŪDYJO 
ONA ŠINKŪNIENĖ

Baigianties Lietuvos gyven
tojų žudytojų bylai Ulme, pro
kuratūra teismui pristatė dar 
kelis naujus liudininkus, jų tar
pe Kanadoje (Montreale) gyve
nančią lietuvę Oną Šinkūnienę 
(41 mt.), kuri parodė, kad kalti
namasis Pranas Lukys - Jakys 
1942 m. rugsėjo mėnesį nužu
dęs kalinamą Kretingoje jos se
serį. Jos sesers nužudymas jai 
buvęs patvirtintas Kretingos gy
ventojų ir Lukio tarnybinio įpė
dinio. Lukys žiauriai elgęsis 

su kaliniais Kretingoje ir su
imtaisiais Dimitravo stovykloje. 
Buvę atsitikimų, kad jis suimtas 
moteris prieš jų nužudymą dar 
išprievartaudavęs. Kaltinamasis 
Lukys į tuos parodimus nerea
gavo. E.

—NARKUNAS STASYS (Pet
ro) nuo Obelių, Rokiškio prašo
mas atsiliepti pas J. Pauliuką, 
Montiel 5531.
• MOTERIAI pensininkei duo
damas kambarys už pasaugosimą 
namo. Teirautis vietoje: Corra
les 6280, V. Riechuelo, Bs. As.

KAZIAI PRAĖJO NEMUNO 
MINĖJIMAS

llugpiūčio 23, 1958, seniau- 
L Pietų Amerikos lietuvių drau 
Įj(1> „Nemuno“ 49 metų veik
li.s sukakties minėjimus praėjo 

ai gražiai. Daugybė publikos. 
)>_• rainos vedėjo VI. Čečio iš
ėsti scenon sveikino: »
s.muno pirm. P. Mažuolis,

augo atstovas J. Stoškūnas, 
,\ atstovas Dr A. Kairelis, 

k. L. Balso“ red. K. Norkus 
Ifi metai, 49 žodžiai), LC. sekr 
[u.l, Alfr. Ruplėnas ir Nemuno 
Lk.ctorė Birutė Berontaitė.
[p. to tapo pakviesti scenon 
Ii.-o“ laimėtojai ir iškilmingai 

Liktos sidabrinės taurės nemu- 
L iains ir mindaugiečiams, ku- 
c tarė padiėkos žodžius. (Lai- 
ėi 'ių sąrašas tilpo pereitame 
\. Í a Balso“ Nr.).
Komediją „Pavogtoji Sužadė- 

L • tikrai puikiai suvaidino 
L. lės L. Mažuolytė, B. Beron- 
m ir J, Barauskaitė bei šie jau- 
hmiai: Vytautas Aviltis, V. Meš 
L N. V. Braždžiūnas ir jauna- 
s Siladžius.
P > vaidinimų,nemuniečiai pa- 

ki. lt* sostinės svečius, organi
ni jų ir spaudos atstovus bei vai 
inlojus j skaityklą virš bufeto, 
hi linksmoje nuotaikoje vaišino 
gražus sostinės jaunimas ir vy- 

įsmoji karta su maloniais beri
lu'i ais.
tokestrui grojant, vyko šokiai 

ti paryčio.
„A. L. Balso“ Rep.

KODĖL NEATVYKO JUSTAS 
PALECKIS?

Kaip jau žinoma „A. L. Bal
so“ skaitytojams, po Rio kongre
so, Justas Paleckis baliavojo 
Sao Paulo mieste.

Mūsų Urugvajaus lietuviški 
rusberniai prisivirė košelienos ir 
laukė Paleckio. Laukė, laukė ir 
nesulaukė. Rusų parlamentarų 
delegacija iš Rio buvo atvykusi 
į Montevideo. Gyveno puošnia
me viešbuty, darbininkų neprisi
leido. Padraugavo su ponais, pa
dėjo vainiką prie Artigas pa
minklo. Bet Urugvajaus studen
tai ir darbininkų minios demons
travo prieš sovietinius imperia
listus ir dezinfektavo tą vietą, 
kurią imperializmo agentai su
teršė „pagerbimais“.

Lietuviškų bolševikų tarpe ei
na ginčai. Vieni tiki, kad Palec
kis Urugvajun neatvyko, bet ki
ti abejoja ir tvirtina, kad jis 
tik nieko neprisileido .viešbuty 
sėdėdamas...

Girdėjome, kad ir Argentino
je „kulturiečiai" prisivirė koše- 
lenos, bet Paleckis nei nemanė 
Argentinon užsukti, kadangi pa
tys Argentinos parlamentarai 
rusų delegaciją atsisakė kviesti. 
Dėl to jis ir neatvyko. Jeigu 
būtų atvykęs, būtų buvę geriau, 
nes fanatikai būtų iš jo paties 
išgirdę, ked reemigrantų Lietu
voje niekas nelaukia.

Pat ri jotas.

LIETUVIŲ PENSININKŲ 
SKAIČIUS DIDĖJA

Visa eilė Santa Fe lietuvių 
jau tapo pensininkais. Štai da
bar paprienietis Stasys Miku- 
čauskas, nesut rukdamas nei vie
nos dienos, išdirbęs 33 metus me
niškų baldų įmonėje „Kaisman“, 
išėjo pensijon.

Atsisveikindama su Mikučiau- 
sku. firma jam įteikė aukso me
dalį sidabriniame fone, ant juo
do marmuro lentelės. Be šios ver
tingos meninės dovanos, jo dar
bo draugai įteikė puikų perga
mentą su savo parašais.

J. R. Širmys.

S. L. Arg. Veikimas
DIDELIS SUJUDIMAS 

SUSIVIENIJIME
Dr. V. Kudirkos šimtmetis

Dr. Vinco Kudirkos gimimo 
šimtmečio minėjimas įvyks SLA. 
Dr. Vinco Kudirkos vardo rū
muose, Av. General San Martin 
3175, Lanús Oeste, šeštadienį, 
rugsėjo 20, 1958, 21 vai.

Tuo reikalu ten pat 17. 8. 58 
įvyko organizacijų ir spaudos 
atstovų pasitarimas, kuriame da
lyvavo :

SLA pirm. Albertas Plester
ninkas su žmona Marcele Švel
nyte Plesterninkiene, SLA Gar
bės Narys Pranas Stalioraitis, 
minėjimo programos organizato
rius Dr .Alfonsas Kairelis. „A;

Pasaulyje...
LIETUVOS KONCERTUOTO
JAI BRIUSELIO PARODOJE

(LNA) — Liepos 25 d. per 
Maskvą Į Briuselį iš Vilniaus 
išvyko švedo ansamblio trejetu
kas; birbyninkas Pranas Tamo
šaitis su kanklininkais Regina 
Tamošaitiene ir Antanu žemai
čiu. Tik jie bus „LTSR“ repre
zentantai Sovietijos valdomų 
tautų koncerte Pasaulinėje pa
rodoje. Visas ansamblis (ar jo 
didžiuma) gal vėliau pasirodys 
Prancūzijoje ir Italijoje. Be to, 
kalbama apie B. Dvariono pasi
rodymą Londone šį rudenį.

LIETUVOS- STAKLIŲ 
EKSPORTAS

(E)—Vilniaus „Žalgirio“ ga
minamos frezavimo ir kitos me
talo apdirbimo staklės esą eks
portuojamos j Kiniją, Indiją, 
Lenkiją, Albaniją ir kitur, pra
nešė Vilniaus radijas, Bet ne
pranešė, kad tas eksportas ei
na visasąjunginėn Maskvos sąs
kaitom Ir tai kai kurių kitų 
stambesnių Lietuvos fabrikų ga
miniai Maskvos yra pardavinė
jami į eilę užsienio valstybių 
kaipo „sovietiniai gaminiai“.

(E)-—17 milijardų rublių nuo
stolių Lietuvai padaryta praėju
sio karo metu. Tai pranešė Vil
niaus radijas rugpjūčio 4 d. lai
doje pramonės darbininkams.

JAV BAZėITjBPANIJOJE
JAV karinės bazAs sparčiai 

statomos Ispanijoje. Amerikie
čių inžinieriai vadovauja įvai
riems statybos darbams. Vien 
naítxje vamzdžių nutiesiama dvinari

ir pusė mylios per dieną. Naftos 
tiekimo vamzdžių tinklo statyba 
kainuosianti 30 milijonų dolerių. 
Naujais vamzdžiais tekės skystas 
kuras, skiriamas sprausminiams 
amerikiečių lėktuvams ir kitiems 
reikalams. Išviso Ispanijoje naf
tos vamzdžių bus pratiesta 485 
mylių. Tie vamzdžiai jungs ame
rikiečių karo 'laivyno bazę, esan
čią Rota vietovėje, su bombone
šių bazėmis Moron de la Fronte
ra, prie Sevilijos, Torrejon, Mad 
rido ir Saragossa.

Vamzdžių tinklo statyba numa 
toma baigti iki šių metų Kalėdų. 
Rota uoste statoma 70 požeminių 
rezervuarų naftai laikyti. Tie 
sandėliai bus sujungti vamzdžiais 

su mažesniais rezervuarais aero
dromuose. Nafta bus gabenama 
tankiniais laivais iš Venezuelos ir 
is Šiaurės Amerikos kontinento.

Tačiau patys didieji amerikie
čių statybos darbai vykdomi Ro
tos laivyno bazėje. Čia statomas 
didžiulis uostas bus baigtas atei
nantį pavasarį. Gi karinis aerod 
romas baigiamas šį mėnesį. Rota, 
esanti Kadikso įlankoje, būsianti 
JAV šeštojo Laivyno būstinė. Pa 
žymėtina, kad Rota, kaip ir Gib 
raltaras, saugos įėjimą į Vidur
žemio jūrą.

Dabartinė įtampa Artimuose 
Rytuose privertė amerikiečius 
gretinti bazių statybą. Ji vyksta 
per šešias dienas į savaitę, ir dir
bama nuo 10 iki 15 valandų per 
dieną. E. L.
±| Kas nori būti nekaltas, tas te
gul nekaralianja. PORTUGALAI, 
tt Ko moteris nori — Dievas 

—PRANCŪZAI.

žmogus jau ir mėnulio nepalieka ramybėje. 17.
8. 1958 Amerikos mokslininkai paleido mėnuliu 
trijų etapų milžinišką Thor, kuris susprogo pir
moj kelionėj po 77 sekundų skridimo. Po 20 die
nų bus daromas antras bandymas pasiekti mėnu
lį. Štai Mount Wilson ir Motmt Palomar observa
torijos Kalifornijoje, ndliiniákais teleskopais „ap
žiūrėjo“ mėnulį ir sudarė jo geografiją lotyniš
kais, anglų kalbos, varstais, pavadinimais: šalčių 
jūra, Lietų jūra, Debesų jūra ir t. t. Tai 'taip da
bar atrodo mėnulis. 0 pirmiau, įstm.ylėj'usieji ja
me matė )■<•-{glamonėjančias poreles, kunigai — 
bažnyčias, architektai kalnus, o linksmos nuo- 
taikos "mugėjai affidai matė, kaip Kainas laiko 

ant šakių iikėlęs savo brolį Abelį, užmušęs jį

!S■
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xieland Six“ grojant, matėsi ke
li šimtui jaunuolių. Matėsi besi
darbuojant Albertas, Raúl, Juo
zas ir Pranas Stalioraiėiai, Al
bertas Stukas, Alfredas Švedas. 
Viktoras Vidzikauskas, Edv. To- 
tilas. Jonas leznas, Pr. Kučins
kas. J. Gervė ,J. Juozapaitis, Al
do Sestubas, J. Alarcia, (!. Mar
tínez, C. A. P. Lacarra ir kt.

Nauji Kapai
MIRĖ MARCELĖ SKIK^ITĖ— 

SENULIENÉ

SLA paaukojo $ 5.000.00
Nukentėjusių nuo potvinio gy

ventojų sušelpimui Susivieniji
mas Lietuvių Argentinoje paau
kojo virš $5.000.00, paskirdamas 
tam tikslui visą 3. 8. 58 rengto 
šokių vakaro pelną. Pinigai pa
dėti bankan, nukentėjusių nuo 
potvinio šelpimo sąskaitom

Marcelė Skikaitė Seiiulienė. 
Vicento Senulio žmona. |"' Juk
nų operacijos mirė Mar del Pla
tos ligoninėje rugpjūčio 22, 1958.

Vincas Senulis, buvęs Agrono
mijos Mokyklos a<huiijist rato- 
rius San Souci, prie Inndilio, 
paskiau persikėlęs i savo namus 
Mira Mar pajūriu, prieš keletą 
dienų parašė „A. L. Balso lei
dėjams P. O. Ožinskams laišką, 
nusiskūsdamas savu žmonos svei
kata, Greit po to atėjo liūdna 
telegrama.

SLA bilijardas veikia
l'ž $3.800.00 SLA nusipirko 

bilijardą. Ne tik jaunimas, bet ir 
vyresnieji taikliai stumdo „ka
ram boles". Visuomet reikia lauk
ti eilės. Partija $ I. Bilijardas pa
statytas senąjame salione, šalia 
bu feto.

Savo bendradarbiui gei b. \ i- 
centui Senuliui, skaudaus liūde
sio valatuloje. reiškiame gilią 
užuojautą. A. L. B. Red.

NUO ŠIRDIES SMŪGIO MIRĖ 
JURGIS GENDRENAS

Parėjęs iš darbo, nuo širdies 
smūgio Urugvajuje rugpjūčio 7, 
1958, staiga mirė Jurgis Gendrė- 
nas, 58 metų amžiaus.

Velionis buvo kilęs iš Vikonių 
kaimo, nuo Anykščių, I rugvaju- 
je liko liūdinti žmona, ištekėjsi 
duktė ir žentas. M. K.

—PETRAS ŽUKELIS, kurio 
nekrologas tilpo pcreitame"A. 
L. Balso" numerije, buvo kilęs 
iš Lukiškių kaimo. Jūžintų vals
čiaus. Rokiškio. Mirė 7.8.58. su
laukęs 60 m. amžiaus. (Jo tikroji 
pavardė buvo Petras Antanas Ži
lys). I rugvajuje liko liūdinti 
žmona Adelė Paulėnaitė Žukelie- 
nė. sesutė Adelė Žukelytė Zalbie- 
uė su sūnum ir daug draugų Vi
lla del Cerro ir Montevideo mies
te. M K.
00000000000000000

Padėka artistams
SLA dėkoja lietuvių Skau

tams, pryšakyje su ponia archi
tekte Lidija Petravičieue. už su- 
vaidinimą ..Bubulio ir Dundu
lio". minint SLA 44 metų veik
los sukakti.

A. Plesterninkas, 
SLA. pirmininkas.

Mokytoja Neli Stašytė, 
dirbanti valstybinės laivų stati 
bos raštinėje, — Astilleros RJ 
Santiago — su tėvais gyveni 
ti savo namuose, .c. C omenį 
4502, Berisso, GR., turėjo lainJ 
lošime: Sudėtiniu bilietu laimi 
jo $ 85.000. Pavyzdingą janmid 
lę, uolią lietuvių scenos veikė] 

" „A. L. Balso“ bendradarbi 
širdingai sveikiname!

JAUNAI TEATRO COLÓ 
Baleto šokėjai reikalingas maži 
tis kambarėlis sostinės ribos 
pageidautina arčiau teatro lieti 
vių šeimoje. Pranešti „A. L. Bal 
so“ Redakcijai arba J. Stanka 
čiui, T. de Alvear 657, Quilma 
GR.
įį Gerumu ar blogumu, bet m 
teris viršija vyrą. LA BRUYERI

ir’

Siuntiniai Lietuvon
GERIAUSIA APSIMOKA SIŲSTI 

VILNONĖS GELUMBĖS IR ODA

STANDARTINIAI SIUNTINIAI:
1. — Trys metrai geros vilnonės medžiagos kostiumui.
2. — Vienas kilogramas geriausios odos pusbadžiams.
3. — Vienas metras pirmos rūšies odos batų viršams (pe-

retkams).
4. — Pusė kilogramo vilnonių siūlų megztinukams ir
5. — Spalvuota galvai skarelė.

ŠIOS VISOS MEDŽIAGOS GAUNAMOS
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“.

Visi penki dalykai su persiuntimu ir sovietinio muito 
apmokėjimu $ 1,500. (Iš užsienių — 40 dolerių).

t.

IŠVYKŲ IŠ ARGENTINOS 
RENGIASI GRĮŽTI

.V irentinoje savu laiku buvęs 
laminęs Sąjungos pirmininkas 
lasys Ivanauskas, daug metų 
Įrlivs cukraus magnato Patrón 
Lsta įmonėje, prieš kelis me
ls sykiu su savo žmona emigra- 
[• i JAV. Dabar „A. L. Balso“ 
lidėjanis rašo:

..Mieli ponai Ožinskai:— 
lAčiu už knygas kurias iš Jūsų 
Įivoiae. Dalinai norėdami atsi- 
leii:ii: užsakem jums ..Selec- 
Li'i ■ ispanišką laidą.
rJlf.s dar nepamiršom Argen- 
|f’i.r ir‘vis galvojame grįsti pas 
lirlon Costą. nes į senatvę ten 
litu ramiau, kadangi čionai vis
li fabriko darbininkui sąlygos 
lioinos visiem: vilkti užkrautą 
k'ą iki 65 metų amžiaus, nepa- 
Bi. suoti, kol į pensiją neišeisi.
Tabacal vis tik buvome dides

ni pagarboj ir laiką leidom su 
alonumu. Esame per laiškus 
uit akte su Tabacal savininkais 

ealite kartais mus pamatyti 
k Airese.
šiaip pas mus viskas kaip ir 

livę.. Dirbame abu visą laiką; 
Intais susidaro ‘ susitrukdimas 
fl sveikatos, nes senyn tai šian, 
Ii ten Sriubas atleidžia, vėl pri- 
Įrzits traukiam toliau. Šiaip Ame 
L įe buvo pasirodęs bedarbės 
Įil įėjimas, bet šiuo laiku prade- 
I yyvėti ir darbininkus pašau- 
lii atgal. Bendrai čia darhda- 
Įai laikosi gero papročio: at
pus darbininkus, pakilus dar
bi. pašaukiamas tas pats. Kol 
l'li bi, gauni nuo 30 iki 40 dol. 
Įvaitei pašalpos apie 3-4 mėn. 
Įšimdiena gavome Balsą iš lié
is I 1 dienos, tai su skubotu susi- 
Ipi imu vartome kas naujo. 
■Al iu jums už viską.
|Liakėjimai visam Balso šta- 
|i i" pažįstamom. Jūsų, S. I.

ATNAUJINTI ..NEMUNO“ 
ĮSTATAI

Berisso L. S. K. D. ..Nemu
nas”. savo visuotiniuose narių 
susirinkimuose 11. 5. 58 ir 20. 
7. 58. pildant vyriausybės nuos
tatus. patobulino savo įstatus.

Dabar nario mokestis yra $3 
mėnesiui. Mirus nariui, visi na
riai primoka po $ 10.

Neužmokėjusi nario mokesčio 
virš 2 mėnesių, išbraukiami.

Susirgus, pranešama draugi
jai ne vėliau kaip už 2 dienų.

Draugijos gydytojai: Dr. N. 
Bartolucci, Dr. J. Minoian ir Dr. 
R. AltaVista, 
iki 3 vizitų 
$ 25. namuose 
tus iki $ 150. 
specialistus moka tik I vizitą. 
Vėl susirgus bėgyje 6 mėn. ne
moka, kaip lygiai nemoka už 
sirgtą laiką, remianties įstatais.

Nario palaidojimui Draugija 
sumoka $ 2.000 ir pasiunčia gy
vu gėlių vainiką. Mirus Drau
gijos nario šeimos nariui. Drau
gija taipgi pasiunčia gyvų gė
lių vainiką.

LSKD. „Nemunas“ Valdyba.
—Bronius Baltušis, turėjęs 

restoraną, dabar puikiai progre
suoja maisto produktų parduo
tuvės ir baro biznyje savo na
muose: e. Comercio 4509, Beris
so, GR. Krautuvėje padeda žmo
na. Sūnus ir duktė studijuoja. 
Berisso lietuviai gražiai progre
suoja. A. P.

Stalioraičiai, LC. pirm. L. J. Mi- 
ėiūdas, ir A. Vyturys. Bendruo
menės pirm. 1. Padvalskis, ..Lai
ko" red. -L Vedegys, šv. Cecili
jos choro atstovas K. Misiūnas, 
SLA darbuotojai L Stukas, J. 
Gervė, S. Kaibutai. -L Šlakai. L. 
Ribikauskas, L. Kūrinas, K. L'r- 
banavičiai, Pr. Kučinskas su 
žmona ir kt.

EVANGELIJOS TIESOS

ama.

B.VRAS * RESTORANAS

Pr. Mickevičiuj! * Ota.
Av Saenr 595 — Ra Aires 

T. E. 91 - 0716

DASTATOMA Į GAVĖJO NAMUS.• * *
GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.

Turime Anglijos ir kitų šalių firmų siuntinių 
katalogus ir kainaražčius. Vienok Argentinos 

gaminiai patogiausia siųsti ir 
pigiausia apsieina.

Boedo 787, Buenos Aires.
Pagal šį adresą — tik 
trečiadieniais nuo 20 iki 
22 vai

J. L. Suaręs 5884, Bs. As. '
Pagal šį adresą 
kai kreiptis tik antradie- 
niaia mo 18 fld. 20 vai
Rašant naudoti tik šį adresą: „Argentinos Lietuvių Balsas“,

JOSA LEON 8ÜAREZ 5684 (Šuo. 89), Bs. Aires, Argentina

$$ Keliavimai! atneša žmogui 
finng išminties, bet tatai kartais 
padaro jį nelaimingesnį,

RALPÉ VALDO WBRS0N.

• Gerb PRENUMERATOBM 
priduokitę „A.. L. Bšląo“ Lei'bl 
lai savo ir savo draugų prenuni

Draugija apmoka 
konsultorijoje po 
po $ 30. l'ž vais- 
Einant pas kitus

PIRMOS RŪŠIES MISIONES
ARBATOS i/2 Kg. — $ 40.—
Misiones arbata konkuruoja 

Ciiloną. Argentinos lietuviai ūki 
ninkai iš Misiones atsiuntė savo 
plantacijų arbatos pavyzdžius ,.A. 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteikia
ma vartotojams po $ 80 už kilo
gramą. Pabandžiusieji kartoja 
užsekymus, nes tai sveikiausia, 
skaniausia ir aromatiškiausia ar 
bata. Pavyzdžius įteikia ir užsa
kymus priima „A. L. Balsas“:

Sceną puoš Dr. V. Kudirkos di
delis paveikslas, kuri baigia 
piešti dailiu. Romualdas Kupre
vičius. Lietuvos Himną giedos 
muziko V. Rymavičiaus vedamas 
šv. Cecilijos choras, iškilmingą 
maršą grieš muziko Vytauto 
Balčiūno vadovaujamas orkest
ras „BALTICA“. Dr. A. Kairelio 
suredaguotą Manifestą į laisvo
jo pasaulio lietuvius komisijos 

vardu perskaitys klebonas profe
sorius J. Duoba, tautinius šo
kius pildys Birutiečių ansamb

lis, vedamas ponios Aldonos (I. 
Černiauskienės arba LC. ansamb
lis, ponios A. Mikelionienės va
dovaujamas. Himno inscenizavi
mą. vaidybą patieks Skautai, ar
chitektės Lidijos 1’etravie.ienės 
vadovaujami. Kudirkos kūrinius 
Varpelį ir Nemuno bangos pa
skambins profesorė Stankevičiū
tė. solo dainuos Nelida Račely
tė. Kudirkos „Tilto Atsiminimai" 
ištraukas patieks ponia Steikū- 
nienė. Ispanų kalba paskaitą pa
tieks Kordobos universiteto ben
dradarbė Jadvyga Kuncaitienė, 
lietuvišką — profesorius Domas 
Gruodis. (Detališką programą 
patieks Komisija).

Labai malonu, kad visą pro
gramą Kudirkos garbei pildo ge
riausios naujausių ateivių pajė
gos ir Argentinoje gimę lietuviai 
menininkai. Tuomi pagerbiami, 
visi Kudirkos idealų vykintojai.

Kad ir lytų, minėjimas neati
dedamas. Šeimynos prašomos at
vykti su jaunąja karta.

A f A MARCELĖ SKIKAITĖ— 
SENULIENĖ, mirė 22. rugpiū- 

čio, 1958 metais.

NUO KRAUJO SPAUDIMO 
MIRĖ KAZIMIERAS 

VARANAUSKAS

Dr. JACOBO FFITELEVICH
MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.800) 

Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.
Asmos gydimo ir vaikų ligų

specialistas
Av. SAENZ 1283

Susivienijime daug jaunimo
Ne tik lietuviai, bet ir vieti

nis jaunimas skaitlingai dalyvau
ja SLA parengimuose. Štai 16. 
8. 58, šokių vakare orkestrui „Di-

BARAS 0 RESTORANAS 
“VICTOR” 

Viktoras Pavi’onis, ssv. 
Nueva York 4769 — Berisso

Albertas Plesterninkas, 
Susivienijimo Lietuvių Argenti
noje dabartinis pirmininkas. Ki
lęs iš Žiūriu, Slavikų valsčiaus, 
šakių apskrities. Ilgai dirbęs lai
vų .statybos bendrovėje Dodero, 
nuo 1952 metų išėjęs pensijon. 
Sykiu su savo žmona, ponia Alar
la švelnyte Plesterninkiene, kai
myne iš Lietuvos ir nuo 1950 me
tų išėjusia Įiensijon iš Alparga
tas fabriko, gyvena savo namuo

se. Pringles 73, Lanus.
IŠ SLA 6 SKYRIAUS 

VEIKIMO

S. L. Arg. (i skyrius savo na
muose Kordoboj 10. 8. 58 minė
jo savo veiklos 14 metų sukak
tį. Kalbas pasakė skyriaus pir
mininkas 1’. Meilutis. Jaunimo 
Klubo vicepirmininkas ir kalbų 
profesorė iš Kordobos universi
teto, ponia Jadvyga Kuncaitie- 
nė.

„Dardanelų“ pirmenybes orga
nizavo K. Sadukas ir A. Tvas
kus. Asadą kepė V. Bendinskie- 
nė ir O. Žiedonienė. j stalus mais
tą nešė K. Meilutienė, N. Bražiū- 
nienė ir K. Tvaskuvienė.

Šis nuotaikingas ir gerai'orga
nizuotas parengimas davė sky
riui virš $ 400 gryno pelno.

Pasidarbavusiems ir dalyviams 
Skyriaus Valdyba reiškia gilią 
padėką.

P. Meilutis, pirmi n. 
V. Tvaskaitė, sekr.

SLA 6 SKYRIAUS PADĖKA
S. L. Arg. 6 Skyriaus Kordo

boje reiškia karštą padėkos žo
dį geram rėmėjui ir Garbės Na
riui Vaclovui Šulcui (Wenceslao 
Schulz) už padarymą ir paauko
jimą šiam skyriui puikių ..Dar
danelų“.

• 6 Skyriaus Valdyba.

Pensininkas Kazimieras \ ara- 
miuskas. rugpjūčio 22. 1958. nu
vyko Į Villa Lugano pas savo 
kaimynus pp. Subačius ir paju
to galvos skausmą. Tuoj pa
šauktas gydytojas konstatavo 
augštą kraujo spaudimą, nuo 
kurio staigiai mirė.

Buvo pašarvotas savo namuo
se, pasaje Peiping 5127. Villa De
voto. Iškilmingai palaidotas Cha
carita kapuose. dalyvaujant 
draugams ir kaimynams, liūdin
čiai žmonai Karolinai -lasinevi- 
viūlei-Varanauskienei ii' jos bro
liui Juliui. Vėlionies kapas pa
puoštas gyvų gėlių vainikais. Ti
kybines ceremonijas atliko kun. 
Juodka.

Velionis buvo gimęs Biržų-Pas- 
valio apskrity prieš 58 metus. 
Argentinoje dirbo prie namų sta
tybų. S. K.

Aį-A KAZ. VARANAUSKAS, 
palaidotas Chacarita kapuose 

23. 8. 1958.

MOTO NELAIMĖS PASEKMĖJ 
MIRĖ VACYS RIŠKUS

TE. 9D4880

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES - SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų Ir 10-čia kitų Kalbų 

Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ 
e. Jm4 Leča Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Airee

1
4

ANT. LEVANAVIOIUB
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginy čia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bac&cay 741 ūrtarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA PI" 

Savininkai 
•▼iaūaa valcomM prekM ir nrą 
alą bei vyną (Muite pu «nu pi
gias negn kttar. Pnlotn aplan

kyti lt pasftUcrintL
Canning 1706 ir Ota. Rioa 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

ARONAS RESNLKAS
Laikrodininkas ir auksorius j 

Parduoda ir pertaiso laikro- ; 
džius ir brangenybes. Perdir- , 

ba žiedus ir perka auksą j 
Corrientes 5349 • Buenos Aires I

Važiuodamas savo motociklu 
taip susižeidė siuvėjas \'acys 
Riškus (Greta Garbo), kad pa
teko Vieytes ligoninėn, kurioje 
ir mirė.

Liko žmona -lulė (buvusi Ku- 
zienė) ir sūnus Robertas Riš
kus. gyvenanti savo namuose 
Buenos Aires provincijos mies
te J. L. Suitrez. Julės sūnus 
Jomis Ktiziis prieš poru metų 
išvyko j Lietuvą. J. K.
t VINCAS ASCILA, "Naujie
nų" bendradarbis, vyriausias 
buv. SLA. pirmjninko Juliaus 
Aseilos brolis, mirė (’hieagoje. 
Palaidotas Tautiškuose Kapuo
se 16.6.58. Jauniausias Juliaus 
brolis. Petras Ascila, žuvo po- 
retíame kare.

ATSINAUJINIMAS 
I

„Taigi, kas Kristuje yra, 
tai naujas sutvėrimas yra; 
kas buvo sena — praėjo, 
štai visa tapo nauja“.

¡ Laišk. korini. 5:17).
A p. Povilas, rašydamas šiuos 

žodžius krikščionių susirinkimui 
Korinte, buvo tikrai patyręs 
naują sutvėrimą savyje. Jėzaus 
Kristaus galybėje. Nors anks
čiau gyvendamas aukštoje so- 
cijaliuėje ir materijalim'je pa
dėtyje stropiai pildė jos cere
monijas. tačiau dvasiniai netu
rėjo ramybės, nes jeigu būtų bu
vę kitaip, tai. po priėmimo Jė- 
zn Kristi.) savo vieuintėlui Išga
nytoju ir Atpirkėju, jis nebūtų 
kalbėjęs kad viskas, kas anks
čiau jam buvo .nauda ir garbė, 
labar jisai laiko lai nuostoliu 
ir purvu visiškam laimėjimui 
Jėzaus Kristaus, nuo kurio išpa
žinimo ir liūdynto apie Jį, nie
kas jo negalėjo atitraukti, nei 
troškulys, nei alkis, nei jo tau
tiečių persekiojimai, nei ka
linimas dėl Kristaus vardo ir Jo 
liesų — niekas, kadangi jis bu
vo tikras kam įtikėjo, kaip jis 
pats išsireiškia, sakydamas: „Aš 
žinau kam įtikėjau .aš tikėjimą

i Kristaus mokslą ii' Jo auką) 
laikiau, aš bėgį pabaigiau; po 
to. man yra priruoštas teisybės 
vainikas, kurį man. anoje die
noje. Viešpats, teisusis Teisėjas 
Inos".

Būti ..nauju sutvėrimu" Kris
tuje. reiškia — priklausyti vie
ninteliai Jam.

Priklausymas Jėzui Kristui
Norint priklausyti Jėzui Kris- 

fui. tai reikia gyventi -lame, 
aikščioti Jame, mąstyti, veikli 

ir kalbėti Jame; pagaliau, atsi
duoti -Jam taip, ir Jam save pa
vesti tokioj formoj, kad galė
tume sakyti kartu su ap. Povi
lu: „Dabar nebegyvenu aš. bet 
Krislus manyje“. Tačiau svar
biausias dalykas, tai — tikėji
mas į Jį, ir priėmimas Jo aukos, 
padarytos ant kryžiaus Golgo- 
I «»s.

Tikėjimas į Jėzų Krislu, ne- 
leiškia žinojimą Jo gimimo is
torijos, net pripažinimą Jo galy
bės arba atlikinėjimą kokių nors 
religinių ceremonijų Jo garbei: 
tikėjimas į Jėzų Kristų reiškia

priėmimą ir vykdymą visų Jo 
žodžių taip, kaip yra užrašyta 
ipaštalu ir Jo pasekėju šventose 
Evangelijose ir visame Šv. Raš
to Naujajame Testamente, nie
ko nuo ji.t neatimant ir nieko 
liepi ¡dedant prie jų. Su lokiu ti
kėjimu. kartu rišasi ir meilė 
Jam. . Kurs mane myli, tas ma
no žodžius laikys". sako Jė
zus liet kas manęs nemyli, 
tas mano žodžių nelaiko". Ir 
vėl Jis sako: „Kas mani’ panie
kina ir nepriima mano žodžių, 
tas jau turi sau teisėją — žo- 
• Iž.iai. kuriuos nš kalbėjau, tie 
teis jį paskuėiaii.siąją dieną“.

* * ♦

Restoranas “DOS AMIGOS" 
PASEO COLON 449 Be. As 
K. Paulauskas ir A. DegnHs 
Puikūs valgiai, baras, reeer 

vadai šeimynoms
T. E. 38 - Avenida - 8202

t SILVESTRAS PANCERAS 
staiga mirė Avellanedoje 14. 8. 
1958, Nekrologas tilps sekančia
me „ALB“. numeryje.
t ALEKSIEJUS KONDZERKA 
mirė Morone 26. 8. 58. Liko 
žmona Emilija JasiŪnaitė ir duk
tė Juana su šeima.

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadieni 16 
val. Pasaje Chimborazo 2072, al
tura Cabildo 737, Avellaneda; ir 
10 vai. ryto c. 18 Nr. 41, Vilią 
Sastre Tempereley.

Visi tautiečiai maloniai kvie
čiami.

Įėjimas fiemokamas.
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VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLUBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi inQ s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių centran, Bs. 
Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 737.
SEKMADIENĮ, RUGPJŪČIO 31, 

pavakare, jvyks 8 Europos tau
tu studentų, studijuojančių Bue
nos Aires universitetuose konfe
rencija ir draugiškas pasitarimas 
Lietuvių Klūbe, Boedo 737. Ma
loniai kviečiami dalyvauti ir stu
dentai lietuviai. — Gen. sekr., 
teisių fakulteto stud.

Raúl Sargava.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRAS

Dr. Jono Basanavičiaus rūmų 
statybos naudai rengia 

Dideli Vakarą
1958 m. rugsėjo (septiembre) 
13 d. šeštadieni 21 vai.. Lietuvių 
Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

PROGRAMOJE 
trijų veiksmu linksma komedija 

„NETURTAS — NE YDA“ 
Vaidina L. Centro Jaunimo 

Teatras
I) a I y v a u j a :

Grigas Stonis, turtingas malū
nininkas — A. Ruplėnas; Stonie
nė, jo žmona — E. Deveikytė; 
Verutė, jų dūki ė — S. Kisiely- 
tė; Kazys Stonis, nusigyvenęs 
Grigo Stonio brolis — S. Aglins
kas: Jurgiukas. Stonio giminai
tis — A. Veteikis: Ona, Stonio 
giminaitė — N. Kaženiauskaitė; 
•lonas, Onos sužadėtinis — J. 
Gaidimauskas. Barbora. Stonie
nės jaunesnioji sesuo — E. Ara- 
minaitė. — Marytė, jos draugė 
— M. Jocunskaitė; A. Vanagas, 
miesto turtingas vaistininkas — 
L. Lemberis: Mikas, malūno raš
tininkas — V. Misiūnas; Raidas, 
jo draugas — V. Deveikis; Solo 
dainuoja Marytė Čikštaitė; šo
ka ir dainuoja Lietuvių Centro 
Jaunimas; akordeonu pritaria 
V. Cibavičius; Režisuoja E. Ry- 
selienė; Sufleris — A. Antanai
tis. Po vaidinimo prie geriau

sios muzikos šokiai.
Rengimo komisija.

—Adolfas Adomaitis su savo 
žmona Vaišvilaite iš Temperley 
persikėlė gyventi Į Villa Luga
no, nupirkdami kėdžių dirbtuvę 
nuo agr. St. Mikelionio, su žmo
na išsikėlusiu savo ūkin Į Mar
cos Paz.

—Klemensas Vyšniauskas, (Pra
no Vyšniausko-Pašešupiečio sū
nus). sykiu su savo sesers vyru 
M. García, turi elektriškų ir au
togenų soldadūrų aparatų dirb
tuvę savo namuose, M. I). Al- 
vear 2267, Caseros. Aparatai nuo 
5 iki 10 tūkstančių. Tarp kitų 
lietuvių industrialų, jų gaminius 
perka Vlado Urbiečio fabrikas.

—Timóte jus ir Teodora Maka- 
revičiai, turinti savo namus Pa
ragvajaus Encarnacione, persikė
lė gyventi į Buenos Aires, kur 
gyvena jų du sūnūs, viena ne
tekėjusi duktė ir duktė Olga Čc- 
bienė su savo vyru.

—Povilas Savickas, po 25 me
tų Alba dažų fabrike, gavo auk
so medalį ir išėjo pensijon.

—Tarnas Al. Žukauskas, gyve
nęs Tnkumane, pajieškomas sū
naus iš Lietuvos: Kipras Žukaus
kas (Tarno), Trumpoji 5, Skaud
vile. Liet. TSR.
s ARGENTINOJ SIUNTINIUS 
Lietuvon paruošia ir per „Intu- 
rist“ atstovybę persiunčia „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BAL
SAS“.

Patogumas tolimesniems gy
ventojams išsiųsti be atvykimo į 
Buenos Aires.

Mūsų paketų sudėtis jau pa
skelbta. Taipgi turime JAV., 
Anglijos ir Švedijos firmų kata
logus.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai 
Boedo 737; TE 97-4444

PENSIONAS „LITUANIA" 
Juosti Palšis, sav.

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anks
to uiatoakyti kambariui. ,JJ- 
tuaato”, prie pat aisro Cala- 
muehita, turi («riauktas pa
togumus savo skaitlingiems 

▼asaratajama.

DONATAS JAKAVIOIUS 
ARGENTINOJE

Venezuelos Siutoni jos smuiki
ninkas Donatas Jakavičius at
skrido Argentinon. Svečiuojasi 
pas savo brolį. Aldeano akordeo
nistų. Liūlių .lakavirių, pastaro
jo namuose Villa Calzada (Falu
cho, tarpe Sarmiento ir Liber
tad). Donatas neseniai buvo 
Meksikoje ,kur jo duktė, ITay- 
dee, filmuoja su pasaulinio gar
so Meksikos artistu (’antinfli.

Kaip žinoma. Donato sūnus 
Petras (Peter Blond), lankęsis 
Argentinoje, dirba televizijoje 
su José Mujica.

Donatas ir Liudas yra žino
mo Lietuvos visuomenininko, 
• ceños ir spaudos darbuotojo, vė- 
lioiiies Liūdo Jakavičiaus sūnūs. 
Trečiasis jų brolis, taipgi muzi
kos menininkas (saksofonistas 
A rt ū ra s) gyvena Chicagoje 
Sesuo likus Lietuvoje.

Donatas perdavė linkėjimus 
. A. L. Balso“ leidėjui nuo jo 
brolio Juliaus Ožinsko iš Vene
zuelos. Jis su savo broliu ir bro
lio šeima dalyvaus artimiausia
me mūsų parengime.

—Prof. Petras Krapovickas, 
po ispanų proistorės studijų 
Madrido universitete, grįžo į Bs. 
Aires, apsistodamas savo tėvų, 
Prano ir Elenos Juodelytės Kra
po viekų namuose. Prof. Krapo- 
vickas aplankė ir Italija. Dabar 
vėl įsijungė į darbu Argentinos 
Etnografijos Muziejuje.

—Italų Savišalpos ir Švieti
mo Sąjunga mus prašo paskelb
ti, kad visi jų šimtmečio veik
los minėjimo programos pildyto
jo) iki 15. 9. 58 praneštų daly
vių sąrašus (3 egz.) su cedulų 
arba pasų numeriais ir adresais. 
Taipgi prašo patiekti tautinių 
rūbų ir folklorinių numerių cha
rakteristiką. Org. pirm. Mario 
Del Punta, sekr. Milena Coviz.

JAROSLAVAS KAVALIAUS
KAS PARĖMĖ SUSIVIENI

JIMĄ
Išėjęs pensijon Jaroslavas Ka

valiauskas pasidėjo Susivieniji
me $ 15.000. Iš jų $5.000 kaipo 
paskola be nuošimčių, o $ 10.000 
paliko palaidojimui.

Kordoboje tokis kilnus tautie
tis buvo velionis Daukas, o čia 
Kavaliauskas. Sveikiname!

Susivienijimietis.
—Bruno ir Valė Vaitkevičiūtė 

Šerkšnai su sūnum persikėlė gy- 
į J. Laurinaičio namus. Villa Lu
gano. perimdami j JAV išvyku
siu Kaz. Vaitkevičiaus būtą.

■ •

CINZANO
* \

—Simonas Urbonas, pensinin
kas, dirbęs su savo taksimetru 
Kordobos provincijos mieste Rio 
Cuarto, persikėlė j Misiones vie
tovę Campo Viera. „A. L. Bal
sui“ atsiuntė sveikinimą ir pre
numeratą.

—Pranas Vyšniauskas ir jo 
žmona Naikelytė, išėję pensijon, 
padeda statyti kitą namą savo 
sūnui ir dukrai.

—Antanas Glemža, gyvenantis 
pasaje Peiping, randasi ligoninė
je Fernandez, salė I, kur gydy
tojų patarimu jam nupjauta ko
ja-

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa- 
vedra, Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klūhe, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

—Karolis Dobkevičius savo fo
to studiją „Devoto“ padidino sa
ve naujuose namuose: Av. Gral. 
Mitre 1258, Villa Parque — Ca
seros.

M. BALTAITYT1 - FREY '
Lietuvė Akuššrš

Pítima llrooM ir (soda yatartrnaa 
(tadyrtau rías dlaaą.

Ohaoo 2158 — Vatoath Alate*

STEIGIAMAS MOKSLEIVIŲ 
STIPENDIJŲ FONDAS

„A. L. Balso“ Leidykla kas 
met, Lietuvių Verslininkų Ban
keto proga, pagerbia apdovano
dama lietuvių literatūros leidi
niais Argentinoje gimusius ir lie
tuvių visuomeniniame bei scenos 
meno darbe dalyvaujančius jau
nuolius.

Gi šiais metais tapo įkurtas 
Stipendijų Fondas gabiems, bet 
neturtingiems lietuviams moks
leiviams remti. Fondo Valdybą 
išrinks patys studentų susirinki
mo dalyviai Lietuvių Klūbe 31. 
8. 1958.

Šiam Fondui pradžią padarė 
ponia M. R. S. paskirdama tam 
Kilniam tikslui $ 1.000 vertės do
vaną.

Daugiau domės studijuojan
čiam mūsų jaunimui!

—Jonas Ašmėgas, dvaro „Li- 
tuania“ vedėjas iš Leubucó, svei
kindamas „A .L. Balsų“ mūsų 
darbo trisdešimtųjų metų proga, 
atsiuntė $ 110. Jis daug metų 
prenumeruoja „A. L. Balsą“ ir 
savo sesutei Brazilijon. Dvarų 
„Lituania“ savininkas p. Anta
nas šeškus (Scheschko) taipgi 
yra didelis „A. L. Balso" rėmė
jas.

Bruno Bučys-Bučinskas, 
ilgametis Argentinos Respubli
kos Prezidentūros tarnautojas, 
didelis „A. L. Balso“ draugas. 
Per darbų daugybę dar nespėjo 
sukurti šeimos. Vienok jis nuo
širdžiai paremia lietuvių spaudą, 
džiaugdamasis bendra Argentinos 

lietuvių pažanga.
—Gen. T. Daukanto 74 m. am

žiaus sukakties proga, 7. 9. 58, 
13 val. Avellanedos Lietuvių Sa
lėje jvyks draugiški pietūs bu
vusio Lietuvos atstovo Argenti
noje pagerbimui. Vyrams $ 50, 
moterims $40, vaikams $20. Ma
loniai kviečia — Komisija. ’

LAIŠKAS IŠ KELIONĖS 
PO SOVIETUS

Prabėgo jau pora savaičių, 
kaip aš plavinėju po svetimas ša
lis. Būnant Varšuvoje, įspūdis 
buvo nekoks, nes miestas dar ne
atsigavo nuo paskutinio karo. 
Visur griūvėsiai. Kitoks įspūdis 
Minske: Miestas naujai atstaty
tas, žinoma, galėtų būti geriau. 
Smolenskas irgi nekaip atrodo.

Na, bet kuomet įvažiavome į 
Maskvą, tai atrodo, kad čia jo
kio karo nėra buvę. O požemi
niai geležinkeliai Maskvoje tai 
tikrai puikiausi pasaulyje, savo 
blizgėsiu ir patarnavimu. Pra
važiavome miestelį Kirsk, kuris 
gana’ vargingai atrodo, bet kuo
met pasiekėm Charkovą, jau kl
iokis įspūdis, gana švarus ir čia 
veikia dideli žemės ūkio maši
nų fabrikai. Iš čia aplankėme 
Zelionyj Gaj vasarvietę, paskui 
nuvažiavome į Simferopolį, o da
bar randamies Kryme. Čia, Jal
toje, ant Juodmario kranto, li
ras puikus ir vasarotojų čia yra 
iš visų pasaulio kraštų. Visi link
ini, draugiški, atrodo, kad ki

tame pasaulyje esame. Sutikau 
vasarotojų ir iš Lietuvos. Žino
ma, tik toki čia patenka, kurie 
turi geresnius darbus.

Rytoj plauksime laivu ekskur- 
iijon, tai gal teks ir Odesą pa
matyti. Vėliau „A. L. Balsui“ 
nurašysiu plačiau apie Sovietų 
ryvenimo vaizdus.

Linkėjimai visiems mano pa
žįstamiems Argentinoje.

V. Rask - Rasčiauskas.
luitą. 28.7.58.

—Napolis ir Sofia Gudaitytė 
Katinai, turinti dviračių parduo
tuvę ir jų remonto įmonę savo 
namuose, Avenida Juan B. Jus
to 2993, Buenos Aires, 15. 8. 58, 
turėjo daug svečių, atėjusių pa
sveikinti malonų Napolj, jo am
žiaus 50 metų sukakties proga.

FIAMBRERIA “A NITĄ" 
Independencia 1800,

TE 26-2540. B*. Aires
o. buuj««b—naoaoDKO, «». 
Dideli* mMi te (tetaą ytaMakl- 
m*a. Dm—tat utaikymu* tinte 

tea | mm*.

PAS ARGENTINIEÚIUS 
CHICAGOJE

Laimingai atskridę į JAV, sa
vaitę paviešėję pas Kaminskus, 
Derby, Gonti., apsigyvenome Chi 
vagoje ir jau aplankėme Zubric- 
kus, Vaiantinus, Krasauskus, 
Stankūnavičius. Visi įsikūrę 
amerikoniškai.

Oro paštu gautą „A. L. Bal
są“ perdaviau „Sandaros“ re
daktorių M. Vaidylai. Paleckio 
pareiškimas Brazilijos lietu
viams, tikra sensacija. Red. Vai- 
dyla dėkoja ir siunčia linkėji
mus .

Su malonumu prisimindami 
Argentinos lietuvius, dėkojame 
visiems kas mums išleistuves 
rengė bei atvyko aerodroman iš
lydėti: P. P. Kuraičiam», A. 
Chmieliauskams. P. Stoniui, Juš
koms, Basium», E. Baleekienei, 
o ypatingai „A. L. Balsui“. No
rime manyti, kad dabar bus dar 
didesnis ryšys tarpe JAV ir Ar
gentinos lietuvių.

Aš jau dirbu batų fabrike. 
Gyvename pas mano labai ma
lonią ir gerą tetą: 3440 So. Lo- 
we Ave., Chicago 16. III., USA. 
Pamėtėme adresų knygelę. Drau
gus prašome rašyti.

Ad. ir EI. Jankauskai.

PRAŠOMI ATSILIEPTI
Antanina Stonaitė (duktė Sil

vestro), gimusi Lingiuose, Tau
ragės, emigravusi Argentinon.

Stasys Totilas, gimęs 1923 m. 
Raseiniuose, ir jo žmona Vanda 
Pečkauskaitė, gimusi 1926 m. 
Kelmėje.
. Marijona Kasparavičiūtė-Juo- 
zupaitienė, (Juozo duktė), gimu
si 1918 m. Matiškiuose. Taura
gės.

Kreiptis Tremtinių Sielova- 
don: Minnefeld 33, Dieburg 
(16), Alemania.

T. A. Bernatonis.
—Vincas ir Petronėlė Žebraus- 

kaitė Zavistauskai, nespėję iš
vykti Lietuvon rugpj. 29. vyks 
per Italiją 20. 9. 58. sykiu su 
dukra Glinda. Šių Berisso lie
tuvių vyresnioji duktė su savo 
vyru Šklėrių, išvyko prieš porą 
metu.

—Petro Norvaišio, kilusio iš 
Miškinių Svėdasų ,Rokiškio, nuo 
1927 m. gyvenančio Argentinoje, 
pajieško duktė: Eugenija Nor- 
vaišytė-Sologubovienė, Raud. Ar
mijos prosp. 154 — 1 A, Kaunas, 
Lietuvos TSR. (Kreipiasi per J. 
Marcinkevičienę, Pas Perseveran 
čia 4869. Berisso, GR.).
• N. LEIPUS skubiai parduo
da sklypą (terreno) 10x34 m. 
už $ 40.000, kurio vertė už pu
sės metų tikrai sieks $60,000. 
10 kv. nuo Temperley stoties. 
Tartis: Cangallo 192, Temperley, 
TE. 243-4702.

LIETUVOJ ARTĖJANT ŽIE
MAI SIUNČIAMI RŪBAI 

IR ODOS!
Dabar geriausias laikas pa

siųsti
STANDARTINIUS PAKETUS 

Vilnonės medžiagos kostiumams 
ir paltams, geriausios odos ava
lynei, vilnoniai siūlai mekstinu- 
kams ir skara — 5 Klg. paketas 
su visomis medžiagomis, sovieti
nio muito apmokėjimu ir per
siuntimu tik $ 1.500% (Smulk
menos skelbime). Prisiųskite ap
mokėjimą ir gavėjo adresą. Gaus 
savo namuose nedamokėdamas 
nei kapeikos. Siųskite neatidėlio
dami! Pasinaudokite „A. L. Bal
so“ patarnavimu. Antradieniais 
Leidykloje: J. L. Suarez 5684, 
trečiadienių vakarais Redakci- 
ioie: Boedo 737 — Buenos Aires. 
TE. 97-4444.

RADIO EXCELSIOR LR5
Sekmadieniais 9.45 vai

Klausykite lietuvių ir kitu 
pavergtų tautų programas:

Sentimiento y Vos del Mundo.
Taipgi klausykite Radio

PORTENA
Sekmadieniais 18:47 vai.

Radio klausytojai prašomi laiš 
kais pareikšti savo padėkas mi
nėtoms radio stotims už lietuvių 
inenn programas ir paskaitas 
apie pavergtą Lietuvą.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565

TE. 740-Ombú-3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

PIRMA LIETUVUKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

T*ckalka
Valdymas
Kvotimai

CaUe VIEYTE8 1789 (Puente
Barracas), Be. As. TE. 21-0265

DAILININKAS JONAS RIMŠA,
atvykęs ši San Carlos de Bariloche, apsistojo savo brolio 
Vlado Rimšos namuose, Anchorena 1705, Olivos — La Lu- 
cilla. Dailininkas Rimša turi didelį savo kūrinių pasirinkimą. 
Vienus išperka meno kolekcionieriai, kitus ruošia būsimai 

savo darbų parodai.
—Juozas Laurinaitis, ilgametis 

„A. L. Baso“ bendradarbis, per
sikėlė gyventi į savo namus, Vi
lla Lugano.

—Inž„ Liūdas Valiuškis, sa
vo gimtadienio bei vardo die
nos proga savo naujai įrengta
me bute (chalet), Merlo, 24. 8. 
1958, surengė puikias vaišes da
lyvaujant giminaičiams Marijai 
ir Antanui Jasučiams su dukre
lėmis, inž. Vyt. Gogeliui su po
nia ir uošve ponia Rimšiene, po
no Liūdo buvusiems šeiminin
kams ponams Anelei ir Vincui 
Norkaičiams, panelei Inės ir kt. 
Linksmoj nuotaikoj svečiai vai
šinosi gabių šeimininkių paruoš
tais valgiais nuo pat ryto iki 
vėlumos. Sukaktuvininkas buvo 
pagerbtas (dovanomis. Ilgiausių 
Metų! Merliškis.

Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus 
BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 

IGNAS STUKAS
Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
<> Dantų Gydytoj a
0 B. SUR MER 541 — 2° piso H, 
4> Buenos Aires.

TE. 88-3605 J

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

Dra. MATILDE RYMAR 
Medicinos Gydytoja

Moterų ligų specialistė. Vidaus ligos. Liaukos. 
Diplomuota Kijevo, Varšuvos ir Buenos Aires universite

tuose. Kalba rusų, lenkų ir ispanų kalbomis.
Priima kasdien nuo 15 iki 19 vai.

TUCUMAN 2222, 3er p. — G. Buenos Aires. TE. 47-7998

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. 8ANOHBZ jUZOOBBB 
Mno 10-19 te nuo 15-1B vat 

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS 
j VINCAS RAMANAUSKAS

(Diplomuotas JAV)
Dirt* te parduoda: Badie apante* 
oomMaadoa te ampliadora*. Vata* 
▼tokią firmą te etilą aparate*, 
(anotuodama* ui tavo darką. Pa- 
lMkW lt BMitartl*» filBUM 
vyksta te | (rattaua pctanterttu*. 
AinUMULB:
caito Poto 289 — TE. 644154

(Aukšuma: Rivadavia10,600)

—Laiškai: Juozui šneiderinil 
Jonui Žiauriui, Jonui Radzevj] 
eini. Antanui Kubiliui, Jurgiui 
Pudžiuveliui, S. Eidiečiui, Ali 
Didžiuliui. Atsiimti „ALB“. Rt| 
dakcijoje, Boedo 737, Bs. Aires! 
darbo dienomis nuo 16 iki 2(J 
vai. Trečiadieniais iki 22 vai.

—Vytautas ir Genovaitė K J 
nevičiūtė Balčiūnai iš Tempei! 
ley persikėlė gyventi sostinėj 
Patogų būtą gavo pp. Vinco iii 
Anelės Norkaičių namuose, c. Tai 
barė 6420, Villa Lugano, „A. I. 
Balso“ kaiminystėje. „A. L. Bali 
se“ puikiai išmokęs linotipininl 
ko darbą Vytautas ne tik „A. [J 
Balsą“ surenka, bet ir „I-T-eiJ 
Presse“ spaustuvėje perėmė j 
JAV išvykusio K. Vaitkevičiau! 
pareigas. Be to, jis vadovauja j| 
sukurtam orkestrui „Báltica”. I

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Caga “CAPICUA” 

Parduoda lotarljoo Mliotaa, moki* 
loma relkmoul*. lalalna, ote.

PBTBA8 VAIOBKOIOS, *ar
Warnea 378 Vilto Ore»po| 

| Dr. E. LEVINA8 
Lietavia gydytoja*—chlrurp» 
Diplomuotas Berlyno ir Cot; 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų spėri»- 
listas. Priima širdies, aorta if 
kt. ligų ligonius savo kon.sul- 
torijoje nuo 18 iki 19 vai

j CALLAO 5l5 — TE. 40-Ag

ItnyM*. ‘‘Tj* Voi”, J.L. Ruaroz 5684, Bs. A*.
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U JAS ČILĖS PREZIDENTAS 
&)R jorge alessandri

lilės prezidento rinkimai įvy- 
3. 9. 58. Iš pusantro milijono 
įrašiusių, balsavo 1.244.987 
ečial 1958—1964 metų termi- 

n prezidentu išrinktas inž. Dr.
g. Alessandri Rodríguez, se- 
ojius, buvęs turtų ministeris, 
m. amžiaus, nevedęs. Jo tėvas, 
turo Alessandri Paima buvo 
¡es prezidentu. Du broliai yra 
at oriai. Jo kandidatūrą rėmė 
fra lai, konservatoriai,dalis ag- 
ą ir nacionalistų.
lai sus laimėjo sekančiai: 
Messandri 386.192.
)ci:distų kandidatas, med. gyd. 
. Salvador Alien, rašytojas, 
iręs sveikatos ministeris gavo 
1.300 balsų. Jis pasisakė: Ne- 
JAV priešas nei draugas. No- 
prekiauti su Sovietais ir ko- 

inistine Kinija, parduoti ri
ms, kas brangiau mokės. Už 
>alsavo ir komunistai, tik prieš 
nesi dabartinio prezidento 
i Carlos Ibánez del Campo 
alizuoti, po 10 metų draudi-

Amerika ir kom. Kinija bando susitarti geruoju

[r. dem. kandidatas Ed. Frei 
intalva gavo 254.323 balsus, 
dikalas L. Bossay Leiva surin- 
189.182 ir nepartinis A. Za- 

irino 41.244 balsus. Už nieką 
^alsuodami bilietus sumetė 
56 piliečiai. Dėl netvarkingo 
Isavimo panaikinta 15.160 bal

Einant konstitucija, preziden- 
i turi būti išrinktas 50 nuošim- 
; balsų plius vienas. Tiek ne- 
vus, prezidentą renka kongre- 
. Paprastai, išrenka daugiau- 

balsų rinkimuose gavusi, 
ingresas susirinks spalio 24. 
n j ai išrinktas prezidentas per-
■ pareigas lapkričio 4.

RIJA IR EGIPTAS SUTIKO 
5U JORDANO KARALIUM

VIRŠUJE KAIRĖJ: Prezidentas Dr. Arturo Frondizi 
\kairėje) kalbasi su 94 metų amžiaus inžinierium Nor
berto B. Cobos, tris ketvirtadalius šimtmečio dirban
čiu užsienių reikalų ministerijoje. Inž. Cobos, kaip 
vaikščiojanti enciklopedija. Ir dabar jis yra u. r. min. 
Teritorialės Žinybos patarėjas. KAIRĖJ APAČIOJE: 
Paminklas Motinai 29. 8. 58 tapo atidengtas „José 
Figueroa Alcorta“ vardo Moterų Liciejuje, (kuriame 
studijuoja ir kuri yra baigusios kelios Buenos Ai
res lietuvaitės). Iškilmėse dalyvavo Respublikos vice
prezidentas Dr. Alejandro Gómez. Liciejaus personalo 
vardu kalbą pasakė profesorius Atilio A. F. Alterini. 
DES1NEJ VIRŠUJE: Didžio demokrato, pirmojo Ar
gentinos prezidento, Bernardino Rivadavia, atskyrusio 
bažnyčią nuo valstybės, 113 metų mirties sukaktuvių 
proga, 2. 9. 58, Resp. Senatas, didžia valstybės vyro 
pagerbimui, padėjo gėlių prie jo paminklo aikšt. Once.

AMERIKAI PALIETUS KINUS, 
KILTŲ PASAULINIS KARAS

Maskvos dienraštis „Pravda" 
editoriale sako, kad jeigu Ameri
ka palies komunistinę Kiniją, tai 
rusai tą žygį skaitys užpuolimu 
ant Sovietinės Rusijos. Tuomet 
kiltų trečiasis pasaulinis karas 
ne vien Tolimuose Rytuose, bet 
ir kitose pasaulio dalyse.

Kaip žinoma, amerikiečiai ir 
Chiang Kai šėkui patarė nelies
ti Kinijos, bet laikytis Kinijos 
nacionalistų valdomoje saloje 
Formoza.

Tikrumoje, Kinijos komunis
tai, puldami Formozą, pirmiausia 
atakuoja Quemoy ir kitas nacio
nalistų turimas salas.

Prezidentas Eisenhoweris 11. • 
9.58 pasakė didelę kalbą Kini
jos klausimu. Esame JAV. ir ko
munistinės Kinijos derybų išva
karėse.

Už darbo našumo pakėlimą 
gavo $ 1. 647. 859, 25

Argentinos Valstybinių Naf
tos Versmių valdyboj 4.9.58 Įvy
ko iškilmingas posėdis, kurio me
tu Respublikos prezidento atsto
vas VI’F įstaigoj. Dr. Artūro

Argentinos Prezidentas Aplankys J. A. V-bes
JTO gen. sekretoriui Dr. Dag 
immarksjoldui tarpininkaujant, 
rdanijos karalius paprašė, kad 
ngtinė Arabų Respublika (t. 
Egiptas ir Sirija) atnaujintų 

sius su Jordanu.
J. A. R. prezidentas Nasser 
tiekė savo sąlygas: Likviduoti 
iptas radio stotis, provokuo
siąs arabų vieningumą, pa
ikinti opozicinius arabų vie- 
ngumui kenkiančius komitetus 
t. t.
Jordano karaliui sutikus pri- 
iti didžiumą Nasserio sąlygų, 
isseris leido jordanams susi
ekti su Libanu, pastarąsias 
lis skiriančia siaura J. A. R. 
rito rijos juosta ir atnaujino 
plomatinius ryšius su Jordanu.

1. 59. 
prezi- 
u. r. 
aukš-

4TRAS PAUSAULIO MOKS
LO VYRŲ PASITARIMAS

Jungtinių Tautų Rūmuose, 
sica rijoje, 2. 9. 58 prasidėjo 
iras pasaulinis mokslininkų 
npi' sas obalsiu: Atomai tai- 
ai i< ¡kalamai
Nm. 66 tautų dalyvauja 5,000 
ikslminkų. Posėdžius prade- 
nt. pirmininkas prof. Francis 
irrin pasakė didelę kalbą, 
ik.vlninas pasitikėjimą, kad ir 
sai nuoširdžiai prisidės prie 
ikmų pasaulio mokslininkų 
ro pastangų hidrogeno bom- 
s :»• termonuklearines reakci- 
i panaudoti ne pasaulio naiki
nu i. ne karui, bet kūrybiniams 
lint rijos tikslams.
Ai ¡darymo iškilmėse kalbą pa
ke ir JTO gen. sekretorius Dr. 
ig llammarksjold.
Sovietų mokslininkų delegad- 
i pirmininkauja prof. V. S. 
ucljanov.
—Danijoje rugpjūčio mėnesį, 
60 įvyks septintasis dvimetinis 
«aulinis nudistų 
ip nutarta tik ką 
ime tų „naturistų“ 
nglijoje. Sekantis 
rininko, o mūsų tauta neteko 
jo ir redaktoriaus Erik Holm 
tyje, 50 kilometrų nuo Kopen- 
gos. Holm yra pirmininkas 
arptautinės Naturistų Federa- 
jos*, turinčios 200,000 narių.
—Vašingtono vyriausybė skel- 
n išlaidų sąmatą 79,223,000,000 
dorių sumoj. Tai didžiausias 
adietas taikos metu.

Prezidentas Dr. A. Frondizi 
aplankys Vešingtoną 20.1.59
Argentinos respublkos prezi

dentas, Dr. Arturo Frondizi, 
vyksta aplankyti JAV. 20. 
Tris dienas tarsis su JAV 
deniu gen. Eisenhoweriu, 
min. .1. F. Dulles ii' kitais
tais pareigūnais. Paskui savaitę 
laiko lankys didmiesčius.

Gerus 
su JAV 
stiprinti.

—Dro.
A V 20. 1. 59 skaitomas dideliu 
laimėjimu dar didesniam šių 
dviejų tautų suartėjimui. Prisi
mintina, kad Argentiną yra ap
lankę du JAV prezidentai: Her- 
bert Hoover 1928, ir Franklin 
I). Roosevelt 1936 m.

—Dr. A. Frondizi turėjo kelis 
pasitarimus su inž. A. C. Also- 
garay, PCI vadovu vidaus politi
kos klausimais. 10. 9. 58 Dr. A. 
Frondizi tarėsi su buv. laikinuo
ju prezidentu gen. Aramburu.

—Telefonų linija 30, nuo 20.
58 turės charakteristiką 49.

Argentinos 
norima dar

A. Frondizi

9.

santykius 
labiau su-

vykimas j

Universiteto rektorius Frondizi 
atidėjo savo kelionę

Buenos Aires universiteto rek
torius, Dr. Risieri Frondizi, (pre
zidento brolis) atidėjo savo ke
lionę Maskvon. Sąrišyje su vyks 
tančiais studentų streikais Ar
gentinoje.

Su kitais keturiais Argentinos 
profesoriais jis buvo pasiruošęs 
vykti Sovietų Sąjungon, susipa- skyriumi, 
žinti su Maskvos ir kitais univer
sitetais.

Nepaprasta ledų kruša 
Bahía Blanca srity

Turistų mėgiamo Epecuėn 
ro apylinkėse, pereitos savaitės 
audrų metų, iš padangių krito 
kampuoti ledų gabalai, iki 400 
gramų svorio.

Nukentėjo pasėliai ir medžiai. 
Gyventojai stebisi ledų forma, 
kadangi iki šiol yra matę tik ly
gius ir apvalius ledų gabalėlius. 
Mokslininkams bus naujo darbo, 
kad išaiškinti nepaprastą reiški
nį.

Atvyko garsus žurnalistas 
Harry W. Franz

Naujos argentiniečių transat
lantinės lėktuvjj bendrovės (T. 
S. A.) inauguracinėje kelionėje 
į Buenos Aires iš -JAV 6. 9. 58 
atskrido pasaulinio gaiso žurna-

Franz, United 
metai vado- 

straipsnių

listas Harry W 
Press veteranas, 38 
vaujantis politinių

eze-

Jis yra laimėjęs 
bot premijų už Amerikos kon
tinento tautų vienybės ugdymą. 
Sykiu su juoni Argentiną ap
lankė keliolikos JAV. laikraš*- 
čių redaktoriai.

Moors Ca-

—La Pampa provincijos 
tinėje, Santa Rosa mieste, 
jai ¡steigtam universitetui 
skirta $ 2.000.000.

—Paragvajuje laukiamas 
gentinos prezidento dviejų 
nų vizitas rugsėjo

sos-
nau-

pa-

Ar- 
die- 

(Brazili
jos prezidentas savo kelionę Ar
gentinon atidėjo).

Padaryti pakeitimai aviacijos 
vadovybėje

Rugsėjo 3, 1958, buvo sukilu
sios kai kurios aviacijos dalys, 
protestuodamos prieš vadovybės 
pertvarkymą. Protestas kilo dėl 
skyrimo aukštoms pareigoms ka
ro aviacijon buvusio Aviacijos 
ministerio Krause, kuris 1957 
metų kovo mėnesį buvo paleis
tas atsargon dėl jo pasiprieši
nimo laikinojo prezidento gen. 
Aramburu rinkiminei politikai.

Aviacijos štabo, kovos, admi
nistracijos ii1 gynimo viršinin
kais paskyrus komodorus Alsi
na. Pizzaró, Llerena. sukilėliai 
nurimo. Min. gen. S. Pacheco.

—Aštuonių Valstybinių Argén 
tinos universitetų studentai rei
kalauja panaikinti 28 paragrafą 
įstatymo 6403/55, kuriuo einant 
leidžiama privatinei iniciatyvai 
steigti universitetus, kurių dip
lomai turėtu vienodą galia su 
valstybinių.

25 sumoje VPU technikams -laun 
I. Artola ir Nieasio Velazco už 
išradimų darbi» paspartinimui.

.Minėti technikai 1945 melais 
pradėję bandymus Comodoro Ri
vadavia YPF naftos šaltiniuose, 
po 5 darbo metų savo išradimų 
..cargas moldeadas" užpatentavo 
N r. 86.878.

..Cargas moldeadas" priemone 
vykinami sprogimai detonacijo
mis ir elektros bangomis, 
plėsdami požemių „erdves“ 
atgaivino 
veikt i

Pra- 
jie 

visų eilę nustojančių 
šaltinių Comodoro Riva- 
Plaza lluineul ir mendo- 
Minėtoji premijos suma 
15n/o nuo produkcijos pa
jų išradimo dėka.

•sudaro 
kėlimo

Premijas už gamybos pakėmą 
duoda ir privatinės ir valstybi
nės įmonės.

—Geležinkelių Valdyba prane
ša, kad 170 lokomotorų išimta iš

kad nuo balandžio mėnesio nesu
laukiama Centralinio Bank»» lei
dimo pataisymui reikalingoms 
dalims importuoti.

—Dr. Enrique Rivarola, ėjęs 
Argentinos atstovybės patarėjo 
pareigas .Maskvoje. paskirtas 
šios šalies ambasadorium Sovie-
iuose.

—Buenos Aires botanikos so. 
d<> 60 metų sukakties proga. 7. 
f). 58 atidaryta meno kūrinių 
konkursas ir savaitinis paskaitų

dvimetinis 
kongresas, 
užsibaigu- 

kongrese 
nuogalių

Loterijos ir rulečių pelnas 
išdalytas

1957 metų Valstybinės Loteri
jos grynas pelnas pasiekė 
$ 1,127,985,747.04 sumos.

Kasinai pernai davė $420.157,- 
292.39 gryno pelno.

Pelnas paskirtas ligoninių iš
laikymui mokyklų paramai ir 
vyriausybės reikalams.

Mirė didės lietuvių tautos 
draugas Quesada

Rašytojas ir žurnalistas, radio 
kalbėtojas ir visuomenininkas 
Josué Quesada mirė Buenos Ai
res mieste. Šios savaitės argen
tiniečių spauda ir radio plačiai 
mini to didžio 
pelnus.

J. Quesada 
džiausiu meno 
kaitų tekstai, o taipgi specialiai 
parašytas straipsnis apie genia- 
lišką dailininko Jono Rimšos kū
ryba yra tilpęs ..Argentinos Lie
tuvių Balse*.

Argentina neteko didelio kul
tūrininko, o mūsų tauta neteko 
didelio ir nuoširdaus draugo, 
Meno Akademijos profesoriui 
Josué Quesada mirus.

kultūrininko nuo-

buvo vienas di- 
kritikų. Jo pas-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE RENGIAMOS 
Dr. VINCO KUDIRKOS 100 METŲ GIMIMUI PAMINĖTI 
AKADEMIJOS PROGRAMA 
(Akademija įvyks 20 rugsėjo, 1958, Susivienijimo salėje 

Av. San Martin 3175/83, Lanūs)
1. IŠKILMINGAS POSĖDIS —

Akademijos atidarymas. — Atidaro SLA pirmininkas. 
Garbės Prezidiumo kvietimas.
Argentinos Himnas. — Išpildo vš. Cecilijos choras, p. E. 

Čikštaitei akompanuojant. 
Paskaita — Prof. D. Gruodis (lietuviškai).
Paskaita — p. J. Kuncaitienė (ispaniškai)
Pr. Stalioraičio, dalyvavusio Dr. V. Kudirkos laidotuvėse, 

žodis.

b)

d)
e)

2.

Manifesto paskelbimas ir jo pasirašymas. 
Akademijos uždarymas.h)

MENO DALIS — 
n) Šv. Cecilijos choras, vadovaujamas p. V. Rymavičiaus; 

akompanuoja p. E. čikštaitė. 
Tiltas. — Skaito p. B. Steikūnienė.
Duetas. — Atlieka p. p Slančiauskas ir Rastausakas, 

akompanuojant p. E. čikštaitei. 
Piano. — Skambina p A. Stankevičiūtė (išpildo Dr. V.

Kudirkos kūrinius).
Solo. — Dainuoja solistė Nelida Račelytė. Pianu lydi A. 

Stankevičiūtė
Tautiniai šokiai. — Atlieka Liet. Centro Mažųjų Ansamb

lis p. Mikelionienei vadovaujant; akordeonu pa- 
z lydi p. V. Cibavičius.

Montažas. — „LIETUVA KELSIS“ — atlieka p. L. Pet- 
ravičienė ir p. T. Jackevičius.

Montažas baigiamas Tautos Himnu, giedant visiems da- 
(PROGRAM. VEDĖJAS Dr. A. Kairelis) • Uyriams.

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

d)

e)

f)

g)

h)

Mūsų mielai tautietei
MARCELEI SKIKAITEI — SENULIENEI

mirus, nusiminimo valandoje p. V. Senuliui reiškiame gilios 
užuojautos ii* kartu liūdime. Dr. A. Kairelis ir Šeima.

Kruopščiam A. L. Balso Redaktoriui, Gerbiamam 
KASTANTUI NORKUI, jo MAMYTEI Lietuvoje mirus, 
reiškiame nuoširdžią užuojautą —

Gediminskų šeima ir M. J. Zavickai.

Dėl MAGDALENOS KUBILIŪTĖS RADZEVIČIENĖS 
mirties, jos Sūnui, „Argentinos Lietuvių Balso" Redaktoriui 
gerh. Kastantai Norkui, skaudaus liūdesio valandoje reiš
kiamo gilią užuojautą.

Sofija ir Vytautas Nalivaikai

• Taip staigiai ii’ netikėtai Mar del Pintojo 
MARCELEI BRIKAITEI — SENULIENEI

mirus, jos liūdintį vyrą, Gerbiamą VINCENTĄ SENULĮ, 
liūdesio valandoje, giliai užjaučia — M. J. ii' N. Zavickai.

Užgęsus kilnini gyvybei,
MARCELEI BRIKAITEI — SENULIENEI

irus, nuoširdžią nuojautų reiškiu jos vyrui, VINCENTUI 
RNULIUI, skaudaus smūgio paliestam.

Elena Ešienė.

DR VINCO KUDIRKOS 100 METŲ GIMIMO SUKAKTIES MINĖJIMAS SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE NUO SAVIUO8E DAKTARO VINCO KUDIRKOS VARDO RŪMUOSE 
YK8 ÍMTA PTF N’T BTO^aJO S> PTIEMBRE 20, IMS, 21 vai PASKAITOS - KONCERTAS - SVEIKINIMAI - ORKESTRASI PO PROGRAMOS ŠOKIAI ORKESTRUI BALTICA GRIEŽIANT!

--- ____ -
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ARGENTINOS' IIETtlOf ^

BALSAS
La Vox da los Lituanos en la Argentina 

Periódico Lituano Informativa 
Fundado en el afio 1927

Av. Boedo 7S7, Be. Aires. TeL B74Ui

argentinos lietuvių balsas 
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių lalkrattis 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
PRENUMERATA METAMS 

Argentinoje 60 Arg. pesų.
. Urugvajuje Urugv. pesai.

Visur kitur 3 Amerikos dolerían 
-LB Leidyklos ir Spaustuves adrese 

•’ Jneé León Suárez 6684. Bs. Airei 
Korespondencijas ir pinigus siusti:

CASTT.T.A DF CORREO 303. Bs Aires

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose

11OO
Argentinos lietuviu tarpe yra 

vyry, ir moterų, saugojančių 
KVIESLĮ, kvietus; Í BALSO 
talką. 1927 metais. Yra vyrų ir 
moterų išsaugojusių šapirogra
fuotą. BALSĄ, kuris nuo 61 nu
merio pradėtas spausdinti sam- 
domoj spaustuvėj renkamomis 
raidėmis. Tuomet BALSAS pasi
vadino ARGENTINOS LIETU
VIŲ BALSU. Pradėtas leisti 
nauju vardu, numeruojamas vėl 
nuo pirmo numerio. Taigi, palie
kant istorijai KVIESLĮ ir BAL
SĄ, vien ARGENTINOS LIETU
VIŲ BALSO šiandien jau turi
me tūkstanti ir šimtų numerių!

* * *
Sezoniniai laikraščiai ir sezo

ninės grupės, giamančios pamėg
džiojimui, pompastiškai rengia 
savo piršto pajudinimo jubilie
jus. Šoka, kaip sakalai, nutupia, 
kaip vabalai. Daug, labai daug 
tokių skubotų krikštynų ir ty
kių pakasynų spaudos ir organi
zacijų gyvenime Argentinoje bu
vo. Geriau neminėti ir neerzinti 
nabašninkų, tų amžinųjų dirbti
nų, tik popieryje gyvuojančių, 
pirmininkų...

♦ * *
Gaivinimas, vystymas ir stip

rinimas lietuviško spausdintojo 
žodžio reikalauja žinijos, darbo, 
pasiryžimo ir pasiaukojimo. Šia 
tikrovę žino visi ARGENTINOS 
LIETUVIŲ BALSO skaitytojai, 
bendradarbiai ir rėmėjai. Pas
tangų ir sumanumo dėka Argen
tinoje lietuviai pagimdė daug 
Įmonių. Jas išlaikė, tobulina ir 
ugdo. Kolonija stiprėja materia
liai. Nelengvesnis darbas išug
dyti savos spaudos leidyklą to
limoje išeivijoje. Apjungti kolo
niją, palaikyti ryšį su viso pa
saulio lietuviais. Tiems ryšiams, 
tai informacijai reikalinga visos 
visuomenės talka. Be jos nebū
tume pasiekę 1100 numerio!

* * *
Visi A. L. BALSO prenumera

toriai yra jo leidėjai. Aktyvie
ji daugiau talkina traukti Pie
tų Amerikos lietuvių spaudos 
darbo traktorių-veteraną; dau
giau padeda purenti dirvonus. 
Atsiranda ir Garbės Leidėjų, uži
mančių garbingą vietą mūsų spau 
dos darbo talkoje.

Bendradarbiai, platintojai, skel
bimų davėjai stiprina savo bal
są, Įgalindami stipriau paremti 
jo organizacijas, ryškinant ir 
giedrinant kolonijos veidą.

* * *
Besklaidydarni kūrybinius A. 

L. BALSO darbo vaisius, jo kom
plektuose randame geriausių lie
tuvių literatūros kūrėjų raštų. 
Randame visų mūsų poetų kū
rybos pavyzdžių. Randame isto
rinių straipsnių, korespondenci
jų ir kronikų iš visų vietovių, 
kur tik esama mūsų tautos žmo
nių. * ♦ ♦

Kuomet mes išėjom pasaulin 
prieš 30 metų, daugelis mūsų pa
vieniu jaunatve spindėjoms. Su
sikūrė šeimos. Tiesa, daugelis nu
keliavo amžinybėn, bet dabar 
stojo Į darbą ano laiko jaunuo
lių ainiai.

Tik pažvelgę istorijon Drau
gijos „LIETUVA“, kuri daugiau 
šia prie BALSO gimimo prisidė
jo, (paskui tapdama ARGENTI
NOS LIETUVIŲ CENTRU), ku
riam šis laikraštis visą laiką or- 
ganauja, matome džiuginanti 
reiškinĮ: Kuomet BALSAS gimė, 
daugelis jo kūrėjų tuomet lietu
viškus šeimos židinius kūrė. O 
dabar naujas mūsų tautos atža
lynas stojo darban ir garbingai 
tęsia savo gimdytojų pradėtąjį 
darbą!

Tok| pat malonų reiškinį ma
tome SUSIVIENIJIME, NEMU
NE, MINDAUGE ir kitose pa
čių Argamtinofl lietuvių sukurto*

INŽINIERIUS ANT. RUDIS 
JAV KONGRESAN

Inžinierius Antanas Rudis sa
vu laiku viešėjęs Argentinoje, 
dabar vėl kandidatuoja į J. 
A. V-bių Kongreso atstovus.

Nepraėjus jo kandidatūrai De
mokratų partijoje, dabar susida
rė specialis jo rėmimui komite
tas Cliicagoje, Susirinkus 10,000 
parašų, bus išstatyta jo kaudi- 
datūr.

—„Vienybė“, pirmame pusla
pyje patalpinusi ALT pirm. red. 
L. (Šimučio ir gen. sekr. red. Dr. 
P. Grigaičio paveikslą, kaipo vy
riausių Amerikos Lietuvių Kon
greso organizatorių, rašo, kad 
kova už Lietuvos išlaisvinimą ne 
mažėja, bet stiprėja. Kongrese 
dalyvavo 396 delegatai ir suau
kota 10,000 dolerių kovai už Lie
tuvos išlaisvinimą paremti.

—V. Kleiza laimėjo JAV val
stybinę stipendiją studijoms New 
Yorko universitete.
' —G. Dragunevičius, V. Pilei- 
ka, P. Bernotas, K. Campé ir S. 
Linukus baigė inžinerijos fakul
tetą Connecticutt universitete.

—V. Virbickas, N. Y. univ. in
žinerijos studentas laimėjo pir
mą vietą rutulio stūmime skau
tų sporto šventėje.

—K. Dranga išrinktas Vokie
tijos LB. pirm. Vice — E. Simo
naitis, sekr. V. -'Sutkus, ižd. J. 
Stankaitis, narys kun. Dr. J. 
Aviža. Kontr. komisija: J. Krik
ščiūnas, A. Maciūnas ir A. Bo
chín - Krutulytė. Garbės Teis
mas: J. Kairys, J. Laukaitis ir 
kun. Dr. L. Gronis.

—Akt. J. Staniulis, po 40 me
tų veiklos"'scenoje, 13. 7. 58 pas
kutinį kartą vaidino Bieliausko 
„Egzamine“ ir išėjo į pensiją 
Vilniuje.

—„J. žemaitė“, 8.000 tonų 
laivas, pakraunąs 20,000 statinių 
silkių, iš Dancigo atplaukė Lie
tuvos žvejų laivams bazėn Šiau
rės Atlante.

—Lietuvoje avių ir ožkų (kol
chozuose ir pas privačius savi
ninkus) viso yra 457,500. Kiau
lių skaičius siekia 1,118,000.

—K la i p ė d o s saviveiklinin
kų teatre „Traviatą“ diriguoja 
A. Buzys. Violetos rolėje Grigo- 
laitė-Kubilienė. Kitose rolėse: 
inž. Kosmačiauskas, inž. Alšėnas, 
Milašienė, Buzienė, Tarvydas, 
Matukonis, Jurčius, Aušva. Ba
letui. Alchimavičius, dekor. A. 
Baltinas, rėžis. Jasinskas, kon
certmeisteriai O. Beinorienė ir 
K. Gaidenas.

IŠ LIETUVOS SPAUDOS
Vilniaus Dailės Muziejuje pe

reitą liepos mėnesį įvyko šešių 
dailininkų kūrinių paroda: Leo
no Katino, Leonardo Kazoko, Jo
no Vilučio, Eugenijos Jurkūnie- 
nės, Marijos Guzevičienės ir 
skulptoriaus Viktoro Palio.

—Lietuvos gintaro dirbiniai 
šiemet išsiuntinėti pardavimui Į 
tarptautines muges: Japonijos 
Osakon, Bulgarijos Sofijon, Vo
kietijos Leipcigan ir į JAV.

—Lietuvos kinuose rodomos 
Charlie Čaplino filmos. Šiemet 
žadamo rodyti ir Argentinos fil
ma „Jaunikis“ su Lolita Torres.

—žemuosiuose Paneriuose, prie 
Vilniaus, mėsos kombinato staty
boje dirba 8 čigonai, neseniai 
metę klajoklių gyvenimą.

—Ksaveras Kairys paskirtas 
liaudies ūkio tarybos pirminin
ku, vieton kvotos neišpildžiusio 
Eduardo Ozarskio.
(E)—Mineralinis vanduo „Drus

kininkai“ šiais metais pradėtas 
vėl eksploatuoti platesniu mastu. 
Pirmoji mineralinio vandens par
tija su etikete „Druskininkai“ 
išleista rugpjūčio mėnesį. Birš
tono šaltinio vanduo „Vytautas“ 
jau seniau skleidžiamas netik 
Lietuvoje, bet ir už jos rihų.

(E)—Šiaulių ..Elnio“ odos kom
binato direktoriui Pirmaičiui ir 
vyr. inž. Jurkšaičiui okupaciniai 
organai paskelbė papeikimus už 
nepakankamą gaminių pristaty
mą išsiuntimui į „broliškas res
publikas“. Tuo patim kaltinami 
daugelio įmonių vadovai.

se organizacijose, kurių veiklos 
atgarsiai pasiekia visą lietuvių 
pasaulĮ per „A. L. BALSO skil
tis.

* * *
Lai numeris 1100 paakątina 

jaunus ir senus dirbti lietuvy
bės gaivinimo darbą kartų kar
tomis I

STAMBIOS PREMIJOS MOKS
LO IR MENO ŽMONĖMS

LIETUVOJ RUOŠIA SAVANO
RIŠKUS PARAŠIUTININKUS

(E) — Mokslų akademijos Is
torijos instituto bendradarbiams 
prof. K. Jablonskiui, doc. J. Jur
giniui, mokslų kand. P. Kuli
kauskui, prof. J. Žiugždai už 
„Lietuvos TSR istorijos“ 1 tomo 
paruošimą ir išleidimą — 25.000 
rublių.

Tokią pat premiją gavo Moks
lų akademijos Rizikos matemati
kos instituto direktoriaus pava
duotojas Dr. J. Kubilius už ti
kimybinės skaičių teorijos dar
bus.

15.000 rublių premija suteikta 
Kauno Politechnikos instituto do
centui A. Rozenbliumui už dar
bą „Surenkamos gelžbetoninės 
arba armosilikatinės arkos (rė
minės santvarkos) trobesių den
gimams“.

Valstybinė premija už litera
tūros ir meno kūrinius suteikta 
(po 25.000 rublių) V. Mykolai- 
čiui-Putinui už romano „Sukilė
liai“ pirmąjį tomą, I. Simonaity
tei už romano „Vilius Kara
lius“ 1 ir 2 tomus, J. Kėdainių! 
už skulptūrinę figūrą „Kolūkio 
arklininkas“.

Dauguviečio vardo premijas 
gavo V. Miliūnas už pjesę „Ne 
tas kelias“ (5.000 rb.), V. Ei
mantas už pjesę „Kalnai susitin
ka“ (3.000 rb.) ir L. Janušytė ir 
A. Prokopavičius už pjesę „Trys 
šeštadieniai“ (2.000 rb.).

St. Šimkaus vardo premijas 
gavo kompozitorius E. Balsys už 
dainas „Jūreivių daina“ ir „Dai
na apie tiltą 5.000 rb.; poetas K. 
Kublinskas už tekstus toms pa
čioms dainoms 5.000 rb.; kompo
zitorius K. Kaveckas už dainą 
„Jeigu tu įsakysi, tėvyne“ 3.000 
rb.; poetas J. Marcinkevičius už 
tos pačios dainos tekstą 3.000 
rb.; kompozitorius A. Budriūnas 
už dainą „Parugyje“ 2.000 rb.

Choreografijos premijos už 
liaudies šokius saviveiklai suteik 
tos: J. Lingiui 5.000 rb.; E. Mor
kūnienei 3.000 rb.; R. Tamučiui 
2.000 rb.

(E)—Tai vykdo „Laisvanoriš
ka draugija armijai, aviacijai ir 
laivynui remti“, kurios respubli
kinio komiteto plenumas įvyko 
liepos paskutinę dieną Vilniuje. 
Draugija ruošia ir įvairius tech
nikus karo reikalams, skleidžia 
karinę propagandą ir pan. Viso
je Lietuvoje veikia skyriai. Vien 
tik kaimo rajonuose pastaruoju 
metu įsteigta 112 naujų skyrių.

PIRKĖJAS NUSTATĖ KAINAS
(LNA) — Sovietijos vyriausy

bė nustatė kainas, kuriomis ji 
pirks iš kolchozų jų gaminius 
(privalomosios duoklės už labai 
mažas kainas panaikintos). Kai
nos nustatytos tik vidutiniškos, 
orientacinės. Pagal jas vietiniai 
organai respublikose (arba apy
gardose, kur jos yra) turės nu
statyti tikslias kainas kiekvie
nam produktui. Maskvoje nusta
tytos tokios Lietuvoje gamina
mų produktų kainos rubliais 
centneriui (100 kilogramų, arba 
apie 220 svarų):

Grūdai — 74 rb., cukriniai 
runkeliai — 23.50, linų ar kana
pių pluoštais — 2.300, galvijai 
(gyvo svorio) — 619, avys — 
536, kiaulės mėsai — 786, lašini
nės kiaulės — 826, bekoninės 
kiaulės — 1.081, vištos ir viš
čiukai — 895, antys ir žąsys — 
738, pienas — 115, kiaušiniai 
(už 10) — 6, neplauta vilna 
(centneris) — nuo 2.370 iki 
4.100 rb.

Šios kainos maždaug turinčios 
atlyginti gamintojui produktų 
savikainą (be pelno). Tačiau 
kolchozai, kurie nėra tobulai su
organizavę gamybos, taigi kurių 
savikaina tiems produktams išei- 

\ na aukštesnė, neišvengiamai tu
rės nuostolių. Tuo būdu kolcho
zai bus verčiami stengtis atpi
ginti gamybos savikainą: arba 
geriau suorganizuoti gamybą, ar
ba pigiau mokėti dirbantiems.

Nors privalomosios duoklės 
teorijoje ir panaikinamos, tačiau 
valstybės . paruošų įstaigos iš 
anksto planuoja, kiek iš kurio 
rajono, taigi ir kiek iš kurio kol
chozo reikia nupirkti produktų. 
Kolchozai turės „patys“ supla
nuoti, kiek jie parduos valsty
bei, ir tik jeigu kas liks tą pla
ną įvykdžius, jie galės parduoti

PIKTINASI RUSIŠKAIS 
PAVADINIMAIS

(E)—Vilniaus „Tiesoje“ smar
kiai sukritikuota Vilniaus tele
fonų abonentų knyga, kuri po 
kėtverių metų pertraukos vėl iš- s ir rinkoje, geresnėmis kainomis, 
ėjo. Sąrašą išleido Ryšių minis
terijos Vilniaus miesto telefono 
stotis. Sunku esą surasti reikia
mą telefono numerį, kai sąraše 
knibždėti knibžda tokie pavadi
nimai: „Glavkoopchoztorg“, „Ras 
žyrma.slobstyt“ ir pan. Esą ir to
kių „lietuviškų“ įstaigų sutrum
pinimų : „Vyrlietžemūktiekimo 
valdybos autobazė“, „Lietversta- 
rybos klubas“, „Zooviettiekimas“ 
ir pan. „Kaip matome, pavadi
nimai čia surašyti nei lietuviš
kai, nei rusiškai, o kažkokiu žar
gonu“, pastebima kritikoje.

Be to, visos eilės telefonų sa
vininkų adresai nurodyti klai
dingai, pavardės iškraipytos, te
lefonų numeriai supainioti. „Dau 
gybė stiliaus ir korektūros klai
dų. Yra vietų (įvadiniame sky
riuje), kurių iš viso neįmanoma 
suprasti“. Kalbos klaidų bei ne
tikslumų esą gausu ir rusiška
jame Abonentų sąrašo leidime..

(E)—Kairiajame Nemuno kran
te ties Kauno hidroelektrinės sta
tyba bus kasamas tunelis.

KODĖL REIKIA TIEK DAUG 
VALDININKŲ

(LNA) — Birželio 24 — 25 
dieną Vilniuje susirinkęs LKP 
Centro Komitetas priėmė naują 
nutarimą — pamok imą, kaip rei
kia ūkininkauti. Didžia dalimi 
tai yra kasmet kartojami tie pa
tys paraginimai, kuriuose yra 
būdinga, kad visus tuos dalykus, 
kuriais privatus ūkininkas pa
prastai pats pasirūpina, dabar 
nurodinėja partijos CK ir įparei
goja „partines organizacijas, ta
rybinius organus ir žemės ūkio- 
ministerijoą organus“ (tai yra, 
vietinius partijos komitetus ir 
skyrius, vietinės administracijos 
įstaigas ir žemės ūkio ministeri
jos paraigūnus) prižiūrėti,

Tie yisi partijos ir administra
cijos pareigūnai turi žiūrėti:

1) kad būtų laiku ir tinkamai 
akėjami, ravimi, tręšiami pasė
liai (ypač kukurūzai!), 2) tik
rinti, kaip pasėliai dygsta, žiū
rėti, kad nesudygusios vietos bū
tų iš naujo užsėtos, 3) kad būtų 
laiku ir gerai šienaujama,’ kad 
nebūtų paliktos nenušienautos pa
kelės ir pelkės, kad būtų pasi
gaminta žaiginių šienui džiovin
ti, kad būtų išnaudotos ne tik 
visos mašinos, bet ir visi turimi 
dalgiai, 4) kad būtų rūpestingai 
surinkti visi šiaudai ir pelai 
kraikui bei pašarui, 5) kad visi 
įrankiai ir mašinos būtų sutaisy
tos, 6) kad javai būtų suveža- 
mi tik j ętidelius kluonus arba 
į dideles stirtas, o nebūtų išve
žioti j daugelį vietų, 7) kad der
lius nebūtų sudegintas, nugany
tas arba išgraibytas, 8) kad ma
šinos būtų aprūpintos degalais ir 
atsarginėmis dalimis, 9) kad mel
žėjos gerai melžtų karves ir jas 
gerai šertų, 10) kad uždraustų 
išbrokuoti bandai didinti tinka
mas telyčaites, 11) kad privers
tų veršiukus mėsai auginti iki 
2 metij amžiaus''ir t. t.

Tam pačiam tikslui šalia visų 
tų prižiūrėtojų, šįmet dar įsteig
tos specialios kolchozų inspekci
jos kiekvienam rajone, kurios ir
gi tikrins pačius kolchozus, o 
taip pat jų tikrintojus.

(E)—Briedžiai Žemaitijoje esą 
pasidarę labai jaukūs, kartais 
net per kaimus peržygiueja, ei
dami iš vieno miško į kitą. Ties 
Laukuva, Tverais, Rietavu, sie
kiant apsaugoti nykstančius žvė
ris ir paukščius, sudaryti dideli 
draustinių girių plotai. Neblaš
komi ir nenaikinami čia veisiasi 
retieji miško gyventojai.
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Visuomet Atmintina Dovana

r. V. Kudirkos 1OO m. Gimimo
Sukakties Minėjimas

ĮVYKS DAKTARO VINCO KUDIRKOS* VARDO 8LA RŪMUOSE 20. 9. 1958 
DALYVAUJA VISOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJOS ir SPAUDA.

Smerkė tamsintojui

1888 m. birželio mėn*29 d. per 
Petrines, Marijampolėje būva su
šauktas pirmas inteligentų susi
rinkimas ir kai kurie iš dalyvių 
gyrė ,'Ąviesą“ ir reikalavoz ją 
kiek patobulinti.. Kudirka griež
tai atsisakė ir “Šviesą“ pavadino

udirkos atgimimas
Kudirka apie savo paklydi- 

rašo „Varpe“ 1893 m. Nr. 3: 
Los spėjau apsivilkti mėlyną 
Lleraitę su baltais sagučiais 
įsimaišiau su draugais moki- 
L. pajutau, kad nąano dva- 
L kažin kas dedasi“.
Lliau jis rašo, kad bijojęs, 
jo draugai nepatirtų, jog jis 

L lietuviškai ir yra artojo 
lis. Todėl jis stengėsi kalbėti, 
L blogai, bet lenkiškai.
Lliau rašo:
Tapau mat, lenku ir sykiu po- 

— tekau lenkų dvasiai. Pa
kš buvau, bet aš nekaltas, aš 
fc to nesupratau kūdikiu dar 
amas, o tie, ką suprato, ma- 
neperspėjo, nepamokino.. “ 
udirkai nutautėti padėjo Ma

lin poiės gimnazijoje egzista- 
| lenkiška davasia.
L 1863 m. nepavykusios suki- 
L nona visi dalykai klasėse 
L dėstomi rusų kalba, bet mo
ki, senu papratimu tarp- sa
li su mokytojais lenkais, ku
li nkiškumą visiems skiepijo, 

hlami nutautinti lietuvius, 
L josi lenkiškai. Iš mokytojų 
L du rusai: direktorius ir ins- 
lorius. Kaip gimnazijoje, ku
li seminarijoje ir universitete 
Į laiku viešpatavo lenkiška 
Lia ir kultūra. V. Kudirka 
Įmaudavo su lenkais ir len- 
Įėmis, skaitydamas lenkiškas 
kas persisunkė visiškai len
ta dvasia ir paveldėjo lenkiš- 
| kultūros manieras. Visada ir 
ir. kur, tik būdavo proga, pa- 
Llavo savo ypatingą aukštą 
lavinimą. Nors Varšuvos uni- 
Įitrtc lietuviij buvo mažai, bet 
Įirka su jais nedraugaudavo. 
|u kuris iš lietuvių užsimin
ki apie reikalingumą lietuviš- 
I draugijos ir laikraščio, tai 
Įirka tą visą vadindavo „vai- 
fciislas“."

metais, nepavykus sukili- 
Į ir panaikinus baudžiavą, 
[įėjo kilti valstiečiai ir darbi-

(Specialiai „A. L. Balsui“) 
(Pradžia "A.L.B.“ M 109 9)

DAKTARAS VINCAS 
KUDIRKA 

(31. XII. 1858 — 19. XI. 1899)

įlinkai, o jaunimas nusivylęs sa
vo senais vaidais, pradėjo jieškoti 
kitų kelių, skelbti naujus šūkius.

Maskvos universitete tuo laiku 
vystėsi romantika ir mistiką. O 
Varšuvos universitete — poziti- 
vinė Augusto Kanto filosofija. 
Pozitivistai ragina nutraukti vi
sus ryšius su mistika, fantazija, 
romantizmu ir religija. Nesigir
ti praeitimi, bet daugiau žiūrėti 
dabarties ir ateities. V. Kudirka 
palinko į pozitivizmą, ir toje dva
sioje, po atsivertimo, visą savo 
gyvenimą dirbo.

Kudirka rašo 1893 m. „Varpe“ 
Nr. 3, kad 1883 m. gavęs „Auš
ros“ Nr. 1 ir jį perskaitęs, bu
vo taip susijaudinęs, kad iš gai
lesčio už savo padarytą klaidą 
graudžiai apsiverkęs ir pajutęs, 
kad esąs lietuvis. Tačiau iki 1886 
m. jis jokio viešo veikimo ne
parodė. Tais metais parašė straips 
n j į „Aušrą“ — „Kodėl žydai ne
valgo kiaulienos“. Kudirka akty
viai pradėjo veikti 1888 m. Ta 
data yra skaitoma Kudirkos tik
ruoju atsivertimu. Nuo tos datos 
iki mirties Kudirka be atvangos 
visas jėgas sutelkęs dirbo Lietu
vos labui.

Trafalgar
E EXCELENTE 

CALIDAD y EXQUISITO 
GUSTO, SABOR 

y AROMA.

MAŠINA RAŠTAMS AKLIE
SIEMS SPAUSDINTI

(E)—Ją sukūrė Kauno „Per
galės“ turbinų gamyklos inž. Jo
pas Bareika. Taja mašina gali
ma atspausdinti per minutę 60 
puslapių teksto akliesiems. Gali
ma spausdinti įvairiomis kalbo
mis, tarptautine Braillės šrifto 
sistema. Lietuvos aklųjų draugi
ja numato išleisti mėnesinį žur
nalą akliesiems.
(E)—Nemenčinės rajone „Leni

no keliu“ kolūkyje 70 dalgių ir. 
tik 2 arklinės kertamosios buvo 
panauduota rugiapifltei. Tai ir vi
sa „pažangi technika“. Kolūky
je būta 580 ha grūdinių kultūrų, 
tame tarpe 300 ha rugių.

MODERNIŠKA RŪBŲ

JUOZAS GUGAS
Uislenlate Ir vietinės medtlagoe;

Modernintai rtM pMtovtmM 
KateM priibMMMOB — «Míkzüu

Santo# Dumoat 2474, Bs. Aires 
TE. 72 • Parque • 5455

šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pel. 

paveikslams. Dydis — 36 x 25 cm. Kaina $ 200.—
Siunčiame j užsienius. Kaina 10 doL - 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 808, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: Jos4 Leóa fl«are« 6084, V. RUahneljn. Aires.

ką išdavimo darbą — patarnau- Si 
dama caro šnipams. Kunigų lei- u, 
džiami laikraščiai neparodė savo % 
griežto nusistatymo kovoje prieš ,T* 
caro valdžią dėl išlaisvinimo Lie- 
tuvos, bet priešingai visur ir vi- 
sadu rodė savo ištikimybę caro < 

-valdžiai. - • M
„Tėvynės Sargas“ 1886 m. Nr.4 u 

rašė: Q
„Mes maskolių carą ir valdžią $ 

ligi kaulų smegenų pripažįsta- $ 
me ... niekados neaukosime ka- 
talikybės dėk gero tėvynės ...“ M

Kudirka į šį „T. S.“ pasisaky- m 
mą „Varpo“ 1896, Nr. 8 atsakė J 
ilgu straipsniu ir pagaliau klau- 
siu:

„Kaip drįsta naujasis laikraš- s? 
tis vadintis tėvynės sargu iš anks Tm 
to pasiketinęs tą tėvynę apleisti, S 
pareikalavus katalikybei f“ N 

Nors Kudirka polemizavo su S 
kunigų laikraščiais dėl kiekvie- 
no neteisingo klausimo, tačiaus 
jis su organizuota tikyba neko- sS 
vojo ir kunigų nelaikė kokiais « 
tai Dievo išrinktaisiais, neliečia- s 
mais ir neklaidingais žmonėmis, M 
bet tokiais, kurie daro klaidų, §

JUOZAS M1KŠTAS.

Meilėj nuodėmės nėra

nieko nevertu laikraščiu. Jis rei
kalavo naujo laikraščio.

Maskviečiai«' siūlė atgaivinti 
„Aušrą“. Kudirka griežtai užpro
testavo ir pasakė, kad „Aušra“ 
jau atliko savo romantinį darbą. 
Negalima gi pasilikti toje pačio
je padėtyje visą laiką, kur tik 
garbina senovę ir didžiuojasi 
vien praeitimi. Atbundančiai tau
tai reikia šviesos: organizuoti,' kaip ir kiekvienas žmogus. To- S? 
agituoti ir skiepyti jų pačių rei- dėl jis kovojo su atskirais kuni- 
kalų supratimą.

Kudirka prieš maskviečių ro
mantinę programą iškėlė pozity
vinį realistinį pradą. Susirinku
sieji priėjo išvados, kad reikia 
naują laikraštį leisti, 
tinai nenutarė kokį.

Varšuviečiai, visai 
su maskviečiais, 1889 
mėn. išleido 1 Ns „Varpo“. Spaus
dintas Ragainėje, atsakomasis 
redaktorius M. Jankus, bet fak- 
tinieji redaktoriai: V. Kudirka, 
J. Adomaitis - Šernas, J. Gaidi- 
mavičiūs ir J. Staugaitis. Pasi
rodžius „Varpui“, .kunigiį „Švie
sa" užgęso. Su „Varpo“ pasiro
dymu, pradėjo kilti V. Kudirka, 
kaipo Lietuvos patrijotas. Vaiž
gantas sako:

„Kol Kudirka buvo gyvas, — 
nebesimatė nei buvusių aušrinin
kų ; suvaidinę savo roles, lyg ty
čia jie būtų pasišalinę jam iš ke
lio. J. Basanavičius, šliupas ”ir 
kiti virto lyg jo satelitais, o"ne 
jis jų . „Varpas“ nekliudė, nei ti
kybos, nei kunigų luomo. Ta
čiaus jis nepagailėjo tų kunigų, 
kurie buvo lenkomanai arba pa
taikavo carui. Neaplenkė jis da
vatkų: 
širdyje

Pavasarį pražysta j ievos, 
Krūtinėj kaupiasi kaitra. 
Pats savo lūpom kalba Dievas, 
Kad meilėj nuodėmės nėra... 
Pavasarį padūksta vėjas, 
Padūksta ir svaigi aistra. 
Galvoji, Į laukus išėjęs, 
Kad meilėj duodėmės nėra... 
Pavasaris džiaugsmu alsuoja, 
Ir žemė — motina gera, 
Gimdydama, linksmai dainuoja, 
Kad meilėj nuodėmės nėra... 

Pavasaris užverda kraują, 
Ir eina širdžia atvira, 
Ir vis kartoti nesiliauja, 
Kad meilėj nuodėmės nėra...

bet galu-

nepasitarę 
m. sausio

kurių lūpbse Dievas, 
Velnias.

0

Spaudoje 
laiką Kudirka kovojo su

Pažangumas
1886 m. kunigai ir jų artimie

ji pasekėjai atsitraukė nuo „Auš
ros“ ir pradėjo leisti Tilžėje ki
tą laikraštį— /Šviesą”. Maskvos 
studentai iš pradžios šį laikraš
tį rėmė, bet vėliau apsivylę jo 
banalumu, atsisakė. Varšuvos 
studentai „Šviesą“ nerėmė, o 
galvojo apie kitą laikraštį.
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Visą 
kunigų laikraščiais: „Apžvalga“, 
„Šviesa“ ir „Tėvynės Sargu“, ku
rie neva gindami tikybą, dema
gogiškai šmeižė pažangiuosius 
patrijotus, net paleistuviais vadi
no, („Tėvynės Sargas“ 1896 m. 
Nr. 4). Kudirka „Varpe“ 8 
griežtai atkirto „T.S.“ nurody
damas, kad nei viename univer
sitete nėra paleistuvystės kated
ros, todėl paleistuvystė nėra pri
verstinas atributas, Tokius šmei
žimo metodus vartoja tik intri
gantai ir blogos valios žmonės. 
Kudirka buvo tiesos mylėtojas. 
Jis kovojo su visais. Nevengė nei 

aro, nei popiežiaus. Kada 'po 
Kražių skerdynių viso pasaulio 
spauda rašė su pasibiaurėjimu 
apie caro barbariškus ir niekur 
negirdėtus darbus, - popiežius 
Leonas XIII išleido encikliką 
įsakydamas nesipriešinti carui. 
Kudirka nebeiškentė ir 1895 m. 
„Varpo“ Nr. 3 iškritikavo popie
žiaus encikliką ir pabaigoje pa
sakė: „Geriau su teisybe laimėti 
priešą, ne kaip su melu — drau
gą.!'

Prieš davatkas
Kudirka nepasitenkino vien 

„Varpu“, kuris tik buvo supran
tamas inteligentams. Todėl 1889 
metais liepos mėn. 23 d. jis šau
kia antrą suvažiavimą pas M. 
Lozoraitį Baltrašių km. prie Pil
viškių miestelio, kuriame dalyva
vo per 40 varpininkų. Suvažiavi
mas nutarė leisti ūkininkams 
laikraštį — „Ūkininkas“. Kudir
ka, netik didesnę dalį laikraš
čių prirašydavo, bet taip pat rū
pinosi ir jų išlaikimo lėšomis.

Už pajuokimą davatkų, „Ap
žvalga“ išaiškino Kudirkos sla- 
pyv.ardę paskelbdama, kad V. 
Kapsas, yra Kudirka. Tai buvo 
aiški išdavystė ir tuo parodė ca
ro šnipams, kad Kudirka dirba 
priešvalstybinį darbą. Caro šni
pai dar labiau sekė Kudirką ir 
1896 m. liepos mėn., Plokščiuose. 
P. Kriaučiūno namuose žandarai 
vėl areštavo Kudirką. Palaikę 
pusantros savaitės Kalvarijos ka
lėjime — paleido.

Išlaisvinimu daugiausiai rūpi
nosi Vaterija ir tėvas. Nors žan
darai labai gerai žinojo Kudir
kos darbūc, bet „Apžvalga“ prie 
to suėmimo parodė savo judošiš-

gaiš fanatikais ir demagogija.
Kudirka kovojo su „davatko

mis“, bet dievobaimingus žmo
nes gerbė. Jis skyrė dievobaimin
gumo sąvoką nuo „davatkos“ są
vokos. Dievobaimingi žmonės sa
vo dievobaimingumu nesigiria ir 
žmonėms nelenda j akis, o davat
kos priešingai elgiasi ir jas ga
lima iš tolo-pažinti, nes jau yra 
išsidirbęs ypatingas tipas.

Paskutinės dienos

Kudirkos sveikata kas dien 
ėjo vis blogyn ir nuo 1897 m. 
visai sušlubavo. Gulėdamas mir
ties patale per paskutiniuosius 
du metu jis parašė daug dau
giau, negu kitais metais. „Var
pą“ redagavo iki pat mirties.
z Tautos Giesmė

1898 m. parašė Tautos Gies
mę ir tų pačių metų „Varpe“ 
N r. 6 atspausdino, kuri vėliau 
tapo pavadinta: Tautos Himnu. 
Taigi šiais metais drauge yra 
antra sukaktis, 60 metij nuo Tau 
tos Himno parašymo.

Tautos Himne glūdi visų lai
kotarpių ideologijos sintetiniai 
šūkiai: romantinis — iš didvyrių 
praeitis semti stiprybę, ir pozi
tyvinis realizmas; liepia dirbti 
Lietuvos naudai, apšvietai ir 
žmonių gerybei.

Tokio turiningo Tautos Him
no neturi nei viena kita tauta. 
Lietuviai šiuo atžvilgiu gali di
džiuotis prieš visas pasaulio tau
tas.

Kudirkos Raštai
Vargiai kur rasi tokį asmenį, 

kuris būtų tiek prirašęs per savo 
gyvenimą, kiek Kudirka yra pa
rašęs per 11 metų.

J. Gabrys (Paršaitis) yra su
rinkęs Dr. V. Kudirkos raštus ir 
1909 m. Tėvynės Mylėtojų Drau
gija Š. Amerikoje išleidus 6 to
mus, kur sudaro 1.770 puslapių, 
I. tomas: Biografija, Satyros, Ei

lės — 233 puslap.
— Tėvynės Varpai 1889 — 
1899 — 383 pusi. „Varpe“ 
buvo atskiras skyrius. „Tė
vynės Varpai“, kurį visą už
pildė V. Kudirka.
— Kritika, Mokslas, Politi
ka ir Smulkmenos — 291 p. 
— Dramos: Mindaugas, Kęs
tutis, Narimantas, Vaidylos 
pasakojimai ir Vėlinės — 
217 pusi.

— Apysakos — 256 pusi.
VI. — Dramos ¡Orleano Mergelė, 

Vilius Teill, ir Kainas. — 
— 402 pusi.

Taigi yra originalių raštų 795 
puslapiai ir verstinių — 975 p. 
Daug rašė j Šiaurės Amerikos 
lietuvių laikraščius, o beto būda
mas gimnazijoje, kunigų semina
rijoje ir universitete daug rašė 
lenkų kalba. Gimnazijoje būda
mas leido gimnazistams laikraštį 
„Klamstwo“, kurio didesnę pusę 
pats prirašydavo. Todėl Kudirka 
per savo visą gyvenimą yra 
daugiau parašęs.

Kas nori nuodugniau susipa
žinti, tai turi studijuoti jo raš
tus. Studijuoti, o ne vien skai
tyti. Studijuodamas rasi ir. patį 
save. Tuo labiau, kad šiais me
tais Kudirkos minėjimas nesibai
gia, Ateinantieji 1959 m. yra 
taip pat 60 metų nuo jo mirties. 
Todėl šis minėjimas turėtų būti 
tik įžanga j kitą minėjimą.

Ižgirakime Didžiojo Lietuvio 
Vyro „Varpo“ garsą, šaukiantį j 
porityvinj savo Tautos Išlaisvini
mo Darbą!

IV.

Samia.
Buenos Aires, rugpjūtis, 1958

1 A V AB ARI jausmai pabunda. 
Išdykus rytmečio žara 
Ir mažą vabalėlį gundo, 
Kad meilėj nuodėmės nėra... 

Ak, tas pavasaris ir meilė, 
Staiga atėjus, kaip audra! 
Ji susuka tau protą dailiai, 
Kad joje nuodėmės nėra ..

I
 Nuosavybių Administravimas I

Juana Dailyd&itė, vedėja |
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Perk» ir perduode neuftimtua namu». — BataUde ptekelu pa«al namą, 8 
tmie Ir etotybą fanntljM nce i M 11 sėtoj ei Oft.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUIÍY8, Savininkas

? c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537

I
 (Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

I
Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos 1 Stogus, tankus, laiptus, maudymosi ! 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puižį.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

C H R I S T I A N 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

HOSTERIA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAČIONIAI, s a f i n i n k »I
V. Sarafield 5700; TE. 740 - Monro - 00098

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca

rita 10; iš Constitución: Cooperativa Azul 3.

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

SERVICIO DE CALIDAD — 
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex A v. Pavón) 
Temperley L. de Zamora

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ
FABRIKAS “O E FRA L"

NOGOYÁ 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino-

rnalistim.se
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ABGWTOOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 11 d., 1958 m. M 11

JAUNIMO SKYRIUS senas. Pakrantės labai gražios ir 
švarios. Automobiliu nuvažiavo- 
lite j Bao Paulo. Tai milijoninis, 
moderniškas miestas. Aplankė-

KASDIENINIAI REIKALAI
nuuifiiiiiiiniiiuniuiutiiUHimifnifiinniiiiifiiniiUimiiiiinmiiHiiHMiiiiin

___  ~ ___ , .. ' : me lietuvių apgyventų priemies- 
t į Villa Zelina. (Primena mūsų 
Viliu Luganą. Visur malonūs lie

BIRUTĖ ZALOGAITYTÉ
SSSR NUGALĖTOJA

DAUG VAIKŲ PAGIMD
8108 „MOTERYS DIDVY.

STUDENTIJA PAGERBĖ 
DIDVYRIUS

Vengrijos svečiai Buenos Aires 
Lietuvių Klube

Buenos Aires universitetuose 
studijuojančių iš Rytų ir Centro 
Europos kilusių Studentų De
mokratinė Federacija (FEDE- 
CE) 31. 8. 58 suruošė akademi
nį aktų Buenos Aires Lietuvių 
Klube, Boedo 737. Skaitlinga 
publika su didžiausiu atydumu 
klausė Budapešto universiteto 
studento, Sultán Kovagó, paskai
tos, trukusios porų valandų. Šis 
1956 metų Vengrijos darbininkų 
sukilimo dalyvis, kalbėdamas is
paniškai, vaizdžiai apibudino su
kilimo eigų. Kovagó studijavo 
universitete ir dirbo fabrike. 
Vengrai sukilo prieš rusiškų 
priespaudų. Sukilėlių eilės pasie
kė 120,000 žmonių. Kovose žu
vo apie 25,000 vengrų. Darbi
ninkų sukilimų numalšinę rusai 
neteko 7,000 karių.

Darbininkai ir studentija ko
vojo prieš okupantus, reikalau
dami demokratinės nepriklauso
mybės, spaudos cenzūros panai
kinimo ir okupacinės rusų ka
riuomenės išsikraustymo. Klysta 
mananti, būk sukilimas buvęs 
fašistinis. Jis buvęs socialistinis. 
Fašistinio elemento sukilime ne
buvo. Tuo vardu operavę paša
liečiai tiktai kliudė išsilaisvinimo 
kovai. Nors rusų kariuomenė 
Vengrijos darbininkų sukilimų 
paskandino kraujuose, bet veng
rai nenurims, kol okupantai ne
išsidangins.

Paskaitos pertraukos momen
te, Lietuvių Klūban atvyko suki
limo metu (ir nuo 1945 iki 1947) 
buvusis Budapešto burmistras 
inž. Jozsef Kovagó ir Vengrijos 
Juristų tremty pirm., bei Veng
rų Krikščionių Demokratų Są
jungos sekr. Dr. Laszo Varga, 
tik prieš porą valandų iškilmin
gai sutikti Palermos aerodrome. 
Auditorija juos pasveikino au
dringais plojimais. Savo kalbo
se (per vertėjus) 1956 metų su
kilimo dalyviai pasveikino susi
rinkusius, pareikšdami, kad pa
saulyje negalės būti mūsų ir 
visos žmonijos pageidaujamos 
laikos ir ramybės, kol rusų ka
riuomenė neišsikraustys iš jos 
okupuotų vienuolikos Europos 
valstybių. Publika karštai plo
jo ir atsistojimu pagerbė išsilais
vinimo pastangose žuvusius Ven 
grijos sūnus ir dukteris.

Garbės svečiai, inž. Kovagó ir 
Dr. Varga, kuriuos pirmiausia 
Lietuvių Klube sutiko „A. L. 
Balso“ leidėjas Pranas Ožinskas 
ir FEDECE pirm., juridinio fa

kulteto studentas estas Raúl 
Sarga va, pasveikinti 11 tautų 
studentijos atstovų, kiek pasikal
bėję, pavaišinti, išvyko tolimes
niems vizitams. Jie aplankė Ju
ristų Centrą, sostinės burmistrą, 
(prašydami gatvę arba aikštę 
pavadinti Vengrijos vardu), Alar 
dėl Plata burmistrą, padarė pra
nešimus Kultūros Laisvės Sąjun
goje (Libertad 1258), priėmė 
spaudos atstovus Claridge vieš
buty, aplankė didžiųjų laikraš
čių Redakcijas ir išvyko Chiles 
linkui. Paskui grįš New Yorkan. 
Visa demokratinė spauda pla
čiai aprašo jų apsilankymų Pie
tų Amerikoje.

Istorinis (31. 8. 58) parengi
mas Lietuvių Klube padidina ja
me vykstančių šio pobūdžio aktų 
skaičių. Dalyvavo ir vietinių in*' 
telektualų. Visi domėjosi Pabal
tijo tautų žemėlapiais, scenos 
pryšaky kabančiais Dr. J. Basa
navičiaus, Dr. V. Kudirkos pa

veikslais ir Yyt*n‘i» scenos 
gilumoj, virš dail. R. Kuprevi
čiaus piešto Dubingių ežero vaiz
do esančiu Dariaus ir Girėno 
portretu.

Dalyvavo estų, latvių, ukrai
niečių, vengrų, lenkų ir kitų pa
vergtų tautų studentija. Iš lie
tuvių studentų matėsi medici
nos' mokslą studijuojanti Algi
mantas Lesniauskas, Albertas 
Baronas, Eugenija , Čikštaitė ir 
Rosa Židelytė. Inžinerijos fakul
teto studentai Vytautas Rastaus- 
kas, Jonas Gaidimauskas ir Ro
mas Malėla, bei ekonominių 
mokslų fakulteto studentė So- 
fia Bagdanavičiūtė. Gimnazijos 
moksleiviai Artūras Kaminskas, 
Jurgis Stančikas ir kiti.

Pabaigoje, labai draugiškoje 
nuotaikoje, įvyko studentų šo
kiai, trukę iki 12 vai. nakties, 
šiam parengimui Lietuvių Klū- 
bo vadovybė • patalpas suteikė 
nemokamai. Nadas Giedraitis.'

tuviai Matėme lietuvių mokyklą 
ir bažnyčią, aplankėme Skurke- 
vičius ir Šimonius, kurių malo- 
nibs dukterys Helena, Irena ir 
Julia, buvo apsilankę Argentino
je. Atsimenat T Su jomis tai tik
rai buvę malonu valandą pra
leisti. -

Dar viena naujiena: Čia, Bra- 
ilijbje, visur matosi „propagan
da política*;, dėl to, kad' greit 
bus balsavimai. Pamatėme dide
lius plakatus ant sienų su tokiu 
užrašu:

„CASIMIRO AMBROZE VI- 
ČIUS, diputado del estado“. Mū
sų širdys iš džiaugsmo smar
kiau suplakė, pamačius lietuvį, 
kandidatuojantį j Brazilijos par
lamentą. Mes tai'xi prisidedame 
prie Brazilijos lietuvių troškimo, 
kad jis būtų išrinktas.

Po to dar buvome sustoję uos- 
telyje Añera dos Reis, o dabar 
plaukiame į Rio de Janeiro, iš 
kurio pasiųsime šį kelionės įspū
džių aprašymą ARGENTINOS

— Inž. Jozsef Kovagó, Budapešto burmistras nuo 1945 iki 1947 ir 
1956 m. sukilimo metu, 1. 9. 58 sveikinasi su Buenos Aires bur
mistru Hernán Giralt. Iš Rio ir Montevideo šis Vengrijos darbi
ninkų sukilimo prieš okupantus dalyvis, liaudininkas Kovagó, 31..
8. 58, išlipęs iš lėktuvo, pirmiausia. atvyko Į Buenos Aires Lietu
vių Klubą, Boedo 737, kur sykiu su savo kelionės draugu, taipgi 
sukilimo dalyviu ir vengrų teisininkų pirm, bei kr. dem. partijos 
sekretorium, Dr. Laszo Varga, pasveikino vienuolikos tautų stu

dentų susirinkimą. (Aprašymas telpa atskirai).

MŪSŲ LAIVAS TEBEPLAUKIA, VIS TOLYN, TOLYN...

Tik prieš keletą dienų mus iš- 
lydėjote iš Buenos Aires, o štai 
mes jau Rio de Janeiro, savo 
įdomioje kelionėje į JAV. įspū
džiai išplaukus:

Pamatėm daug vietų, bet vis- 
tiek yra daug svieto ir visko ne- 
bepažinsim. Tik tiek malonu, 
kad mudu abudu (jaunavedžiai) 
esame Argentinos lietuviai, tai 
mus visur sutinka lietuviai ir 
mums begaliniai malonu savuo
sius sutikti.

Po Montevideo, buvome susto
ję mažame Brazilijos uoste

Italai. Ten tai tikrai gražu. Ap- 
važinėjome apylinkes. Kaip bal
ti, taip juodi žmonės čia gražiai 
gyvena. Automobiliai čia tik nau 
jausiu modelių, kadangi juos 
lengva pirkti. Neūiatėme jokios 
sargybos uoste, bet užtat matė
me stiprių kontrabandistų ...

Paskui sustojome Paranaqué. 
Uustas gražus; apylinkės žavėti
nos, bet pats miestas- pastatytas 
1570 metais.

Vėl į jūrą. Pa» važiavę vieną 
dieną įplaukėme į uostą Santos. 
Čia tai jau didokas miestas, nors

Pasaulyje...
ANGLĖ ALANO V A PASIRIN
KO ARGENTINOS RUSAITĘ
Petrograde prieš 49 metus gi

musi anglų duktė Alice Alwan, 
žinoma kaipo pasaulinio garso 
šokėja Alicia Alanova. Bevaikė. 
Ištekėjusi už kunigaikščio An
drea di Robilant, gyvena Veneci
joje.

Prieš porą metų ji lankėsi Bs. 
Aires mieste. Rusų našlaičių 
prieglaudoje ji rado mėlynakę 
šviesiais plaukais rusų tėvų duk
rą Zozo, kurią įsidukrino, pate
lefonuodama apie tai Italijon sa
vo vyrui.

Iš našlaitės Zozo Alanova no
ri padaryti pasaulinio graso šo
kėją. Jos nuomone, rusai iš pri
reikia geros mokyklos. Buenos 
gimties yra linkę baletan, tik 
Aires prieglaudos našlaitę kuni
gaikštienė nori padaryti pasau
linio garso balerina. B. A. H.

POETAMS TAIPGI PAKĖLĖ 
ATLYGINIMĄ

Diego Dublé Urrutia, 81 m. am
žiaus poetas ir diplomatas, lai
mėjo šiemetinę Chiles Valstybi
nę Literatūros Premiją, pusės 
milijono tos šalie pezų sumoje.

■Sekančių, 1959, metų premijai 
paskirta 5 milijonai pezų, inflia
cijos dėlei. z
Kurybininkams taip pat reikia 

valgyti.
• JAUNAI TEATRO COLÓN 
Baleto šokėjai reikalingas mažy
tis kambarėlis sostinės ribose, 
pageidautina arčiau teatro lietu
vių šeimoje. Pranešti „A. L. Bal
so“ Redakcijai arba J. Stankai
čiui T. de Alvear 657, Quilines 
GR.

OPEROS IR BALETO KOLEK
TYVAI BUVO LENINGRADE

(E)—Ten parodyta lietuvių 
kūriniai: Klovos opera „Pilė
nai“, to paties opera „Vaiva“, 
Juzeliūno baletas „Ant marių 
kranto“, Indros „Audronė“. Be 
to, pastatytos operos „Traviata“ 
ir kitos. Gastrolės vyko Lenin
grado pramonės kooperacijos 
technikumo salėje, kurioje - tel
pa 2.000 žiūrovų.

(E)—Paežerio kolūkio paukš
čių fermoje esą beveik 1,200 viš
tų, 3.000 viščiukų ir daug žą
sų. Per 6 mėnesius iš kiekvienos 
vištos surinkta vidutiniškai po 
74 kiaušinius.

LIAUDIES DAINOS BUS 
IR ESEPERANTO KALBA

Reuter Telegrafo Agentūra 
praneša iš Nordheimo, verčiamos 
esperanto kalbon vokiečių liau
dies dainos įgrojamos j plokšte
les ir eksportuojamos.

Taipgi įgrotas Esperanto Him
nas: On la mondo venís nova 
sentó.

ŽODŽIAI, KURIE PATAIKO 
Į MOTERS ŠIRDĮ

Yra keli žodžiai, kurie krinta 
kiekvienai moteriai j širdį:

„Ar kada nors kas yra Jums 
pasakęs, kad Jūs esate tap pa
naši į tą ar tą (o toji ar toji 
suminima kokia garsi žavi kino 
žvaigždė) f“

„Ak, kaip tas Jūsų keptas py
ragas skanus, gal duotumėte man 
jo receptą?“

„Jūs numėtėte svorį, ar ne? 
Aš pastebėjau tai, vos pažvelgu
si j Jus".

„Oh, kokia graži duktė. Ir taip 
panaši į Jus“.

„Dabar papasakokite man vis
ką apie savo anūkus. Gal turi
te jų nuotraukas su savimi?“

♦

„Man be galo patinka, kaip 
Jūs dekoravote šį kambarį.“

„Kodėl Jūs kalbate apie die
tą, būdama tokia plona.“

„Argi tai Jūsų duktė? Jūs at
rodote, kaip dvi seserys.“

„Negali būti, kad praėjo de
šimtys metų nuo mūsų paskuti
nio pasimatymo. Jūs nepasikeitė- 
te nė truputėlio.-1

♦

. .„Jūsų senas garbintojas klau
sinėjo vis apie Jus.“

„Nesuprantu, kaip Jūs sugeba
te taip daug viską atlikti.“

„Aš nežinojau, kad Jūs buvo
te ligoninėje. Papasakokite man 
apie savo operaciją.“

„Šioji suknelė yra kaip tik 
Jūsų akių spalvos“.

„Jūs būtinai turite pirminin
kauti tam komitetui. Nėra nei 
vienos, kuri sugebėtų bent pusę 
tiek gerai atlikti, kaip Jūs.“

„Dabar norėčiau išgirsti vi
sus paskutiniuosius gandus. Pir
miausia, papasakokite man ...“

—Drgs.

LIEŽUVIS PARODO SMEGENŲ 
DIDUMĄ...

•
Vienas sovietų laikraštis Lenin 

grade skelbia, kad sovietų moks
lininkams pavykę išrasti apara
tą, kuriuo gali matyti žmogaus 
smegenis. Tas aparatas būsiąs 
’abai naudingas sprendžiant apie 
žmogaus protinį pajėgumą.

Vienas mokslininkas amerikie
tis neseniai įrodinėjo, kad žmo
gaus protingumas nepareina nuo 
smegenų didumo, girdi, gali pu
sę smegenų išimti, vistiek žmo

LIETUVIŲ BALSUI,-su geriau
siais linkėjimais visiems „Buenos 
Aires querido“ lietuviams, mūsų 
išleistuvių dalyviams, buvusiems 
scenos meno ir visuomeninio 
darbo bei asmeniniems drau
gams.

Jeigu kituose uostuose ilgiau 
nebūsim, tai sekančių reporta
žų laukite iš Dėdės .Samo šalies.

J. B. Herminia.
Rio de Janeiro, 1. 9. 58.

Elena V. Ryselienė, 
nenuilstanti scenos darbuotoja, 
kuriai režisuojant Dr. Jono Ba
sanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro Jaunimo Teat
ras repetuoja 3 veiksmų kome
diją „Neturtas — Ne Yda“. Šį 
linksmą veikalą LCJT. žada vai
dinti keletą kartų. 13. 9. 58 vai
dins Avellanedos Lietuvių Sa
lėje ; orui kiek atšilus vaidins 
savose, Dr. J. Basanavičiaus var
do LC. patalpose, Tabaré 6950, 
Buenos Aires, o dar vėliau jos re
žisuojamą jaunų menininkų ko
lektyvą žada pasikviesti Berisso 

lietuviai.

gaus mastymas bus tiek pat ga
lingas ...

Kaip ten bebūtų, vis dėl to tas 
aparastas pamatyti smegenis ne
labai reikalingas. Daugeliui žmo 
nių tokį aparatą lengvai atštoja 
žmogaus liežuvis: kai jis pra
deda šnekėti, tuoj pat matai, ar 
žmogaus smegenys didelės ar ma
žos ... —„M“.

MĖNULIS PASAKOJA, KAS 
DEDASI ANT ŽEMĖS

Tarptautiniai Geofiziniai Me
tai atskleidė daug paslapčių 
žmonijai. Štai šiomis dienomis 
vėl pasiekė naujus laimėjimus 
rusai ir amerikiečiai.

Rusai iššovė erdvėsna du šu
nis ir juos gyvus susigrąžino iš 
420 kilometrų aukštumos. Reiš
kia, tokiose kabinose ir žmonės 
galės skraidyti.

Gi amerikiečiai pasikinkė Į 
darbą mėnulį, panaudodami jį 
kaip dirbtiną satelitą.

Tarptautinės Tarppla- 
netinių Skraidymų Mokslininkų 
Federacijos kongrese, vykstan
čiame Šveicarijoje, JAV moksli
ninkas J. G. Fulton, Pennsylva- 
nijos Respublikonų atstovas JAV 
Kongrese, padarė sensacinį pra
nešimą. Einant jo pranešimu, 
amerikiečiai naudoja mėnulį kaip 
dirbtiną satelitą. Jiems tai pa
vyko elektrifikavus' atomus 
„ions“ būdo pagalba. Tai ne ro- 
darai ir ne veidrodžiai bet mė
nulį įjungus į talką aiškiai at
spindi veiksm (ai žemės pavir
šiuje, nepaisant, kurioje konti
nento daly būtų, šioje ar anoje 
geležinės uždangos pusėje.

Dabar ir Chruščiovas pasidarė 
nuolaidesnis: Anglams ir am ari - 
Riečiams pasiūlius sustabdyti 
atominius, bandymus, SSSRprom 
jeras sutiko pradėti derybas tuo 
reikalu 31. 10. 1958.

Lietuvos Naujiuių Atrankos 
komunikate iš 30/ 7. 58 skaito
me :

Taline (Estijoj) liepos 22 d. 
pasibaigusiose lengvosios atleti
kos varžybose Birutė Zalogaity- 
tė nusviedė ietį 53 metrus ir 97 
centimetrus. Tai naujas Lietuvos 
rekordas (moterims), trečia vie
ta pasaulyje, pirma vieta Sovie- 
tijoj.

Jonas Pipynė 1500 metrų nu
bėgo per 3 minutes ir 49.6 se
kundes, tuo būdu jau treti me- 
4ai- iš eilės laimėdamas Sovieti- 
jos Čempiono vardą 1500 metrų 
bėgime.

Naują Lietuvos rekordą 800 
metrų bęgime pasiekė Karaliū- 
naitė (2>:12).

Po šių varžybų B. Zalogaity- 
tė, J. Pipynė ir A. Mikėnas (20 
km ėjime Taline užėmęs trečią 
vietą) buvo paskirti j Sovietijos 
komandą lengvosios atletikos var 
žyboms su amerikiečiais Mask
voje.

Čia Mikėnas nepateko j pirmą
sias tris vietas. Tačiau B. Zalo- 
gaitytė ietį numetė toliau ir už 
amerikietes ir jos fotografija, 
kaip vienos iš tų rungtynių 
žvaigždžių pateko net ir j Ame
rikos laikraščių sporto skyrius 
(liepos 29).

J. Pipynė (Amerikos laikraš
čiuose — Jonas ’Pipinex, kaikur 
net Pippin) tik tik nepralenkė 
amerikiečio Jim Grelle (iš Prt- 
land, Oregon), kuris 1500 m nu
bėgo per 3 minutes ir 46,7 se
kundes, o 'Pipynė per 3:47,3 tai 
yra, atsiliko tik 0.6 sekundės, 
tuo būdu užimdamas antrą vie
tą šiose varžybose.

Kai lietuviai sportininkai da
lyvauja tarprespublikinėse rung
tynėse, ant jų uniformų pasta
ruoju laiku esti užrašyta LIE
TUVA, tačiau tarptautinė- 
s e rungtynėse jiems tenka dė
vėti uniformas su užrašu CCOP 
(SSSR).

—Viktorija Kentraitė Mala-* 
kauskienė išėjo pensijon. Už pra
eitą laiką gavo virš $27.000 ir 
persikėlė gyventi į Wilde.

—Romas Mackevičius sukūrė 
šeimos židinį, apsivesdamas su 
panele . Martinėnaite. Jaunave
džiai, sykiu su Romo sesute arch. 
Lidija Petravičiene įr jos šeima, 
ruošiasi emigruoti į JAV.

—Violeta Mušketaitė, Leono 
ir Onos Petrulioniūtės Mušketų 
duktė, 15. 9. 58 išteka už savo 
sužadėtinio Argentinos lietuviu
ko Alberto Arrnono. Vestuvės 
įvyks pp. Mušketų namuose, Mo
naco 4429, Villa Devoto.
įĮ: Gerumu ar blogumu, bet mo
teris viršija vyrą. LA BRUYERE

Moterys, pagimdžiusios l 
daugiau vaikų, Vorošilovo j 
apdovanotos „Motinos didvj 
garbės vardu. Lietuvoje ap< 
notos šios moterys: Čiu^a 
Aleksandra, Dambrauskienė 
na .Degutienė Liucija, Du 
kienė Agota, Dombrovska . 
na, Gabalienė Petronėlė, G< 
tnovič Jadvyga, Jonauskienė 
rijona, Kairienė Bronė, Kati 
kienė Agnietė, Naudžienė K 
Grinienė Magdalena, Petn 
čienė Marijona, Pitliausl 
Aleksandra, Pleikienė Ple 
SubaČienė Vladislava, Tom] 
čienė Ona, Urbonavičienė E 
ja, Vaišnienė Marė, Vizgirc 
Stasė, Vilkienė Aničeta.

Drė. ANA ROSA MIŠKUI 
Argentinoje gimusi šiaul 
Petro ir Veronikos Maselsl
Miškūnų duktė, Buenos 
universiteto medicinos fa
pernai baigė odontologiją, 
dama chirurgės-dantistės
mą. Praktiką atliko Italų ir
bizarreta ligoninėse. Daktarė
kūnaitė yra pirmutinė lietui 
„cirujana dentista“ diplom 
Buenos Aires universitete.
kiai Įrengtame savo kabinetu 
vo tėvų namuose — Av. dėl 
bajo 2879; TE. 66-8145, Bt 
Aires — priima nuo 16 vai. 
madieniais, trečiadieniais ir 
tadieniais. ši maloni profes 
lė puikiai kalba lietuviška 
savo profesijos žmonių t 
žinoma kaip labai gabi chir 

— dantistė.
—Elsa Zdanavičiūtė Metí 

nė 19. 8. susilaukė trečio 
nio vizito, atnešusio graži 
sveiką dukrelę. Jos vyras, 
Kunigonio ir J. Kriščiūno ii 
ko vedėjas, Stasys Meti 
džiaugiasi sumušęs visų m 
ateivių rekordą, kadangi na 
kurio lietuviškoj šeimoj jau 
čias gimimas. Vyrausiai du 
jau 6 metai, sūnui 4. Pp. Ji 
kiai nusipirko namą uš $ 160 
Wildéje. Petroni
Į4 Tinginystė yra pirma m 
tybės griovėja. —TAG(

j Siuntiniai Lietuvon
| GERIAUSIA APSIMOKA SIŲSTI

" VILNONĖS GELUMBĖS IR ODA

| STANDARTINIAI SIUNTINIAI:

■ 1. — Trys metrai geros vilnonės medžiagos kostiumui.
| 2. — Vienas kilogramas geriausios odos puspadžiams.
| 3. — Vienas metras pirmos rūšies odos batų viršams (pt-
■ retkams).
g 4. — Pusė kilogramo vilnonių siūlų megztinukams ir t. t
| 5. -*■ Spalvuota galvai skarelė.

2 ŠIOS VISOS MEDŽIAGOS GAUNAMOS
. ’ „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE“.

Visi penki dalykai su persiuntimu ir sovietinio muite 
apmokėjimu $ 1,500. (Iš užsienių — 40 dolerių)

DASTATOMA Į GAVĖJO NAMUS.

GAVĖJAS LIETUVOJE NEMOKA NEI CENTO.

Turime Anglijos ir kitų šalių firmų siuntinių 
katalogus ir kainaraščius. Vienok Argentinos 

gaminiai patogiausia siųsti ir 
apsieina.

Boedo 737, Buenos Aires 
Pagal šį adresą — til 
trečiadieniais nuo 20 ik>

pigiausia
J. L. Suaręs 5684, Bs. As.
Pagal šį adresą asmeniš
kai kreiptis tik antradie
niais nuo 18 iki 20 vai.
Rašant naudoti tik šį adresą: „Argentinos Lietuvių Balsas“’ 

JOSÉ LEON SUÁREZ 5684 (Suc. 39), Bs. Aires, Argentina.

22 vai.

Keliavimas atneša žmogui • Gerb. PRO UMERAT0I 
daug išminties bet tatai kartais priduokite ttk. L. Balso“ L«i 
padaro jį nelaimingesni. lai savo ir savo draugų pren

RALPH WALD0 EMERSON. ratas. <



• ■>

■

*■ •** •Kk'*' ^** *( •'* * ~

jo 11 d., 1958 m. N» I f 00 ARGENTINOS LIETUVIŲ BAISAS Puslapis penkta»

JVIAMS BOLŠEVIKAMS 
ÍEPATIKO PALECKIS

IŠSKRENDANT LIETU- 
TIK SIMAS BAKŠYS 

TĖJO AERODROMAN
p žinoma „A. L. Balso“ 
■tojams, pasitikdamos Pa- 
bolševistinės cypdavatkės 

čiavo Švento Povilo (Sao 
) mieste. Bet iš čia jam iš
imt į Lietuvą, aerodroman 
tik iš DULRo lėšų algą 

iš mokytojas Simas Bak
uti bolševikai užsigavo ant 
Justino, kad jis jiems pa
rvažiuoti Lietuvon, tad vi- 

aeatėjo į jo išleistuves.
dėjome, kad jo laukusieji 
vajaus ir Argentinos rus- 
į i, prisivirtą košeleną vieni 
ge. Tikrai išėjo sveikaton, 
ugi neteko nusivilti Įsitiki-

ii smulkmenos apie pasikal- 
ią su Paleckiu lietuviškų 
¡rnių mizernoj salėj jo pa
ti surengtame pobūvyje Sao 
i mieste. Paleckis labai ne
ini pasijuto pamatęs keletą 
>11, o ypač jam buvo nema-
i mūsų klausimai, nes jis
ii neturėdavęs ką atsakyti, 
pila, kad po keleto klausi- 
vietos raudonieji nusprendė 
iau neleisti statyti klausi-

Tuomet mes pasistengėm 
Įausti jo asmeniškai, nors, 
ia tuos mūsų klausimus vi- 
et girdėdavo mažiausiai 20- 
nonių.
klausiau, kada galima būtų 
suorganizuoti ekskursiją į 
ivą. Atsakė:
, . .labai greitai jūs visi te
atvažiuosite“ ...
siūliau jam pagal SSSR 
ituciją atsiskirti nuo Ru- 
Atsakė:
„Jūs norite kad ir vėl Lie- 
p kliūtų į buržujų rankas!" 
omet aš jam pasiūliau tokį 
romisą:
„Atsiskirkit ir pasilikit su 
ia. Pats būsite prezidentas, 
i tavo draugai irgi pasiliks 
vietose. Bet paliksite kraš 
svą nuo..ruskių!“

leckis nieko į tai neatsakė.. 
man grįžti į Lietuvą. Pa- 

u, kad palauksiu kol rus- 
išeis. Atsakė:
„Dabar jau yra visiems 

a amnestija ir nėra ko

tarti: kol kas bent 3-4 metus dar 
nevažiuokit, nes jūs tik įsivaiz
duokit kas atsitiktų, jeigu da
bar koks 10.000 iš jūsų grįžtų? 
Mes neturime būtų. Ypač nepa
tariu grįžti tiems, kurie jau se
nesni ir dirbti negali. Pirmiau
sia jūs parašykit giminėms ar 
pažįstamiems ir paklauskit ar 
jie jus užlaikys. Visi įvažiavimo 
prašymai svarstomi Maskvoje ir 
tai labai užtrunka. Jūs čia gy
venate LAISVOJ ŠALYJ, gerai 
apsirengę ir gražiai atrodote ... 
Kol kas PASILIKITE ÓIA!“

Į aeropuertą Paleckio išlydė
ti atvyko tiktai vienas Simas 
Bakšys. Paleckis labai jaudinosi, 
bet kiti draugai nepasirodė. 
JIEMS NEPATIKO draugo Pa
leckio kalba. Šiuo metu Palec
kio pareiškimas labai komentuo
jamas. Jiems neįdomu įsileisti 
simpatizantų, kurie ir Čia komu
nistinį darbą dirba, (nors dau
guma jų yra analfabetai ir net 
nežino kas tas komunizmas.) Pa
leckiui ir kitiems norisi tik tuos 
žmones susigrąžinti, kurie juos 
jau pažįsta!...

J. Plienius.
Sao Paulo, 9. 9. 58.

UNIVERSITETŲ STUDENTAI 
• LIETUVIAI SUJUDO

su- 
bi-

i atsakiau:
„Man jokių amnestijų 

a; niekuo nesu prasikaltęs.
„Tai tuo geriau“ 

ckis — „jau apie 
vių yra sugrįžę ir 
na.“

„Meluoji, brolyti“ 
aš, — „nes' iš viso 
gėlių nebuvo“.
„Matai,“ — sako Paleckis, 

daug grįžo iš Rytprūsių“ ...
„Na, žinoma“, — patvirti-
— „kai rusų kariuomenė 
apsupo, o kurgi daugiau 

•¡dėjo grįžti?“
» to Paleckis vėl nutilo... O 
iudonieji draugai mane nu- 
iė į šalį ir tuo pasikalbėji- 
nasibaigė.
įieckis savo kalboje viešai 
i kė (pažodžiui).

„Daugelis draugų teiravo-
■ mane dėliai grįžimo į Lie- 
Aš jums galiu štai ką pa-

ne- 
U

— sako 
120.000 
gražiai

— sa- 
tiek ir

GRAŽI JAUNIMO ŠVENTĖ 
SAO PAULO MIESTE

Sekmadienį, liepos 3, 1958. 
Sao Paulo jaunimas atšventė 
ketvirtąją JAUNIMO ŠVENTĘ. 
Joje dalyvavo didžioji dalis šio 
miesto jaunimo ir virš 1000 sve
čių. Kaip jau įprasta, visos iš
kilmės vyko Vila Zelinoj, prie
miesty, kame gyvena 
Sao Paulo lietuvių.

šventė prasidėjo 9 
viškomis pamaldomis, 
vo bendri pusryčiai, 
po pietų gimnazijos salėj meni
ne programa. Salė buvo pilnutė
lė žmonių, kurie žavėjosi gražia 
lietuviška pjese, specialiai tai 
dienai parašyta mokytojos Ha- 
linos Mošinskienės. Visi dalyviai 
džiaugėsi mūsų augančiu atžaly
nu. jų dainomis ir tautiniais šo
kiais. Po meninės programos, 
grojant lietuviškam orkestrui, vi
si šoko iki 10 valandos.

Kitais metais reikės ieškoti di
desnės patalpos šiai šventei, nes 
nemažai svečių neturėjo nei kur 
atsisėsti.

O grl kitai šventei ir Argen
tinos jaunimas atsiųstų bent ke
letą atstovų? A. B.

TARPTAUTINIS KONCERTAS 
ROSARIO

šv. Kazimiero parapija, minė
dama savo patrono 500 metų 
gimimo sukaktį, 31. 8. 58 savo 
patalpose, Rosario mieste, davė 
koncertą.

Iš lietuvių dalyvavo mišrus 
choras, linksminęs svečius ir pie
tų metu.

St. Šimkaus kūrinį Oi greičiau, 
greičiau, padainavo vietinis te
noras Emilio Colella.

Kačanausko kompozicijas — 
Kad aš našlaitėlė ir Mano gim
tinė — išpildė iš Buenos Aires 
atvykusios sopranas Elena Ru- 
nimienė ir pianistė Marytė Čikš- 
taitė, atvykusi sykiu su savo 
tėvu. p. J. Čikštu.

Šiame koncerte taipgi dalyva
vo inž. J. Čekanauskas su žmo
na ir daugiau sostinės svečių. 
Publikos buvo pora šimtų. Š.

didžiuma

vai. lietu
vio to bu-

IAKA8 • RESTORAN AB 
“įdėsi"

Pr. Mickevičius * Oía.
. Sstnz 595 — FU Airea.

T. E. 91 - 0716

BARAS W RESTORANAS 
“VICTOR” 

Viktoras Pavi’onis, asv. 
Nueva York 4769 — Berisso

Atsišaukimas į Argentinos 
lietuvius studentus

Kolegės ir Kolegos I
Mūsų kolonijoj esame nema

žas būielis einančių uukštesnįjį 
mokslą. Vieni dar tik pradeda 
Universitetą lankyti, kiti jau 
įpusėję ar bebaigiu. Bet turbūt 
visi būsim pastebėję, kad mums 
ko tai trūksta, kad mes vienas 
kito nepažįstam ir kad tvirtes
nių ryšių tarp Argentinos lie
tuvių studentų visai nėra. Ne
vienam bus pasitaikę atsitiktinai 
susipažinti su vienu — kitu lie
tuviu studentu, lankančiu tą pa
tį fakultetą, ar net tą patį kur
są.

Kolegės ir kolegos, lietuviai 
studentai Argentinoj, tiek savo 
skaičiumi, 
esame 
daryti 
jungą, 
t aviai 
tuose, 
Australijoj ir t. t.

Viešame gyvenime, paprastai 
susidaro grupės, organizacijos 
ar partijos iš žmonių, kurie ran
da tarpe savęs ką nors bendro: 
bendras idėjas, pažiūras, užsimo
jimus ar tikslus. Susibūrus or
ganizacijoj yra lengviau tas 
bendras idėjas skleisti, tų ben
drų tikslų siekti, nes sukordina- 
vus visas jėgas lengviau suran
damos priemonės visus sunku
mus ir kliūtis nugalėti.

Ką lietuviai studentai turi 
tarp savęs bendro? Užteks pami
nėti apart lietuviškumo, kad jie 
visi ruošiasi į profesinį gyveni
mą ir pakeliui į tą šviesų ry
tojų susiduria su panašiomis 
problemomis. Visų jų tikslai ir 
keliai panašūs, nors pasirinktos 
mokslo šakos, galbūt ir labai 
skirtingos.

Studentas, savo išsilavinimu iš 
visuomenės daugumos išsiskiria, 
jis įdomaujasi daugiau kuo ne
gu mūsų organizacijos jam gali 
patiekti ir tuo pačiu jis pajėgia 
daugiau ir kitokiu būdu veikti 
negu minėtos organizacijos sau 
tikslu užsibrėžia.

Visa tai jokiu būdu nereiškia, 
kad studentas laiko dabartines 
organizacijas ir dalyvavimą jų 
veikloj nereikalingais. Anaip
tol, jis tą viską puikiai įvertina.

Studentų sąjungos kūrimas kai 
kam atrodys viena organizacija 
daugiau ir gal nevienas manys, 
kad tai mūsų kolonijai net ne
naudinga : dar vienas jėgų tru
pinimas, nes tie patys studen
tai jau ir taip pasireiškia vie
nos ar kitos organizacijos veik
loje.

Kokią naudą atneštų Stud. 
organizacijos egzistencija visuo
menei? Nauda pasirodytų tuo
jau mūsų gerokai apsnūdusios 
kultūrinės veiklos pagyvinime, 
bot kas svarbiausia, jos vaisiai 
jaustųsi ir ateityje.

Dabartiniai studentai, tai žmo
nės kurie ateity užims atsako- 
mingas, savo išsilavinimui ati
tinkamas pareigas, dalyvaus or
ganizacijose, partijose ar joms 
vadovaus.

Kiek jie bus naudingi lietu
vybei, kiek iš jų dalyvaus lie
tuviškose organizacijose ar joms 
vadovaus, priklausys nuo tų 
studentų visuomeniškos veiklos 
ir lietuviškos dvasios ugdymo 

dabar, bestudentaujant. Jeigu 
jau dabar kai kurie studentai 
yra nuo lietuviškų organizacijų 
atitolę, tai nėra abejonės, kad 
baigę mokslą jie užsiėmę savo 
profesija, lietuvybei bus prapuo-

tiek savo jėgomis, 
jau seniai pribrendę su- 
Arg. liet, studentų są- 
kaip tai yra įvykdę lie- 
studentai kituose kraš- 
pavz.: JAV, Kanadoj,

kovoti už Lietuvos laisvę.
Studentui! Yra susidaręs iš 

keletas kolegų branduolys, kuris 
nutarė šaukti steigiamąjį susi
rinkimą. Steigiamasis susirinki
mas įvyks 12 spalio, 15 vai. Ar
gentinos Lietuvių Centro patal
pose, Tabaré 6950, Villa Lugano, 
Buenos Aires. Tad visos ir visi 
kolegos kurie jaučia, kad jau 
laikas studentams burtis ir ku
riems brangi lietuvybė, kviečia
mi prisidėti prie Argentinos 
Lietuvių Studentų Sąjungos kū
rimo.

Iki pasimatymo!
Jūsų kolegos: S. Bagdonavi

čiūtė, E. Čikštaitė, D. Ginterytė,
R. Zydelytė, J. Gaidimauskas, T. 
Jackevičius, V. Janulionis, A. 
Lesniauskas, R. Malėla, A. Ras- 
tauskas, V. Rastauskas.

S. L. Ar g. Veikimas
SVEIKINTINAS REIŠKINYS 

SLA MOTERŲ SKYRIUJE
Belgrano Marytės kalba, 

pasakyta Dr. V. Kudirkos var
lio salėje, 6.9.58,SLA Moterų 
sekcijos 3-jų metų sukaktį mi
nint.

Sveikinu susi vieni j imietes 3-jų 
metų sukakties proga!

» Del susidariusių mano gyveni
me aplinkybių, neturėjau iki šiol 
galimybės būti Jūsų eilėse, bran
gios sesės Susivienijimietes; vie
nok .mūsų spauda, Jūsų darbą. 
Jūsų pastangas ir gražius idea
lus — atvaizdavo ir ryškino 
nuolatos; todėl Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje Moterų 
skyrius tampriai rišasi su spau
da ir ypatingai su „Argentinos 
Lietuvių Balsu“, kuris šitam 

30 savo gyvavimo

Nauji Kapai 
SILVESTRĄ PANCERĄ 

PALAIDOJUS
Netekome gero žmogauš; Rug

pjūčio 14. 1958, pusvalandį pa
dirbėjęs lluisman Bendrovės Ba
rake, pasijutęs blogai, grįžo na
mo ir čia pat nuo širdies smū
gio mirė Silvestras Panceras, 53 

amžiaus.
Buvo gimęs Panaterių valsčiu

je. Argentinon atvyko 21. 7. 
1928. Dirbo La Blanca, Neisim 
y Daich, o paskiausia — minė- 
loj firmoj. Daugybė gyvų gėlių 
vainikų pridengė vėlionies kapą. 

■ Velionis Silvestras, jo žmona 
Josefa Gričianikaitytė, ištekėjusi 
dukra Glinda Castedo ir jaunes
nioji duktė Olga, perita mercan
til. dirbanti Kongreso optikos 
raštinėje, priklauso SLA 7 sky
riui. Visi minėti šeimos nariai 
su žentu Alberto Castedo ir 
anūku Lalito gyvena savo na
muose. e. Aldas 232. Avellaneda.

M

III.

J.

liko sykiu iš Argentaos grįžusi 
j<> šeima: Žmona Ona Černiaus
kienė ir sūnus Genrikas su žino- 
na Juana Markuškyte. -J. K.

f ONA KAZLAUSKAITĖ — 
ZUBRECKY mirė Villa Caraza 
5. 9. 58. Palaidota Surandi ka
puose. Liko ukrainiečių tauty
bės vyras, Wolodymir Zubresky, 
sūnus Antanas ir kiti giminės.
■f PRANAS GABRYS, mirė 7.
9. .58, Palaidotas Chacarita ka
puos. Liko žmona Aleksandra 

čalkaitė, sūnūs Jonas, Eugenijus 
ir duktė Margarita ir kiti gimi
nės, gyvenanti Asunción 3328, 
Bs. Aires.
t VINCAS ŠIDEIKIS, 50 m. 
amžiaus, kilęs iš Gintylų. Ro
kiškio apskrities, gyvenęs Ar- 

1929 metų, mirė 
9. 58.
KALAKAUSKAS- 
..Mūsų Pastogės" 

redaktorius, mirė 
. 7. 58. Lietuvoje 
..Suvalkiel j".

t KOSTAS DAMBRAUSKAS, 
Žagarės gimnazijos mokytojas ir 
dainininkės Antaninos Dambraus 
kaitės brolis, mirė 15. (i. 58.

A-j-A. SILVESTRAS PANCERAS, 
palaidotas Surandi kapuose 

15. 8. 1958.
krašte. per PRANCIŠKA MISEVI-

gentinoje nuo 
Kordoboje 21.
t JURGIS 
KALAKONIS, 
tolerantiškas 
Australijoje 7

ooooooooooooooooo
EV ANGELUOS TIKSO8

ZARATE ALCORTA VAISTINĖ

ELVA BERSABE ZARATE de JOSPAITTS
Provizorė ir Savininkė

Avda. Argentina, Barrio P. Liceo —
CÓRDOBA

Atidaryta dieną ir naktį.
Pildomi vietiniai ir Lietuvos receptai:

Kalbama Lietuviškai

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LATAKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietvrtų, Tapant} ir kitą Kalbą

Skabiai, Gražiai ir NabrangiaI

argentinos lietuvių balso spaustuvė
a. José León Suaręs 5684, VIII* Riachuelo, Buenos Aires.

MIRĖ
ČIŪTĖ ANTANAITIENĖ

Rugpjūčio 29, 1958, mirė Pran
ciška Misevičiūtė Antanaitienė. 
49 m. amžiaus. Velionė buvo ki-

Rasei- 
buvo

A T SIN AU J I N I M AS
II

Priėmimas Kristaus aukos.

Marija Nakaitė Tumienė, 
jau virš ketvirtadalio šimtmečio 
bendradarbiauja „A. L. Balse“, 
— nuo pat atvykimo Argenti
non. Pasirinkusi simpatingą 
pseudonimą — Belgrano Mary
tė — visuomet patiekia įdomių 
kronikų ir straipsnelių lietuviš
komis temomis. Gyvendama savo 
namuose sykiu su savo vyru. 
Pranu Tumu, talkina mūsų kul- 

■ tūriniams parengimams. Gerb. P.
M. Tumai per ,.A. L. Balsą“ nuo
lat siunčia materialę paramą sa

vo giminėms Lietuvon.

nių apskrities.
atvykusi 1929
už Kastanto Antanaičio, kuris li
ko didžiausiame nuliūdime, ka
dangi visos pastangos išgelbėti 
savo mylimos žmonos gyvybę bu 
vo pergalėtos iki šiol nenugali
mos vėžio ligos.

Antanaičių namai, e. hielan 
3630, Buenos Aires, buvo perpil
dyti šermenų dalyvių, ypatingai 
raseiniškių, pa puošusių pagrabą 
gyvų gėlių vainikais.

Be to Argentinoje liko velio
nės sesuo Ona Paškauskienė, Se
suo Marija Milerienė* (našlė), bro 
lis Juozas Misevičius su šeima 
ir daug tolimesnių giminių, drau
gų ir kaimynų.

kūliui, nubaustą mirties 
. ir laukianti tos bausmės

R. S.

Taigi, trumpais bruožais stu
dentų sąjungos tikslas būtų: 
Bendradarbiauti tarpusavy. Rū
pintis studentijos reikalais. Ben
dradarbiauti mūsų kolonijos veik 
loję. Ugdyti lietuvišką dvasią ir

ANT. LEVANAVIČIUB
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanúa Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir Silkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

metų mūsų tautiškus idealus 
gaivina ir visame lietuviškam pa
saulyj, nešdamas j bendrą vietą, 
čia mus suranda savo žydiniuos 
ir žadina kaip motina vaiką 
kelkis, kelkis . . . .Šiandien Susi
vienijimo Lietuvių Argentinoje 
Moterų skyrius mini savo trium- 
fališką trejų metų gyvavimo 
sukaktį, su šio skyriaus inicija- 
lorių moterų būreliu priešakyj.

Mielos susivicni.įimictės, Jūsų 
nžsihrėžimai vykinti yra dideli 
ir labai gražūs, tepatraukia vi
sos mūsų kolonijos moteris ir 
mergaites, vardan Dr. Vinco Ku
dirkos, — kur traukia prie dar- 
bo ir duoda *ick vieko, kad 
menkas ir silpnas net milžinu 
stoji, o dirbk!

Norėdama džiaugtis kartu ir 
eiti Susivienijimo inieijątorių 
pravestu keliu, prašau priimti 
manę į susivienijim iečių eiles, 
priskaitant pilnateise Susivieni
jimo Moterų skyriaus nare, nuo 
pat šio skyriaus susikūrimo die
nos. Belgrano Marytė

„A. L. Balso“ Bendradarbė.

kameros durys. įeina kalėjimo 
viršininkas ir įteikia jam do
kumentą su vyriausiojo teisėjo 
parašu, kad jis nuo tos baus
mės yra laisvas. Minėtas kali
nys nematė kaila ir kur buvo pa
sirašytas las dokumentas, gal 

net nepažinojo to teisėjo, kuris 
tą dokumentą pasirašė, tačiau 
jis priėmė tą dokumentą su ti
kėjimu ir per tą tikėjimą žengia 
iš kalėjimo į laisvę.

Kiekvienas iš mūsų esame at
sidūrę nuodėmių tamsybės ka
lėjime — Jėzus Kristus atėjo 
mus išlaisvinti iš jo. Tam mū
sų išlaisvinimui -lis paaukojo sa
vo gyvybę, numirdamas ant kry
žiaus Golgotos. Mes to įvykio 
nematėme, bet turime dokumen
tą — šventąjį Dievo Žodį, ku
riame yra užrašyta kad toji au
ka buvo padaryta už mus. ir jei
gu ją dabar priimsime su tikė
jimu. busime amžinai gyvi, nes 
pats Jėzus Krislus tai patvirti
na. sakydamas: „Kurs į mane 
tiki, tas gyvas bus, nors ir nu
mirtų". Todėl, jei norime iš
likti gyvi, turime tą Kristaus 
auką priimti kaip vienintelę ir 
užtektiną mūsų atpirkimui, nes 
¡i vienintelė tiktai galioja Dievo

ANTANAS BUNDINTS

ARONAS RESNIKA8 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Savininkas 
ivleilM valcomu >rtkM 
*11 bėi vyną gausite pM I 
gUn segu kitur. Fn*om 

fcytt i.r parltikrinti.

Oanning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

ir rer% 
■ras yb 
apettaa-

Rastoranu “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON ¿49 Bs. As 
K. PatÜAuakas ir A. Dsgnlis 
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! Šeimynoms 
T. E. 33 - Avenida - 3202

AfA. P. M. ANTANAITIENĖ, 
palaidota Chacarita kapuose 

3(1. 8. 58.
* MARIJA KRESPAUSKAITĖ 
SKRUZDELIAUSKIENÉ, 80 m. 
amžiaus, mirė Brazilijoje. Liko 
4 sūnūs: Stasys. Juozas. Kazys 
ir Aleksandras.
t ANTANAS KRIAUČIŪNAS, 
kilęs iš Lekėčių valsčiaus, sulau
kęs 69 m. amžiaus, mirė Brazili
joje. Liko žmona Petronėlė, sū-

Jis. per ap. Povilą taip sako: 
..Nes Kristus įėjo m1 Į rankų 
darbo šventovę, kuri yra tiktai

MIRĖ

nūs ir dvi dukterys su šeimo žii.i pilnybė
mis. ną kartą
t ONA RIŠIENĖ, 82 m. am per savu
žiaus. mirė Brazilijoje. M. L. ją priima)

VILNIUJE 21. 8. 58
ADOLFAS ČERNIAUSKAS
Rugpjūčio 21. 1958. Vilniuje 

mirė Adolfas Černiauskas. Dirb
damas batų fabrike labai sušilo. 
Eidamas namo išgėrė stiklą 
alaus. Peršalo gerklę: paliesta 
plaučiai ir širdis. Taip ir mirė 
senyvo amžiaus darbininkas, su 
šeima grįžęs iš Argentinos.

Reemigranto laidotuvės buvo 
labai iškilmingos. Lydint į Rasų 
kapus, grojo orkestras. Laido
tuvėse asmeniškai dalyvavo Jus
tas Paleckis, grįžęs iš Brazilijos. 
(O tuo laiku „viską žinanti“ 
draugučiai jo tebelaukė Argenti
noj ir Urugvajuje).

Velionis Adolfas Černiauskas 
buvo lėto būdo. Gyvendamas 
Avellanedoje dirbo batsiuvio ir 
radie, techniko darbą. Vilniuje

i pal j dangų pasirodyti už mus 
Dievo akyvaizdoje; ir neaukoti 
save dažnai, kaip vyriausiasis 
kunigas, įeidamas į šventovę su 
svetimu krauju, kasinei tai da
ro; šitaip Jam (Kristui) reikė- 

daug kartų nuo pa- 
Ižios; bet dabar, ani- 
•je. Jis pasirodė vie- 
nuodėmes panaikinti 
paties auką”. (Kas 
Taigi, kas priklauso 

Kristui, tapdamas paklusnus Jo 
žodžiams ir priimdamas Jo pa
ila rytąją auką nat kryžiaus Gal
uotos, kaip Dievas per savo 
Šventąjį Žodį liepia ir mokina, 
las tampa „nauju sutvėrimu" 
tame. Jėzuje Kristuje: Kristus 
pats įeina tada į 1ą asmenybę, 
imdaro sąjungą su ja, suteikda
mas jai nuodėmių atleidimą ir 
amžiną džiaugsmingą vietą Dan
giškojo- Tėvo Karalystėje, kurią 
• lis nuėjo prirengti saviesiesms.

♦ * *

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val. Pasaje Ohimborazo 2072, al
tura Cabildo 737, Avellaneda; ir 
10 vai. ryto c. 18 Nr. 41, Villa 
Sastre Tempereley.

Visi tautiečiai maloniai kvie
čiami.

Įėjimas nemokamas.



Puslapi* Aellas ARGENTINOS LIETUVIŲ BAUSAS

VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
a įsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų bcn 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 737.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRAS

Dr. Jono Basanavičiaus rūmų 
statybos naudai rengia 

Dideli Vakarą
1958 m. rugsėjo (septiembre) 
13 d. šeštadieni 21 vai.. Lietuvių 
Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

PROGRAMOJE 
trijų veiksmų linksma komedija 

„NETURTAS — NE YDA“ 
Vaidina L. Centro Jaunimo 

Teatras
Dalyvauja:

Grigas Stonis, turtingas malū
nininkas — A. Ruplėnas; Stonie
nė, jo žmona — E. Deveikytė; 
Verutė, jų duktė — S. Kisiely- 
tė; Kazys Stonis, nusigyvenęs 
Grigo Stonio brolis — S. Aglins
kas; Jurgiukas, Stonio giminai
tis — A. Veteikis; Ona, Stonio 
giminaitė — N. Kaženiauskaitė; 
Jonas, Onos sužadėtinis — J. 
Gaidimauskas; Barbora, Stonie
nės jaunesnioji sesuo — E. Ara- 
minaitė; — Marytė, jos draugė 
— M. Jocunskaitė; A. Vanagas, 
miesto turtingas vaistininkas — 
L. Lemberis; Mikas, malūno raš
tininkas — V. Misiūnas; Raidas, 
jo draugas — V. Deveikis; Solo 
dainuoja Marytė Čikštaitė; Šo
ka ir dainuoja Lietuvių Centro 
Jaunimas; akordeonu pritaria 
V. Cibavičius; Režisuoja E. Ry- 
selienė; Sufleris — A. Antanai
tis. Po vaidinimo prie geriau

sios muzikos šokiai.
Rengimo komisija.

GEN. TEODORO DAUKANTO 
PAGERBIMAS

Tautos Dienos išvakarėse, 7. 
9.58, Avellanedos Lietuvių salė
je apie Vytauto Didžiojo vaini
kavimų kalbėjo red J, Vejegys, 
Z. Juknevičius — patiekdamas 
rezoliucijų, — ukrainiečių vei
kėjas Rubinec, kum Lubickas ir 
kiti.

Po to svečiai perėjo salės bu
fetai! kur Buv. Karių Sąjunga 
suruošė vaišes gen. T. Daukan
tui pagerbti, jo amžiaus 74 m. 
sukakties proga. Pp. Sakalaus
kų vadovybėje buvo paruošti 
pietus. Dalyvavo apie 100 vi
suomenininkų, studentų, meni
ninkų. Kalbas pasakė kap. Di. 
minskas, inž Babronis, kum pro f. 
Duoba, red. Vedegys, red. Nor
kus, Sąjungos veikėjas Nakutis, 
vaidyla Valentinas ir jo duktė 
mokytoja Danguolė, A LOŠT, 
pirmininkas Čikštas, agr. Mike- 
lionis, Dr. Kailelis, P. Sakalau
skas, J. Kanapinskas, K. Misiū-
nas ir kiti.

Jautriu žodžiu padėkojo su-
kaktuviiunkas Daukantas, ga-
vęs ir sveikinimų raštų ir do-
vanų. S. K.

SLA JAUNIMO ŠOKIAI
ŠĮ šeštadieni, 13. 9. 58, 21 vai. 

„New Oriean’s Stomper’s“ 
8 muzikų orkestras

Av. SAN MARTIN 3175, Lanús. 
Privažiavimas: Kolektyvais .10 
ir 4. Tramvajais 18, 20 ir 53 iki 
durų.
Visus maloniai kviečia dalyvauti

SLA (LUA) Jaun. Klubas.
Pastaba: Visa lietuvių kolonija 

renkasi Susivienijime 20. 9. 
58, didingai! Dr. V. Kudir-. 
kos šimtmečio minėjimam

PAVASARIO ŠVENTĖ!
RENGIA LIETUVIŲ CENTRAS 
Tabaré 6950 — Buenos Aires 
ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 27, 

21 (9) vai. vakaro 
Pavasiriškas

VERMUTAS IR ŠOKIAI 
prie geriausios muzikos. 

Kviečiame dalyvauti visus!
Lietuvių Centras.

Pranas Baltakys, 
metalinių vamzdelių fabrikantas, 
savo dalininką J. Laucių pali
kęs sostinėje, pats savo autu nu- 
drožė 1,400 kilometrų, mėnesiui 
laiko apsistodamas šiltų vande
nų kurorto Río Hondo viešbuty
je San Jorge. Pirmiau važinėda
vo vis vienas, dabar su savo 
liuksusiniu automobiliu. Savo 
draugams balsiečiams gerb. Pra
nas siunčia linkėjimus. Grjžta 

spalio pradžioj.
—Inž. Simonas Daukantas, ge

nerolo T. Daukanto pusbrolis, 
gimęs Lenkijoje, iš Buenos Ai
res su savo šeima išsikėlė j 
Rosario, kur vadovauja ainerikie 
čių pramonės Įmonei.

—Dr. J. Mikelionis, (e. Correa 
255, Temperley), su savo šeima 
išvykstantis i JAV. pigiai par
duoda filmavimo aparatą, akor
deoną, virtuvės ir kitus namų 
reikmenis.
f ADOLFAS KALUINA, turė
jęs batų dirbtuvę gatvėje Pi- 
cheauta 955, mirė 6. 9. 58. Liko 
liūdinti šeima. Sūnus studijuoja 
Buenos Aires universitete. Taip
gi liko brolis Viktoras su šeima 
Wildéje.

■ ARGENTINOJ SIUNTINIUS 
Lietuvon paruošia ir per „Intu- 
rist“ atstovybę persiunčia „AR
GENTINOS LIETUVIŲ BAL
SAS“.

Patogumas tolimesniems gy
ventojams išsiųsti be atvykimo Į 
Buenos Aires.

Mūsų paketų sudėtis jau pa
skelbta. Taipgi turime JAV., 
Anglijos ir Švedijos firmų kata
logus.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 974444

CINZANO

VILIUS RA8IÜNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

Mtadlenlals nuo 13 — 17 
Sekmadieniais nuo 11 —13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Powiona)

OasQla (Jorreo 41, Morta FNDFS

—Mokyt. V. V. Nalivaika, Sa- 
1 iečių Kooperatyvo pirmininkas 
it pensiono „Lietuva“ savinin
kas iš Sagastuine 3. 9. 58 lan
kėsi „A. L. Balse“, pasiųsdamas 
Lietuvon standartinį medžiagų ir 
odų paketą Utenos rajonam Kai
po popierio fabriko steigimo ko
misijos pirm, tą dienų buvo pri
imtas Argentinos turtų ministe
rio.

PENSIONAS „LITU AMIA" 
Jooni Palšis, B*V.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi U anks
to užsisakyti kambarius. „U- 
tuaaia”, prie pat sisro Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus saro skaitlingiems 

vaaaraiejasas.

M. BALTAITYTĖ — FRIY 
Lietuvė Akuiėrė l

Priima ligone* ir duota patarimu* 
dndyrėam ditns.

Uhaoo 2158 — Valentía Alsius

LIETUVIŲ CENTRO JAUNIMO 
8EKRETARIJO8 /

Susitarus su Dr. J. Basana
vičiaus vardo Argentinos Lietu
vių Centro Valdyba, Didžiojo 
Buenos Aires lietuvių jaunimas 
nutarė dažniau susitikti Lietuvių 
Centre, Tabaré 6950. Kilnios 
jaunimo veiklos pritaikymui 
kolonijos gyvenime, sukurtos 
penkios sek re t a rijos (sekretaria- 
tai), kiekvienas su sekretorium 
ir sekretore, kad visam jauni
mui būtų proga vystyti savo e- 
nergiją tautiniam kultūriniam 

darbui plėsti. Sekretarijas su
daro pavyzdingi jaunuolia ir 
jaunuolės sekančiai:

Administracijos sekretorė Yo
landa Tamošiūnaitė; sekretorius 
Edvardas Pociūnas,

Kultūros reikalams sekretorė 
Marija šeškauskaitė; sekretorius 
Imis Lemberis.

Organizacijos sekretorė Mar
ta Jacunskaitė; sekretorius Al
binas Beiga.,

Sporto Elida Ziberkaitė ir 
Vicente Deveikis.

Spaudos ir propagandos: Al
dona Čikštaitė ir Arturas Ka
minskas,

Šiais Daktaro Vinco Kudir
kos Metais visą lietuvių jauni
mą raginame pagyvinti savo vei
kimą. Prisidėjimui prie Lietu
vių Centro veiklos prašome 
kreiptis prie išvardintų arba LC 
Valdybon, Tabaré 6950, Bs. As.

LCJ Sp. ir Prop. Komisija.

PADĖKOS
Gerbiamai Rachelai MišČikie- 

nei, kuri prieš mėnesi laiko išė
jo pensijon, ir paaukojo Lietu
vių Centrui $1.000. — nuošir
džiai dėkojame. (Ecos de Litu- 
ania valandėlei ji aukavo $40.)

Adolfui Smitui, nenuilstamam 
LC. veikėjui, nemokamai dirbu
siam bufete liepos ir rugpjūčio 
mėnesius, suteikiant Lietuvių 
Centrui virš $4.000 pelno — 
dėkojame.

Gerb. Izabelei Juronienei, pa- 
dovanuojusiai L. C. smuiką — 
širdingai dėkoja— L. C. Vald.

H. A. JOKUBAUSKUS Į JAV 
PALYDĖJUS

Skaitlingas palydovų būrys su
sirinko Buenos Aires uoste 21. 
8. 58, kad palinkėti laimingos ke
lionės į JAV Antanui ir Herini- 
nijai Burbaitei Jokubauskams, 
išplaukusiems danų laivu „Freya 
Torm“.

'fa proga prisiminta 9. 8. 58 
jų pagerbimui suruoštos išleistu
vės Lietuvių Centre, kur, tarp 
kitų, kalbas pasakė SLA pirm. 
A. Plesterninkas ir LC. sekr. A. 
Ruplėnas, o Dana Mankutė, Ko
misijos vardu, Įteikė gėlių ir me
nišką pergamentą. LC jaunimo 
vardu Marta Butkutė Įteikė auk
so medalį Herminijai B. Joku- 
bauskienei, Įvertinant jos pasi
darbavimą Lietuvių Centrui. 
Stud. A. Baronas pagrojo akor
deonu. Jaunimas pašoko. Tai il
gai atmintinas pobūvis, prisimin
tas Herimniją ir Antaną išlydint 
j Pennsylvaniją. A. K.

—Lietuvių. Centras 27. 9. 1958. 
21 vai. savo patalpose rengia PA
VASARIO SUTIKIMO iškilmes: 
Vermutas ir šokiai prie geriau
sios muzikos. Kviečia dalyvauti 
visus.

—Kazimieras Vaitkevičius, su 
dukra Birute išvykęs iš Argen
tinos, apsigyveno Chicagoje. K. 
Vaitkevičius, kaip geras spaus
tuvininkas, nuo pat atvykimo 

dirba linotipininko darbą social
demokratų dienraščio „Naujie
nų“ spaustuvėje: 1739 So. Ilais
tei! Street, Chicago 8, III., I SA.

—Alfonsas Degulis išvyko Į 
Villa Rumipal, paruošti ..Cón
dor“ viešbutį vasarotojams.
• N. LEIPUS skubiai parduo
da sklypą (terreno) 10x34 m. 
už $ 40,000, kurio vertė už pu
sės metų tikrai sieks $ 60,000. 
10 k v. nuo Temperley stoties. 
Tartis: Cangallo 192, Temperley, 
TE. 243-4702. •
■ REIKALINGAS KNYGVE-
DIS ir mergaitė parduotuvės raš 
tinės kasoje dirbti. Turi būti 
kompetentiški. Kreiptis Į \Volf 
Arendar. Gral. PAz ir S. Martin, 
Lanús. (0-1)
■ PARDUODU VERŽEKLIŲ 
(muterkių) fabriką už $250.000: 
Liniers 2558, Valentín Alsina.

(0-3)

J. V. MIÓIULEVIOIAI MINĖJO 
VEDYBINIO GYVENIMO 

SUKAKTĮ
Juozas ir Veronika Tučiūtė 

Mičiulevičiai 7. 9. 58 iškilmingai 
paminėjo savo vedybinio gyve
nimo 25 metų sukaktį. Dalyvavo 
žinomos lietuvių šeimynos: Pp. 
Baltučiai, Vanagai, Senuliai, Mi
kėnai, Leskauskai, Kuncai, Rau- 
gflnai ir daug jaunimo. Taipgi 
vietinės šeimos: Wotovich, Lis, 
Gasevich, Baranovsky, Gielich, 
J .M. Tejido ir kt.

Vaišės Įvyko pp. Mičiulevičių 
namuose, Rivadavia 10610; TE. 
64-1614, kuriuose jie turi maisto 
parduotuvę.

Jų sūnus Hugo, 22 m. amžiaus, 
studijuoja ekonominių mokslų fa 
kultete. Sūnus Aldo, 10 m., mo
kosi penktame skyriuje. Visi 
gražiai kalba lietuviškai.. Sidab
rinės sukakties nuotraukas pada
rė fotografas A. Kirstukas.

Petronėlė.
—Pranas Bardauzkas, su šei

ma gyvenantis savo namuose 
Nueva Pompeya, po chirurginės 
operacijos, padarytos sanatorijo
je „Las Malvinas“, jaučiasi gerai 
ir jau grįžo Į darbą Sentinera 
fabrikai).

—Antanas ir Paulina Žukaus
kai iš Buenos Aires persikėlė 
gyenti j savo naują vilą, Adro
gué.

—Laiškai: Kazimierui Zaen- 
čauskui nuo K. Zaenčausko iš 
Vilniaus; Jonui Gedžiui nuo 
dukters iš Žagarės; Juozui šnei- 
deriui nuo J. Virbicko iš Ramy
galos. Jurgiui Pudžiuveliui nuo 
Adomo Jaro iš JAV. S. Eidiečiui 
ir Didžiuliui — vietiniai. Atsiim
ti „A. L. Balso“ Redakcijoje, 
Boedo 737, Bs. Aires.

—Silva Kažukauskas su šeima 
sulaukė Maskvos leidimo grįžti 
Lietuvon. Vienok, apsisvarstęs, 
kelionę atidėjo sekantiems me
tams.

—Jaroslavas Kavaliauskas žie
mos atostogas praleido Kordobos 
kalnuose, Villa Rumipal.

—Bruno Stankevičius dar lau
kia nuomininkų savo naujų na
mų salei ir departamentui su ga
ražu. (Teirautis telefonu: 33- 
3202).

—Vaclovas ir Ona Matuliony- 
tė Januškevičiai, turinti pensio
ną savo namuose Mar del Platoj 
— c. Córdoba 3330, — patys ap
tarnauja svečius. Patogumai pa
vieniams ir šeimynoms. Atvira 
visuomet. (Pasižymėkite adresą, 
nes tai vienintelis lietuvių pen
sionas Mer del Plata pajūry).

—Albertas Juzeliūnas, baigęs 
gimnaziją Cosquin, atvyko Į Bs. 
Aires karinės tarnybos prievolės 
reikalais, kurią žada atlikti poli
cijoje. Paskui studijuos teisių fa
kultete Kordobos universitete.

—Pijus Nevakauskas jūrinin. 
jo draugo Lemano pajieškomas, 
prašomas atsiliepti „A. L. Bal
so“ Redakcijom

—Petras Stankevičius I ir Pet
ras Stankevičius II, (visiškai ne 
giminės) randasi ligoninėje San 
Tucuon. Pilar 950, aukštas 4, Bs. 
Aires. Ten jau treti metai gydo
si Stasys Arasimavičius ir dar 
pora lietuvių.

—Wolf Arendar, gydytojo Dr. 
Arendar tėvas, turintis statybos 
medžiagų ir visokių namų reik
menų parduotuvę Lanús, su sa
vo dukra buvo išvykę aplankyti 
Europą. Buvo pasaulinėje paro
doje Belgijoje. Buvo Vilniuje, 
Maskvoje, Leningrade ir Jaltoje. 
Grįžo šią savaitę. Kaip žinoma. 
Arendar firmoje jau daug metų 
dirba visa eilė lietuvių, eidami 
atsakingas pareigas techniniame 
ir raštinės personale.
| UŽ $ 270.000 PARDUODU 
I’alermoje nuosavą aukštą (Ho
rizontai) iš 2 kambarių, virtuvės 
bei maudynės, su telefonu. Tei
rautis Balse.
■ VEDYBŲ TIKSLU jieškau 
gyvenimo draugės. Esu kupiškė
nas, pensininkas, našlys, gyvenu 
savo namuose: c. Itaperú 2846, 
Villa Diamante. Mano padėty 
esančias prašau atsiliepti raštu 
arba asmeniškai. Napoleonas 
Latvys. (0-2)

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVIOKAB, aav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 

1 Uriarte 8046 
NE — SUR MER

FIAMBRERIA “ABITA*
Independencia 1800, 

TE. 26 - 2540. Be. Airee 
o. mliujpTa—pimk<m»o, a». 
Didaus maMe k gėrimų pasirinki
mą*. Didamdas ilUrtj — *Mta- 

tam | sarasa.

PIRMA LIETUVIBKA

Technika 
▼aldpmas 
KriMimil

Calle VIEYTBS 1789 (Puente
Barracas), Be. Ai. TE. 2KO265

Rugsėjo U d., 1958 tu. M ||g

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA
VILTIS I

Argentinoje pagamintų ir užsieninių
Įvairių dainų

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki 20 valandos 

José León Suarez 5684, (Suc. 39) 
Buenos Aires, Argentina

Trečiadieniais nuo 2i iki 22 valandos 
Boedo 737, Buenos Aires.

VISI LIETUVIAI GAUNA 
SAVO CEDULAS

Dėl įvairių priežasčių neišsiė- 
mtįsieji savo cedulų (Argentinos 
vidaus pasų) lietuviai, dabar jas 
gauna be jokių sunkumų, pasi
naudojant Dr. A. Frondizi vy
riausybės dekretu Nr. 2474/58.

Pasiėmus blanką (Ley 2474/ 
58) ir išpildžius jj mašinėle ar
ba aiškia braiža rašalu su turi
mais asmenybę įrodančiais doku
mentais ir fotografijomis nune
šama policijon ir išduodama ce- 
dula.

Tuos blankus „A. L. Balso“ 
Redakcija pildo nemokamai.

šis palengvinimas liečia nele
galiai sieną peržengusius, pasi
likusius turistus, tranzito kelei
vius, jūrininkus ir legaliai at
vykusius, bet pametusius savo 
dokumentus ar dėl kitų priežas
čių iki šiol neišsiėmusius savo ce
dulų asmenis.

Kol palengvinimo laikas nepa
sibaigė, visi lietuviai gauną sa
vo cédulas.
" —Jonas Jurgis Žiberka, knyg- 

vedis, 18,X,58 apsiveda su medi
cinos fakultete abstetrikės (aku
šerės) diplomą gavusia panele 
Rosa Paždagyte. Abu jaunave
džiai gimę Argentinoje.

—Jonas Rugienius, jau 20 me
tų dirbantis San Isidro mokyk
loje, 3. 9. 58 per ,.A. L. Balsą“ 
pasiuntė jau antrą standartinį 
medžiagų irodų paketą savo bro 
lini Garliavon.

JIEŠKOMI GIMINĖS, TUK! 
ATSIIMTI

..Naujienos“ 2. 7. 58 >kel 
vienuolikos Chicagoje mini 
lietuvių vardus ir pavardes,! 
rių palikimui gauti jieškomi 
minės. .

Mirusieji: Juozas Adomai! 
Juozas Balsis, Jieva Petkus. V 
liam Linkus, Juozas Šikšnisj 
tanas Baltaragis, Leonas Get 
Anastazija Ivanauskas, Willi 
Kazlaucunas, Juozas Kerei 
Juozas Margaitis, Marta l’aši 
Jurgis Pekorius ir Martjl 
Waskis.

Žinomi, bet nesurandami ] 
veldėjai: Pranciškus Balsis. E 
mensas ir Jonas Baltaragiai.T 
lė Ivanauskas, Ona ir Jonas E 
šuliai, Bronius ir Mikas Pekor 
Kitų paveldėjai visiškai neá 
mi. Palikimai nuo 100 iki 18) 
dolerių.

Paveldėjai nedelsdami t 
kreiptis j apskrities iždiniai 
Cook County Building. Ro 
631, Chicago, III., USA.

—Jonas Gedžius, kilęs iš Ki 
pių, gyvenęs „Romang, S. F 
prašomas atsiliepti pas savo di 
terį: E. Gedžiūtę-Vaškeviėia 
Žagarė, Tarybų aikštė 32, Lie 
vos TSR. Kokios žinios bebí 
gerb. „A. L. Balso“* skaitj 
jai prašomi pranešti jai, „AL 
Redakcijai arba Alb. Arlausl 
Av. E. Echeveria 870, Mg 
Grande, GR.

t) Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus
t BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA
Q IGNAS STUKAS
? Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR.
olo»o»o>oeo«o8o8ooooso»o«^^

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
O Dantų Gydytoja

B. SUR MER 541 — 2° piso H, TE. 88-8605
> Buenos Aires.

<> Kalba rusiškai
4 > Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

NERVŲ Ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SAiraECBZ AJSOOBBB 
Kito 10-1S Ir nuo 10-1» vaL 

Paraguay 1865. TE. 414207

RADIO TECHNIKAS, 
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirt* ir parduota: B*dto aparatas 
eomMuatas ir ampttatama. Taiso 
visokių firmų ir rMtų aparatas; 
garantuodamas ui aavo darbų. Pa- 
ImAmb it toMtetni» Mrtstoo bmmmb 
Trkita ir | fMMMi vdMMim*

can® Pola 28© — TE. M4154 
(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

LIETUVIŲ KRAUTU?!
Casa “CAPICUA” 

Parduota lotarijoa Hllatua, 
loma ntkmania Baistaa «te. I 

PBTBJMS VAIOKKONIS, nt 
Warnes 878 Villa Oreif

Dr. I. LIVINAl 
Lietuvis gydytojas—ohirurf 
Diplomuotas Berlyno ir C* 
doboa universitetuos.. Kard 
logijos viršininkas Fiorito 
goninėje. Širdies ligų sped 
lietas. Priima širdies, aorta 
kt. ligų ligonius savo konJ» 
torijoje nuo 18 iki 19 w 

CALLAO 545 — TE. 4D-864

lope. <*La Voa”, J.Šuoras 5«84, Bu A*.




